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I. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O VYSOKEJ ŠKOLE 

 
Trnavská univerzita v Trnave, Právnická fakulta (ďalej len „fakulta“) je akademickým 

pracoviskom s dlhoročnou tradíciou realizácie vedecko-výskumných a pedagogických aktivít 
orientovaných na zvyšovanie úrovne vzdelania a konkurencieschopnosti študentov a vedecko-
pedagogických pracovníkov, a to nielen v domácom, ale aj v medzinárodnom priestore. Fakulta 
poskytuje edukačné aktivity uskutočňované na úrovni bakalárskeho, magisterského a doktorandského 
študijného programu v odbore právo, a to tak v dennej ako aj v externej forme štúdia. Vedecké ambície 
fakulty sú realizované v rámci rôznorodých projektových aktivít ako aj participáciou na rôznych 
vedeckých a odborných podujatiach. 

 
 

II. PREHĽAD NAJDÔLEŽITEJŠÍCH FAKTOV A ČINNOSTÍ 
VYSOKEJ ŠKOLY 

 
Potreba vzájomného prepájania vedeckého výskumu a vzdelávania sa odzrkadľuje vo 

vedeckom a spoločenskom živote fakulty. Každoročne fakulta organizuje alebo spoluorganizuje 
významné podujatia ako medzinárodné vedecké konferencie a kolokviá, vedecké konferencie, odborné 
semináre, workshopy, odborné diskusie, prednášky a iné vedecké, vzdelávacie a spoločenské 
podujatia.  

V roku 2024 fakulta v spolupráci s katedrami, ústavmi a inými organizáciami a partnermi z 
akademického a spoločenského prostredia organizovala alebo spoluorganizovala 124 podujatí, z toho 
26 medzinárodných vedeckých kongresov, konferencií a kolokvií, štyri vedecké konferencie, dva 
odborné semináre, tri odborné diskusie, osem workshopov, tri workshopy o udržateľnosti v 
potravinárstve, päť odborných podujatí v rámci  cyklu podujatí pod názvom „Truniverzitné debaty, tri 
diskusné semináre pre odbornú verejnosť v rámci cyklu „Trnavské právnické debaty“, štyri prednášky 
pre študentov zamerané na kariérové poradenstvo pod názvom „Ako sa stať...?“ a 45 odborných 
prednášok odborníkov z vedecko-pedagogického a spoločenského prostredia na aktuálne a zaujímavé 
témy. Fakulta v roku 2024 zorganizovala 21 iných vzdelávacích, informačných, odborných a 
spoločenských podujatí pre študentov, pedagógov a zamestnancov fakulty, boli to napr. workshop a  
letná škola práva pre stredoškolákov a študentov fakulty, letná škola medzinárodného práva, 
simulované súdne spory, rôzne súťaže a iné informačné a spoločenské stretnutia.  

 
Počas roka 2024 fakulta organizovala niekoľko významných spoločenských podujatí. V apríli 

2024 sa v bratislavskom Primaciálnom paláci konal slávnostný akt inaugurácie novozvolenej dekanky 
fakulty doc. JUDr. Marianny Novotnej, PhD., univ. prof. V septembri 2024, v čase konania 
medzinárodného vedeckého kongresu „Trnavské právnické dni 2024“,  sa v prvý deň kongresu (26. 9. 
2024) konal spoločenský večer akademickej obce fakulty a pozvaných hostí, v rámci ktorého sa konalo 
slávnostné udelenie čestného titulu „profesor emeritus Trnavskej univerzity“ prof. JUDr. Jánovi Lazarovi, 
DrSc., ako významnej osobnosti právnej civilistiky a bývalému pedagógovi fakulty. V rámci druhého dňa 
kongresu (27. 9. 2024), počas konania čiastkovej konferencie Katedry trestného práva a kriminológie, 
sa konalo slávnostné stretnutie s cieľom vzdať poctu poprednej osobnosti trestného práva a 
kriminalistiky a členovi katedry prof. JUDr. Ivanovi Šimovčekovi, CSc. pri príležitosti jeho významného 
životného jubilea. V októbri 2024 sa konal tradičný „Deň právnickej fakulty“, súčasťou ktorého bolo 
slávnostné zasadnutie akademickej obce venované pocte prof. JUDr. Helene Barancovej, DrSc., 
významnej osobnosti právnej vedy v oblasti pracovného práva a pedagogičke fakulty pri príležitosti jej 
životného jubilea.  

 
Pod logom podujatia „Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2024“ v dňoch od 11. – 17. 11. 

2024 a počas celého mesiaca november 2024, ktoré pravidelne organizuje Ministerstvo školstva, vývoja, 
výskum a mládeže SR, fakulta z celkového počtu podujatí zorganizovala 23 vedeckých podujatí.  

 
Na základe uvedeného možno skonštatovať, že sa fakulte podarilo zrealizovať sériu hodnotných 

podujatí, ktorou vytvorila priestor a príležitosť pre odborníkov z jednotlivých oblastí, študentov, ale aj 
návštevníkov z radov širokej verejnosti nahliadnuť do rôznych oblastí právnej problematiky a zdieľať 
navzájom vedomosti, skúsenosti, dobré praxe, postrehy a názory. 
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Organizované podujatia fakulty by sa nemohli konať bez účasti pozvaných a oslovených hostí, 
ktorí zastupujú rôzne akademické, profesijné a spoločenské organizácie doma a v zahraničí. Vzhľadom 
na úspešnú spoluprácu fakulty s týmito organizáciami, ktoré svojou účasťou prispeli ku kvalite konaných 
podujatí, sme mali možnosť zorganizovať podujatia so zástupcami napr. Užhorodskej národnej 
univerzity v Užhorode na Ukrajine, Vysokej školy Mikuláša Koperníka vo Varšave, Univerzity v Lubline 
v Poľsku, Warminsko-mazurskej univerzity v Olštýne v Poľsku,  Univerzity Stefana Wyszyńského vo 
Varšave v Poľsku, Univerzity v Szegede v Maďarsku, Univerzity v Hokkaido v Japonsku, Ústavu štátu 
a práva AV ČR, Najvyššieho súdu ČR, Ústavu štátu a práva SAV, Slovenskej advokátskej komory, 
Národnej banky Slovenska, Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí, Potravinárskej 
komory Slovenska, Ligy za ľudské práva, Slovenskej spoločnosti pre medzinárodné právo, Spoločnosti 
pre súkromné právo, Česko-slovenskej spoločnosti pre deliktné právo a príbuzné odbory, Najvyššieho 
súdu SR, Slovenskej historickej spoločnosti, organizácie Zvierací ombudsman, Slovenskej autority pre 
Braillovo písmo, Slovenskej knižnice pre nevidiacich v Kremnici, Krajského riaditeľstva Policajného 
zboru v Trnave, Generálneho riaditeľstva Zboru väzenskej a justičnej stráže v Bratislave, Únie 
podnikových právnikov a advokátmi, notármi, prokurátormi, diplomatmi a zástupcami z právnických a 
iných fakúlt a univerzít zo Slovenska a zahraničia ako napr. z ČR, Poľska, Maďarska a Ukrajiny. 

 
Počet organizovaných vedeckých, odborných, vzdelávacích, spoločenských a iných podujatí na 

fakulte v roku 2024 v porovnaní s rokom 2023 vyjadruje nasledujúca tabuľka:   

 

 
 

Prehľad najdôležitejších udalostí v jednotlivých mesiacoch roka 2024 
 

Medzinárodné vedecké kongresy, konferencie a kolokviá: 

 
Trnava, 7. 2. 2024 
„Medzinárodné, európske a vnútroštátne právne aspekty štátneho občianstva“, medzinárodná 
vedecká konferencia organizovaná Katedrou medzinárodného práva a európskeho práva fakulty 
v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0635/22. Konferencia sa konala hybridnou formou, prezenčne 
a súčasne online prostredníctvom aplikácie MS Teams. Účastníci konferencie sa zaoberali 
problematikou štátneho občianstva, ktoré je predovšetkým inštitútom vnútroštátneho práva. Avšak 
nielen vnútroštátne, ale aj medzinárodné právo, či právo EÚ s inštitútom štátneho občianstva spájajú 
významné právne dôsledky a preto cieľom tejto konferencie bola analýza medzinárodnej, európskej a 
slovenskej právnej úpravy štátneho občianstva. Autori prihlásených príspevkov sa zamerali najmä na 
európsky a medzinárodný rozmer štátneho občianstva, pričom sa sústredili na štátnu príslušnosť nielen 
fyzických ale aj právnických osôb, vplyv občianstva Európskej únie na tvorbu vnútroštátnej právnej 
úpravy štátneho občianstva v členských štátoch EÚ, na práva súvisiace s európskym občianstvom, ale 
aj na občianstvo a sukcesiu štátov, diskrimináciu pri udeľovaní a strate občianstva, vplyv na status 
žoldniera, či súvislosť so súčasnou degradáciou životného prostredia. Dôležité boli aj otázky týkajúce 
sa podstaty štátoobčianskeho zväzku – skutočného a trvalého vzťahu jednotlivca k štátu ako aj pohľad 
na štátne občianstvo a hranice politického spoločenstva v kontexte súčasného vývoja. 
 
Trnava, 22. 3. 2024 
„Vedecká konferencia doktorandov Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty“. V poradí 
už 20. ročník konferencie doktorandov a školiteľov fakulty sa konal v priestoroch fakulty.   
Program konferencie bol rozdelený do štyroch sekcií: trestné právo, občianske právo, teória a dejiny 
štátu a práva a pracovné právo. Na konferencii vystúpilo so zaujímavými príspevkami 28 doktorandov 
dennej a externej formy štúdia. Moderátormi a odbornými garantmi boli školitelia doktorandov. 
Z uvedenej konferencie bol publikovaný elektronický zborník príspevkov. Konferenciu pravidelne 
organizuje fakulta pod gesciou dekanky fakulty. Zámerom vedeckej konferencie je podporiť individuálny 

 
Rok 

Medzinárodné 
vedecké kongresy, 
konferencie a 
kolokviá 

Odborné 
semináre, 
workshopy, 
diskusie a debaty 

Odborné 
prednášky 

 
Vzdelávacie, 
spoločenské a 
iné podujatia 

 
Spolu 
 

2023 13 22 34 62 131 

2024 30 24 49 21 124 
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vedecký rast každého doktoranda, a tým aj všeobecne rozvoj doktorandského štúdia na fakulte 
a zároveň podporiť záujem Trnavskej univerzity v Trnave profilovať sa ako výskumná univerzita. 
 
Trnava, 27. 3. 2024 
„Aktuálne otázky v oblasti zmluvných vzťahov Českej republiky a Svätej stolice so zvláštnym 
zreteľom na financovanie“, medzinárodné vedecké kolokvium, ktoré organizoval Ústav pre právne 
otázky náboženskej slobody  fakulty v spolupráci s Inštitútom konfesného práva a štátno-cirkevných 
vzťahov Užhorodskej národnej univerzity v Užhorode na Ukrajine. Podujatie sa konalo v rámci riešenia 
projektu VEGA č. 1/0170/21. Účastníci kolokvia sa venovali predovšetkým existujúcim právnym rámcom 
a komparácii so situáciou v Slovenskej republike ako aj možným vývojom na Ukrajine. Pri tejto 
príležitosti fakultu navštívil riaditeľ Inštitútu konfesného práva a štátno-cirkevných vzťahov Oleksander 
Bilash, s ktorým zástupcovia vedenia fakulty zhodnotili doterajšiu úspešnú spoluprácu a načrtli ďalšie 
oblasti kooperácie a konkrétne vedecké počiny v rámci prebiehajúceho akademického roka. 
 
Trnava, 10. 4. 2024 
„Vedecká študentská konferencia 2024“, v poradí už XVI. ročník vedeckej konferencie študentov, 
ktorý organizovala fakulta v spolupráci so študentskou organizáciou ELSA Trnava.  
Program konferencie bol rozdelený na tri sekcie. Študenti vystúpili so svojimi príspevkami v sekcii 
„Právo“ alebo sa zapojili so svojimi prácami do sekcie „Fakultné kolo súťaže o najlepšiu prácu ŠVOČ“. 
V roku 2024 bola po prvý krát do programu konferencie zaradená sekcia „Potravinové právo“, ktorej 
spoluorganizátorom bola Potravinárska komora Slovenska.  
Vedecká študentská konferencia bola prehliadkou študentských prác – vedecký a odborných 
príspevkov, do ktorej sa zapojili študenti bakalárskeho, magisterského a doktorandského štúdia, ktorá 
poskytla študentom fakulty príležitosť podeliť sa o svoje myšlienky a názory a možnosť spracovať 
a prezentovať svoje nadobudnuté vedomosti, ponúkala možnosť vyskúšať si spracovať odbornú 
problematiku do vedeckej alebo odbornej práce, bola to výborná príprava nielen na písanie a obhajobu 
záverečnej práce, ale aj pre právnickú prax.  
Všetky príspevky ohodnotila hodnotiaca komisia a boli spracované do zborníka. Najlepšie príspevky boli 
ocenené štipendiom, vecnými cenami, ako aj kreditmi. Tri najlepšie práce ŠVOČ boli odbornou komisiou 
odporučené na prihlásenie do Česko-slovenskej právnickej súťaže na najlepšiu študentskú vedeckú 
prácu, ktorá sa v roku 2024 konala 19. 9. na Právnickej fakulte Masarykovej univerzity v Brne v ČR. 
Gratulácia patrí študentovi fakulty Bc. Patrikovi Ondrejechovi, ktorý obhájil prvé miesto v sekcii 
„Európske právo, medzinárodné právo verejné“ prácou pod názvom „Výzvy spojené s prípustnosťou 
sporov na základe povinnosti Erga Omnes Partes pred Medzinárodným súdnym dvorom“.  
 
Trnava, 10. 4. 2024 
„Podobnosti a odlišnosti českého a slovenského pracovného práva a práva sociálneho 
zabezpečenia“, kolokvium, ktoré organizovala Katedra pracovného práva a PSZ fakulty v spolupráci 
s katedrami pracovného práva Právnickej fakulty Univerzity Karlovej v Prahe a Západočeskej univerzity 
v Plzni. V rámci kolokvia členovia katedier diskutovali o aktuálnych problémoch pracovného práva a 
práva sociálneho zabezpečenia v ČR a SR, pričom sa venovali  vybraným inštitútom, ktoré zhodnotili aj 
„pohľadom“ podobností a odlišností týchto právnych úprav, keďže určité časové obdobie sa právna 
úprava oboch krajín vyvíjala spoločne. 
 
Trnava, 23. 4. 2024 
„Aktuálne výzvy právnej úpravy ochrany oznamovateľov protispoločenskej činnosti v EÚ a SR“, 
vedecká konferencia s medzinárodnou účasťou, ktorú organizovala Katedra medzinárodného práva 
a európskeho práva fakulty v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0519/22. Konferencia bola zameraná 
na problematiku ochrany oznamovateľov protispoločenskej činnosti (whistleblowing) v podmienkach 
Slovenskej republiky a krajín Európskej únie.  
 
Užhorod, Ukrajina, 26. – 27. 4. 2024 
„Transcarpathian Legal Readings: Sustainable Development and Institutional Capacity in the 
Conditions of War: National and International Legal Aspects“, 16. ročník pravidelne organizovanej 
medzinárodnej vedeckej konferencie na tému „Transkarpatské právne čítania“ na tému „Udržateľný 
rozvoj a inštitucionálna kapacita v čase vojny – národné a medzinárodné právne aspekty“. Hlavným 
organizátorom bola Právnická fakulta Užhorodskej národnej univerzity,  ďalšími spoluorganizátormi 
okrem našej fakulty boli právnické fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, Masarykovej univerzity 
v Brne, Univerzity v Gráci, Univerzity v Arade, Grassroots Institute v Montreale, NGO - Univerzitné 
centrum sociálnej a právnej podpory v Užhorode a Centrum pre ukrajinskú a európsku vedeckú 
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spoluprácu v Užhorode. Na konferencii aktívne vystúpila ThLic. Mgr. Michaela Moravčíková, Th.D., 
riaditeľka Ústavu pre právne otázky náboženskej slobody fakulty, ktorá bola zároveň spoločne s doc. 
JUDr. Mariannou Novotnou, PhD., univ. prof., dekankou fakulty,  členkou medzinárodného vedeckého 
výboru konferencie.  
 
Trnava, 2. 5. 2024 
„Konferencia o európskom práve“, konferencia konaná v rámci riešenia projektu EU Justice Insight, 
ktorú na pôde fakulty organizovala organizácia Európsky Dialóg v spolupráci s pedagógmi fakulty, ktorí 
na konferencii aktívne vystúpili. Konferencia sa konala pri príležitosti 20. výročia členstva Slovenskej 
republiky v Európskej únii, s cieľom pripomenúť dôležitosť nášho členstva v EÚ a účasti v júnových 
voľbách do Európskeho parlamentu. Konferencia bola rozdelená na viacero blokov. Úvodom bol 
predstavený medzinárodný projekt EU Justice Insight, ktorý pomáha zorientovať sa v európskej 
judikatúre a poskytuje možnosť osobne sa zúčastniť návštevy európskych inštitúcií.  
 
Lublin, Poľsko, 9. – 10. 5. 2024 
„Bezpieczeństwo prawne stron w postępowaniu administracyjnym, cywilnym i karnym w 
państwach demokratycznych w procesie integracji europejskiej: Polska - Słowacja – Ukraina“, 
8. ročník medzinárodnej vedeckej konferencie, ktorej spoluorganizátorom bola aj fakulta. Hlavným 
organizátorom bola Poľská akadémia vied, Právnická komisia v Lubline. Ďalšími spoluorganizátormi boli 
Centrum pre porovnávací výskum právnych postupov Univerzity Marie Curie-Skłodowskej v Lubline, 
Nadácia pre rozvoj Katolíckej univerzity v Lubline, Fakulta práva a verejnej správy Univerzity Marie 
Curie-Skłodowskej v Lubline Fakulta práva, kánonického práva a verejnej správy Katolíckej univerzity v 
Lubline,  Právnická fakulta Štátnej univerzity ministerstva vnútra vo Ľvove (Ukrajina), Oddelene práva 
Vedeckej spoločnosti Katolíckej univerzity v Lubline. Zástupcovia našej fakulty boli členmi vedeckého 
výboru a zároveň aj aktívne na konferencii vystúpili. 
 
Černovice, Ukrajina, 28. 5. 2024 
„Human Rights and Public Governance in Modern Conditions“, online medzinárodná vedecká 
konferencia. V poradí 7. ročník konferencie zorganizovala Právnická fakulta Národnej ukrajinskej 
univerzity Jurija Fedkoviča v Černoviciach v spolupráci s našou Právnickou fakultou TU v Trnave, 
Právnickou fakultou Slobodnej univerzity vo Varne, Bulharsko, Právnickou fakultou Univerzity Mateja 
Bela v Banskej Bystrici, Právnickou fakultou Univerzity v Konstanci, Rumunsko, Právnickou fakultou 
Moldavskej štátnej univerzity v Kišiňove,  Právnickou fakultou Univerzity Tarasa Ševčenka v Kyjeve, 
Právnickou fakultou Jaroslava Múdreho v Charkove a Centrom ľudských práv v Kyjeve. Naša fakulta je 
každoročne spoluorganizátorom konferencie, ktorá sa v časoch vojny  koná v online priestore.  
 
Oponice, 30. – 31. 5. 2024 
„Aktuálne otázky a výzvy medicínskeho a farmaceutického práva“, vedecká konferencia 
s medzinárodnou účasťou, ktorú organizovala Katedra občianskeho a obchodného práva fakulty 
v rámci riešenia projektu APVV-0-0171. Konferencie z oblasti medicínskeho a farmaceutického práva 
sa zúčastnili poprední odborníci z príslušných odborov vrátane súkromného práva. V rámci 
spoločenského večera bolo podpísané „Memorandum o spolupráci“ medzi TU v Trnave, Právnickou 
fakultou a Česko-slovenskou spoločnosťou pre deliktné právo a príbuzné odbory.  
 
Modra, Zochova chata, 12. – 14. 6. 2024  
„Potravinové právo 2024“, 4. ročník vedeckej konferencie s medzinárodnou účasťou o potravinárskej 
legislatíve a práve, ktorú organizovala fakulta a Potravinárska komora Slovenska. Bolo to stretnutie 
hlavných aktérov zapojených do potravinárskej legislatívy a aplikácie potravinového práva v česko-
slovenskom priestore. Podujatia sa zúčastnila najmä odborná verejnosť, teda zástupcovia ministerstiev, 
kontrolných orgánov, akademickej a právnej sféry a špecialisti z odvetvových organizácií a reprezentanti 
reťazcov, potravinárov a spracovateľov, ktorí sú denno-denne v styku s potravinovým právom, 
hygienickými nariadeniami a normami. Účastníci mali možnosť vypočuť si prednášky a diskutovať o 
aktuálnym problémoch odvetvia, ako sú napríklad právne aspekty predaja potravín cez internet alebo 
aktuálna judikatúra označovania potravín. 
Podujatie bolo výsledkom jedinečnej spolupráce medzi Právnickou fakultou Trnavskej univerzity 
v Trnave a Potravinárskou komorou Slovenska v oblasti výučby a rozvoja potravinového práva 
na Slovensku. 
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Trnava, 28. 6. 2024 
„Current Issues of Contractual Relations between the Slovak Republic and the Holy See“, 
medzinárodné vedecké kolokvium, ktoré organizoval Ústav pre právne otázky náboženskej slobody 
fakulty v spolupráci s Vysokou školou Mikuláša Koperníka v Lubline (Poľsko). Podujatie bolo 
organizované v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0170/21 a bolo zamerané na aktuálne otázky 
zmluvných vzťahov medzi Slovenskou republikou a Svätou stolicou. 
 
Sliač, 12. – 14. 9. 2024 
„Dobrovoľné nástroje v práve životného prostredia“, medzinárodná vedecká konferencia.  
V krásnom prostredí kúpeľov Sliač sa konala česko-poľsko-slovenská konferencia práva životného 
prostredia. Išlo o jubilejný 25. ročník, ktorý sa konal pod záštitou Katedry správneho práva, práva 
životného prostredia a finančného práva fakulty. Témou konferencie boli dobrovoľné nástroje v práve 
životného prostredia. Konferencie sa zúčastnila aj dekanka TU, Právnickej fakulty a rektor Univerzity 
Komenského v Bratislave. 
 
Smolenice, 18. – 19. 9. 2024 
„Odmeňovanie členov orgánov a spoločníkov“, 10. ročník tradičnej vedeckej konferencie 
s medzinárodnou účasťou venovanej právu obchodných spoločností, ktorú organizovala Katedra 
občianskeho a obchodného práva fakulty v spolupráci so Spoločnosťou pre súkromné právo, Ústavom 
štátu a práva SAV, Ústavom štátu a práva AV ČR a advokátskou kanceláriou PRK Partners. Desiaty 
ročník konferencie bol zameraný  na problematiku odmeňovania  a iných majetkových transferov medzi 
spoločnosťou a členom jej orgánov ako aj spoločnosťou a jej spoločníkmi. Aj tentokrát boli účastníkmi 
odborného fóra predstavitelia právnej teórie a praxe zo Slovenska a Českej republiky.  
 
Trnava, 26. 9. 2024 
„Current Issues of State-Church Relations - with a Special Focus on Economic Issues”, 
medzinárodné vedecké kolokvium zamerané na aktuálne otázky vzťahov medzi štátom a cirkvou – s 
osobitným zameraním na ekonomické otázky,  ktoré organizoval Ústav pre právne otázky náboženskej 
slobody fakulty v rámci riešenia projektu VEGA1/0170/21. Podujatie sa konalo v rámci spolupráce s 
Kolégiom pre právne vedy v Lubline a Vysokou školou Mikuláša Koperníka vo Varšave. Podujatia sa 
zúčastnili vedci zo Slovenska,  Poľska, Česka, Rakúska a Ukrajiny. 
 
Trnava, 26. – 27. 9. 2024 
„Trnavské právnické dni 2024 – Tradičné a netradičné v práve“,  medzinárodný vedecký kongres.  
Každé dva roky je fakulta už tradične organizátorom medzinárodného vedeckého kongresu Trnavské 
právnické dni, na ktorý prichádzajú odborníci zo Slovenska a ďalších krajín. Jeho nosné témy sa snažia 
reagovať na aktuálne výzvy, ktorým čelí právo a právna veda.  
V tomto roku 2024 sa kongres zameral na vzťah tradičného a netradičného v práve – zahŕňajúc tento 
vzťah v právnej vede, platnom práve, historickom práve, ako aj vo výučbe práva.  
Spoluorganizátormi kongresu boli významné partnerské fakulty z Českej republiky, Poľska, Maďarska, 
Srbska a Ukrajiny: Právnická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Fakulta práva a verejnej správy 
Univerzity Márie Curie-Skłodowskej v Lubline, Právnická fakulta Národnej univerzity v Užhorode, 
Právnická fakulta Univerzity v Novom Sade, Právnická fakulta Národnej univerzity v 
Černoviciach,  Fakulta práva a politických vied Ferenca Deáka Univerzity Istvána Széchenyiho v Győri. 
Medzinárodný vedecký kongres bol rozdelený na dve časti. V prvý deň kongresu – 26. 9. 2024 sa konal 
spoločenský večer účastníkov kongresu a pozvaných hostí, v rámci ktorého sa konalo slávnostné 
udelenie čestného titulu „Profesor emeritus Trnavskej univerzity“ prof. JUDr. Jánovi Lazarovi, DrSc. ako 
významnej osobnosti právnej civilistiky a bývalému členovi Katedry občianskeho a obchodného práva 
TU v Trnave, Právnickej fakulty.  
V druhý deň kongresu – 27. 9. 2024 sa v priestoroch fakulty konali čiastkové konferencie katedier 
a ústavov fakulty, ktoré zjednocovala spoločná nosná téma „Tradičné a netradičné v práve“. Na 
kongrese sa zúčastnilo rekordných 180 účastníkov z 10 štátov.  
Jednotlivé katedry a ústavy fakulty v súlade s nosnou témou kongresu TPD 2024 a ich vlastným 
aktuálnym vedeckým zameraním organizovali v druhý deň kongresu (27. 9. 2025) nasledovné 
čiastkové medzinárodné vedecké konferencie: 
 
„Postavenie osôb bez štátnej príslušnosti“, vedecká konferencia (26. 9. 2024) Katedry 
medzinárodného práva a európskeho práva zameraná na problematiku postavenia osôb bez štátnej 
príslušnosti. Štátne občianstvo je právny vzťah medzi fyzickou osobou a konkrétnym štátom. Obsahom 
tohto vzťahu sú vzájomné práva a povinnosti, ktoré stanovuje vnútroštátne právo. Tradičným 
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štandardom je, že štáty sa snažia prijať takú vnútroštátnu úpravu, aby udelili svoje občianstvo čo 
najširšiemu okruhu fyzických osôb. Napriek tomu sa stretávame aj s osobami, ktoré nedisponujú 
žiadnym štátnym občianstvom, sú to osoby bez štátnej príslušnosti (apolitmi) a ich počet vo svete 
dosahuje niekoľko miliónov ľudí. Postavenie osôb bez štátnej príslušnosti tak môžeme označiť aj ako 
nie tradičné postavenie fyzických osôb vzhľadom na ich rozsah práv a povinností, ktoré im právo 
jednotlivých štátov (ne)poskytuje. 
 
„Elektronizácia, digitalizácia a spravodlivý proces v oblasti verejnej správy“, medzinárodná 
vedecká konferencia Katedry správneho práva, práva životného prostredia a finančného práva. Už 
samotný názov konferencie prezrádza okruhy tém, ktorým sa účastníci tejto čiastkovej konferencie 
venovali. Elektronizácia a digitalizácia verejnej správy sú pojmy, ktoré sa týkajú zavádzania nových 
technológií do verejnej správy.  Oba procesy sú kľúčové, avšak digitalizácia predstavuje hlbšiu a viac 
integrovanú zmenu, ktorá zahŕňa aj kultúrne a organizačné aspekty, nielen technológie. Cieľom 
uvedených činností je však efektívnosť, transparentnosť, dostupnosť a kvalitu služieb poskytovaných 
verejnými inštitúciami fyzickým a právnickým osobám. Zahŕňajú však aj výzvy, ako napríklad 
zabezpečenie rovnakého prístupu pre všetky osoby, vrátane tých, ktoré nemajú dostatočné digitálne 
zručnosti alebo prístup k technológiám. Okruhy tém konferencie zahŕňali aj e-government a digitalizáciu, 
kybernetickú bezpečnosť, transparentnosť verejnej správy, inovácie a efektivitu, právo na spravodlivý 
proces v oblasti verejnej správy. 
 
„Aktuálne otázky spotrebiteľského práva“, vedecká konferencia Katedry občianskeho a obchodného 
práva zameraná na problematiku aktuálneho vývoja a zmien spotrebiteľského práva na národnej úrovni, 
a to s ohľadom na prijatie nového predpisu upravujúceho ochranu spotrebiteľa (nový Zákon o ochrane 
spotrebiteľa). Nastávajúca právna úprava prináša podstatné zmeny najmä v definícii pojmov a úprave 
zodpovednosti za vady (záruky). Rozhodovacia prax Súdneho dvora Európskej únie rovnako tak 
prispela k podstatným zmenám vo vnímaní spotrebiteľského práva, pričom je možné vnímať istú 
rozpornosť s najvyššími súdnymi autoritami na národnej úrovni. Zmenám sa nevyhla ani procesná 
úprava, najmä v oblasti uplatňovania kolektívnych nárokov. Jedným z cieľov vykonaných legislatívnych 
zmien bolo aj odstránenie nedostatkov vo vzťahu k transpozícii právnej úpravy danej zo strany úniového 
zákonodarcu. 
 
„Rovnosť, rod a liberalizmus“, vedecká konferencia Katedry teórie práva a ústavného práva 
zameraná na problematiku rodovej rovnosti a rovnoprávnom postavení queer ľudí. Hoci ústava a 
medzinárodné dohovory formálne garantujú rovnosť pre všetkých, z pohľadu praxe ide často iba o 
vzdialený ideál. Ženy stále nedostávajú za rovnakú prácu rovnakú odmenu, partnerstvá osôb rovnakého 
pohlavia a tzv. dúhové rodiny stále nemajú dostatočnú mieru právnej ochrany, inakosť v politickom 
diskurze stále slúži skôr ako prostriedok rečníckej manipulácie. Požiadavka na väčšiu mieru rovnosti je 
artikulovaná aj v štrasburskej judikatúre. Na druhej strane časť politického spektra vyjadruje obavu, že 
európske sudcovské elity ohrozujú kultúrnu identitu východných národov a že nasilu pretláčajú tzv. 
liberálny svetonázor, ktorý má byť v rozpore s politickou neutralitou demokratických ústav a môže 
narúšať osvedčené spoločenské štruktúry. Či sú tieto obavy opodstatnené alebo ide skôr o populizmus 
zneužívajúci spoločenské predsudky sa pokúsili zodpovedať v rámci konferencii a diskusie účastníci 
konferencie.  
 
„Označovanie produktov: napodobovanie, asociovanie, parazitovanie a porovnávanie“, 
medzinárodná vedecká konferencia, ktorú organizoval Ústav duševného vlastníctva, technológií 
a produktového práva. Cieľom konferencie bolo zamerať sa na hranice medzi povoleným a zakázaným 
konaním a pomenovať relevantné možnosti ochrany s cieľom ochrany originálnych produktov, ale aj s 
ohľadom na ochranu hospodárskej súťaže a samotných spotrebiteľov. Okruhy tém konferencie zahŕňali 
napodobovanie originálnych produktov, asociovanie a iné prekážky zápisnej spôsobilosti ochranných 
známok, parazitovanie ako osobitná skutková podstata nekalej súťaže, porovnávacia reklama a jej 
limity. 
 
„Spravodlivá vojna v kontexte Salamanskej školy a iných intelektuálnych tradícií“, medzinárodná 
vedecká konferencia, ktorú organizovala  Katedra historického práva a právnej metodológie v rámci 
riešenia projektu VEGA č. 1/0202/22. Témou konferencie boli reflexie spravodlivej vojny predstaviteľmi 
ranonovovekej Salamanskej školy a ich vplyvy na neskorší vývoj teórie spravodlivej vojny a vojnového 
práva, ale aj príspevky zaoberajúce sa spravodlivou vojnou z pohľadu iných európskych 
a mimoeurópskych intelektuálnych tradícií, alebo skúmajúce spravodlivosť (legalitu, legitimitu) reálnych 
historických alebo súčasných konfliktov. 
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„Tradičné a netradičné prístupy v trestnom práve. Pocta prof. JUDr. Ivanovi Šimovčekovi, CSc.“, 
medzinárodná vedecká konferencia organizovaná aj pri príležitosti životného jubilea prof. Šimovčeka, 
dlhoročného člena a vedúceho Katedry trestného práva a kriminológie a významného pedagóga TU, 
Právnickej fakulty a predstaviteľa vedy v oblasti trestného práva. Na konferencii odzneli príspevky 
k aktuálnej problematike v oblasti trestného práva od popredných osobností trestného práva 
a súvisiacich vedných disciplín zo Slovenska a Českej republiky.  
 
„Traditional and non-traditional forms of church financing“, medzinárodná hybridná vedecká 
konferencia, ktorú organizoval Ústav pre právne otázky náboženskej slobody v rámci riešenia projektu 
VEGA č. 1/0170/21 v spolupráci so zahraničnými partnermi, s Univerzitou v Lubline (Poľsko), Vysokou 
školou Mikuláša Koperníka vo Varšave (Poľsko) a Univerzitou v Užhorode (Ukrajina). Konferncia sa 
venovala problematike financovania cirkví. Koniec komunistických režimov v strednej a východnej 
Európe predstavoval zlom vo vzťahoch medzi štátom a cirkvami. Veľkou výzvou pre štáty strednej a 
východnej Európy boli reštitúcie cirkevného majetku a s tým súvisiace otázky financovania cirkví a 
náboženských spoločností. Bolo potrebné vysporiadať sa s majetkovými neprávosťami, ktoré postihli 
cirkvi počas komunizmu a stanoviť nové pravidlá pre fungovanie cirkví v spoločnosti a s tým súvisiace 
potreby financovania. Témou konferencie bola diskusia o verejných financiách v kontexte cirkví a 
náboženských spoločností, ako aj o iných ekonomických aspektoch náboženského života.  
 
Trnava, 10. 10. 2024 
„Dôchodkové práva a udržateľnosť dôchodkového systému“, medzinárodná vedecká konferencia 
organizovaná hybridnou formou v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0335/23 Katedrou pracovného 
práva a práva sociálneho zabezpečenia fakulty. Na konferencii vystúpili a vzájomne si vymenili názory 
a postoje k vývoju a fungovaniu dôchodkových systémov zástupcovia právnických fakúlt z ČR a SR ako 
aj zástupcovia zo súdnej a aplikačnej praxe. V podnetnej diskusii odznelo veľa zaujímavých podnetov, 
ktorými by sa mohol ideovo inšpirovať zákonodarca a skvalitniť tak právnu reguláciu dôchodkového 
systému SR.  Účastníci sa zhodli, že je nevyhnuté pracovať a participovať na kvalitatívnych zmenách 
dôchodkového systému, ktoré budú viesť k posilneniu sociálnych práv a k jeho udržateľnosti.  
 
Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2024 (od 11. – 17. 11. 2024 a počas celého mesiaca 
november): 
 
Bratislava, 19. 11. 2024 
„Rozširovanie kolektívnych zmlúv vyššieho stupňa ako (európsky) nástroj zlepšovania 
pracovných a mzdových podmienok“,  vedecká konferencia organizovaná počas TVT 2024 Friedrich 
Ebert Stiftung, kancelária v SR a Asociáciou pracovného práva v spolupráci s našou Právnickou 
fakultou a Právnickou fakultou UMB v Banskej Bystrici. Predmetom vedeckej konferencie bola odborná 
diskusia o výhodách a nevýhodách opätovného zavedenia rozširovania záväznosti kolektívnych zmlúv 
vyššie stupňa v takmer pôvodnom znení právnej úpravy.  
 
Trnava, 25. 11. 2024 
„Agreement between the Czech Republic and the Holy See on some legal matters“, online 
medzinárodné vedecké kolokvium v rámci TVT 2024. Ústav pre právne otázky náboženskej slobody 
fakulty v spolupráci s Warminsko-mazurskou národnou univerzitou v Olsztyne (Poľsko), Vysokou školou 
právnych vied v Lubline (Poľsko) a Vysokou školou M. Koperníka vo Varšave (Poľsko) zorganizovali 
kolokvium zamerané na problematiku súvisiacu s podpísanou zmluvou o vzťahoch ČR so Svätou 
stolicou. Podujatie sa konalo mesiac po podpísaní Zmluvy medzi Českou republikou a Svätou stolicou. 
Hlavný referát predniesol prof. Damián Němec, ktorý bol počas vyjednávania medzi oboma zmluvnými 
stranami delegátom Svätej stolice. Účastníci sa venovali nielen analýze zmluvy, ale aj porovnávaním 
počas viac ako dekádu predkladanými návrhmi textu zmluvy, procedúre prijatia a nevyhnutne obdobným 
dokumentom na Slovensku a Poľsku. 
 
Olštýn, Poľsko, 27. 11. 2024 
„Challenges of Sustainable Development in the European Union“, online medzinárodná vedecká 
konferencia organizovaná v rámci TVT 2024. Warminsko-mazurská národná univerzita v Olsztyne 
(Poľsko), pobočka v Elk Branch v spolupráci s našou fakultou a Katedrou teórie a histórie práva 
Právnickej fakulty Univerzity Palackého v Olomouci (ČR) organizovali medzinárodnú vedeckú 
konferenciu zameranú na problematiku výziev trvalo udržateľného rozvoja v Európskej únii. Konferencie 
sa aktívne zúčastnili pedagogičky fakulty JUDr. Ingrid Lanczová, PhD. a ThLic. Mgr. Michaela 
Moravčíková, Th.D, ktorá bola zároveň aj členkou organizačného výboru za fakultu.  
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Trnava, 6. 12. 2024 
„International Protection of Human Rights“, medzinárodné kolokvium organizované Ústavom 
klinického vzdelávania,  Katedrou medzinárodného práva a európskeho práva a združením ED 
Európsky dialóg.  Kolokvia sa zúčastnili zahraniční hostia, pedagógovia a študenti fakulty. Kolokvium 
bolo zamerané na problematiku medzinárodnej ochrany ľudských práv. Odzneli príspevky stážistu Ligy 
za ľudské práva Lukáša Nováka na tému práva na azyl na Slovensku a príspevok prodekanky fakulty 
JUDr. Ingrid Lanczovej, PhD. k téme 35. výročia Nežnej revolúcie.  
 
Trnava, 17. 12. 2024 
„Public Funding of Religious Organizations“, medzinárodná vedecká konferencia organizovaná 
v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0170/21, ktorú organizoval Ústav pre právne otázky náboženskej 
slobody v spolupráci s Kolégium právnych vied Vysokej školy Mikuláša Koperníka v Lubline 
(Poľsko), Elkská filiálka Warmsko-mazurskej univerzity v Olštýne (Poľsko) a Inštitút konfesného práva 
a štátno-cirkevných vzťahov Užhorodskej národnej univerzity v Užhorode (Ukrajina). Účastníci 
konferencie sa venovali problematike  financovaniu cirkví a náboženských spoločností a ich 
špecifických činností v rôznych sektoroch spoločenského života z verejných zdrojov. Špecifická téma 
vyvolala živú diskusiu. Konferencie sa zúčastnili odborníci zo Slovenska, Poľska, Ukrajiny, Španielska 
a Rakúska. 
 
Odborné semináre, workshopy, debaty a diskusie:  
 
Trnava, 30. 1. 2024 
„Od digitálnych platforiem k primeranej minimálnej mzde – európske výzvy budúcnosti“, seminár 
s medzinárodnou účasťou, ktorý organizovala Katedra pracovného práva a práva sociálneho 
zabezpečenia fakulty v spolupráci s Právnickou fakultou UMB v Banskej Bystrici a Asociáciou 
pracovného práva. Seminár sa v rámci diskusie zástupcov akademickej obce, zástupcov zamestnancov 
a ďalších odborníkov z praxe zameral na aktuálne výzvy pre slovenského zákonodarcu súvisiace s 
predpokladanou transpozíciou smernice o práci pre digitálne platformy a smernice o primeranej 
minimálnej mzde. Účastníci okrem iného diskutovali aj o praktických výzvach spojených s prípadným 
posudzovaním právneho charakteru práce vykonávanej pre digitálne platformy z obchodnoprávneho a 
pracovnoprávneho hľadiska, či o dosiahnutí primeranej výšky minimálnej mzdy v Slovenskej republike 
a určení objektívneho charakteru jej stanovovania. 
 
Trnava, 6. 3. 2024 
„Súčasné výzvy modernej advokácie“, diskusné stretnutie predstavenstva Slovenskej advokátskej 
komory so študentmi, učiteľmi a hosťami. V diskusii vystúpili JUDr. Martin Puchalla, PhD., predseda 
Slovenskej advokátskej komory, Mgr. Alexandra Čižmáriková, podpredsedníčka SAK a JUDr. Igor 
Ribár, regionálny zástupca SAK pre Trnavský kraj. Podujatie moderovala doc. JUDr. Marianna Novotná, 
PhD., univ. prof., dekanka fakulty.  Diskutovalo sa o rôznych témach z oblasti advokácie, napr. o trhu s 
právnymi službami, o vplyve umelej inteligencie na právne služby, o spolupráci s advokátskymi 
kanceláriami počas štúdia, o uplatnení žien v advokácii a i. Účastníci vo vysokom počte využili možnosť 
prezenčnej aj online účasti na tomto hodnotnom a zaujímavom podujatí. 
 
Trnava, 7. 3. 2024 
„Na ceste k rovnosti: Život a práca inšpiratívnych žien vo verejnom priestore“, panelová diskusia 
organizovaná v spolupráci s občianskym združením Európsky potenciál pri príležitosti Medzinárodného 
dňa žien. Diskutujúcimi účastníčkami boli Lucia Berdisová, akademička, Magda Vašáryová, diplomatka 
a Zuzana Holzárová, predsedníčka Študentskej rady VŠ. 
 
Nitra, 29. 5. 2024 
„Ekonomické a právne podmienky činnosti cestovných kancelárií“, odborný seminár – okrúhly 
stôl, ktorý organizovala Katedra občianskeho a obchodného práva fakulty v rámci riešenia projektu 
VEGA č. 1/0403/24. Seminár bol rozdelený do troch blokov v rámci ktorých sa diskutujúci zaoberali 
aktuálnymi témami a zároveň si stanovili ciele, ktoré budú predmetom riešenia projektu. 
 
Trnava, 9. 5. 2024 
„Deň mootcourtov“, workshop, ktorý organizovali členovia Katedry medzinárodného práva a 
európskeho práva, počas ktorého študentom sprostredkovali informácie týkajúce sa simulovaných 
súdnych sporov, ktorých sa naši študenti doteraz úspešne zúčastnili a dosiahli výborné výsledky. V 
anglickom jazyku sú to spory z oblasti kozmického práva, medzinárodného humanitárneho práva, 
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európskeho práva, športového práva, medzinárodného práva verejného ako aj ľudskoprávny spor. 
Informácie zazneli aj k simulovaným sporom z európskeho práva a rímskeho práva, ktoré sú 
v slovenskom aj českom jazyku. O svoje poznatky sa podelili tak kouči našich tímov ako aj študenti, 
súťažiaci. 
 
Kremnica, 12. – 14. 6. 2024 
„Právna norma verzus súdna prax v stredoveku a ranom novoveku“, workshop. Na pôde Múzea 
mincí a medailí v Kremnici sa konal workshop, na organizovaní ktorého sa podieľali Historický ústav 
SAV, NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica, Slovenská historická spoločnosť pri SAV a Katedra 
dejín práva fakulty. Program workshopu bol rozdelený do troch tematických celkov. V prvý deň odzneli 
prednášky zamerané na najnovšie archeologické a historické výskumy týkajúce sa dejín šibeníc na 
území dnešného Slovenska. Druhý deň bol zameraný na nosnú tému workshopu – Právna norma 
verzus súdna prax. Prednášajúci odborníci poukázali na rozdiely medzi zákonmi a reálnou súdnou 
praxou na území Uhorska. Tretí deň bol zameraný na tému prostitúcie v dejinách.  
 
Trnava, 14. 6. 2024 
„Športovec: podnikateľ alebo zamestnanec?“, workshop k novele zákona o športe, ktorý 
organizovala fakulty v spolupráci s Ústavom štátu a práva SAV. Prednášky a diskusia boli zamerané na 
problematiku pracovnoprávneho a obchodnoprávneho statusu športovcov a športových odborníkov. 
Podujatia sa okrem odborníkov zúčastnili aj študenti fakulty.  
 
Šenkvice, 21. 6. 2024 
„Spoločná nehnuteľnosť, spoločne obhospodarované nehnuteľnosti a ich správa pozemkovým 
spoločenstvom“, diskusný workshop na tému urbárskeho práva organizovaný fakultou v rámci 
riešenia projektu VEGA č. 1/0041/22. Program workshopu bol rozdelený do troch blokov, v rámci ktorých 
účastníci diskutovali o jednotlivých právnych inštitútoch, ktoré boli nosnou témou workshopu.  
 
Soul, Kórejská republika, 12. 7. 2024 
„Methodology of Law and Methodology of Legal Scholarship in the Law School Curricula“, 
workshop v juhokórejskom meste Soul, ktorý spoluorganizovala Katedra historického práva a právnej 
metodológie fakulty (pred tým Katedra dejín práva) v rámci riešenia projektu APVV-22-0079.  
Zodpovedný riešiteľ uvedeného projektu prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LL.M., MA, vedúci 
katedry v spolupráci s Dr. Katarzynou Zak Krzyzankovou z Právnickej fakulty Univerzity Karlovej 
v Prahe zorganizovali uvedený workshop v rámci programu 31. svetového kongresu právnej filozofie 
pod názvom „The Rule of Law, Justice and the Future of Democracy“ (Soul, 7. – 12. 7. 2024). Cieľom 
workshopu bolo zozbierať a následne knižne vydať národné prehľady o výučbe a výskume v oblasti 
metodológie právnej vedy a právnej metodológie.  
 
Trnava, 16. 10. 2024 
„JESSUP 2025 Workshop: Get to Know the World´s Largest Moot Court Competition“, hybridný 
online workshop, ktorý organizovali študenti fakulty spoločne s absolventkou našej fakulty, ktorá 
pripravuje študentov na simulované súdne spory. Workshop o najväčšom simulovanom súdnom spore 
na svete, známom ako JESSUP, sa konal v anglickom jazyku a bol určený pre všetky právnické fakulty 
na Slovensku. Naši študenti vystúpili ako rečníci a porozprávali o svojich skúsenostiach so súťažením 
na regionálnych kolách ako aj na dvoch finálových kolách vo Washingtone, a tiež o skúsenostiach 
s organizáciou regionálneho kola so svetovou účasťou, ktoré sa konalo v priestoroch Teologickej fakulty 
TU v Bratislave.  
 
Trnava, 29. 10. 2024 
„Medzinárodnoprávne aspekty štátneho občianstva na území ČSR v kontexte udalostí rokov 
1918 a 1938“, workshop, ktorý organizovala Katedra medzinárodného práva a európskeho práva 
fakulty. Hosť prof. JUDr. Jiří Malenovský, CSc. z Právnickej fakulty Masarykovej univerzity v Brne, 
bývalý sudca Ústavného súdu ČSFR a sudca Súdneho dvoru EÚ spoločne s učiteľmi fakulty a členmi 
Slovenskej spoločnosti pre medzinárodné právo SAV diskutovali na tému štátneho občianstva v ČSR 
v období rokov 1918 a 1938.  
 
Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2024 (od 11. – 17. 11. 2024 a počas celého mesiaca 
november): 
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Trnava, 21. 11. 2024 
„Hodina nemčiny“, workshop pre študentov fakulty. Katedra teórie práva a ústavného práva fakulty 
v rámci TVT 2024 zorganizovala pre študentov fakulty workshop k presahom práva a umenia pod 
názvom „Hodina nemčiny“. Cieľom workshopu bolo prediskutovanie otázok týkajúcich sa morálno-
právnych dilem, ktorým jednotlivci čelili v období nacistickej Tretej ríše. Podkladom k diskusii bol film 
Hodina nemčiny natočený podľa rovnomenného románu Siegfrieda Lenza z roku 1968. Dielo upriamuje 
pozornosť na rozpor medzi spravodlivosťou a zákonnosťou. Lektormi a moderátormi workshopu boli 
JUDr. Jakub Neumann, PhD. a Mgr. Katarína Kuklová, PhD., odborní asistenti katedry. Workshopu sa 
zúčastnilo 11 študentov.  
 
Trnava, 25. 11. 2024 
„Život, radosti a starosti diecézneho biskupa“, beseda v rámci TVT 2024 o živote diecézneho 
biskupa s Mons. prof. ThDr. PaedDr. SSLic. Františkom Trstenským, PhD., spišským diecéznym 
biskupom. 
 
Cyklus workshopov o udržateľnosti v potravinárstve 
 
Fakulta v spolupráci s významnými potravinárskymi spoločnosťami pripravila v roku 2024 pre študentov 
a pedagógov fakulty cyklus workshopov a seminárov o udržateľnosti v potravinárstve. Podľa 
Organizácie Spojených národov sa udržateľnosť potravín vzťahuje na dostupnosť, prístupnosť a využitie 
potravín, ktoré sú výživné a bezpečné. Tieto potraviny by sa mali vyrábať environmentálne udržateľným 
spôsobom a podporovať miestne potravinové systémy a ekonomiky. Cieľom potravinovej udržateľnosti 
je vytvoriť potravinový systém, ktorý je odolný a schopný uspokojiť potreby súčasných a budúcich 
generácií bez ohrozenia zdravia planéty 
 
Trnava, 21. 2. 2024 
„Načapuj si lepší svet“, workshop z potravinového práva, prvý z cyklu workshopov a seminárov 
o udržateľnosti, ktorý organizovala fakulta v spolupráci s Potravinárskou komorou Slovenska. O 
udržateľnosti vo veľkej spoločnosti prednášala pani Helena Windisch, manažérka pre korporátne vzťahy 
a hovorkyňa spoločnosti Heineken Slovensko, a. s.  „Pracujeme v súlade s prírodou a vážime si zdroje, 
ktoré nám ponúka“, už samotné motto spoločnosti napovedá o snahe bojovať za udržateľnosť a plniť 
hlavnú víziu spoločnosti „Vášeň pre kvalitu, radosť zo života, rešpekt k ľuďom a planéte“.  
 
Trnava, 9. 4. 2024 
„Ekologické označovanie potravín – nová Smernica ECGT“, online odborný seminár. V poradí 
druhý seminár v rámci cyklu seminárov z potravinového práva určený pre právnikov aj neprávnikov. 
Lektorom odborného seminára bol Mgr. Samuel Rybnikár, PhD., odborný asistent Katedry správneho 
práva, práva životného prostredia a finančného práva fakulty a vyučujúci predmetu Potravinové právo. 
Seminár bol venovaný novej Smernici Európskeho parlamentu a Rady ECTG, ktorá bola prijatá 28. 
februára 2024 a bude reagovať na tvrdenia týkajúce sa životného prostredia na potravinách a ďalších 
produktoch. 
 
Trnava, 25. 10. 2024  
„Rozhodnutie Súdneho dvora EÚ vo veci C-438/23 Protéines France“, okrúhly stôl spojený 
s diskusiou (hybridná forma). Fakulta v spolupráci s Potravinárskou komorou Slovenska a spoločnosťou 
R2 Solutions, s. r. o. zorganizovali odborný okrúhly stôl zástupcov štátnej správy, kontrolných orgánov, 
potravinárskych podnikov, obchodu s potravinami a akademickej obce. Podujatie sa zaoberalo 
problematikou označovania plant-based potravín a potravín označených názvami, ktoré sa tradične 
spájajú so živočíšnou produkciou.  
 
TRUNIVERZITNÉ DEBATY – miesto dialógu celej akademickej obce univerzity: 
 
Cyklus prednášok pre všetkých študentov univerzity pokračoval aj v roku 2024. Trnavská univerzita 
v Trnave v spolupráci s jej fakultami vytvorila priestor pre dialóg akademickej obce univerzity pod 
názvom TRUNIVERZITNÉ DEBATY. Debaty sú miestom dialógu akademickej obce univerzity a 
platformou zdieľania sa učiteľov, študentov a zamestnancov našej alma mater a priestorom 
konštruktívnych diskusií, prezentáciou hodnôt a formáciou nás všetkých. Snahou bolo vytvoriť priestor 
na stretnutia nielen na svojich katedrách či fakultách, ale na univerzitnej úrovni.   
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Trnava, 13. 3. 2024 
„Rastlinné stravovanie na Slovensku z pohľadu programu „Jem pre Zem““, odborná online 
prednáška v rámci cyklu „Truniverzitné debaty“, ktorú pre študentov univerzity zorganizovala fakulta. 
Prednášajúcim bol Michal Kutlík z programu „Jem pre zem“. Uvedený program je program, ktorý 
inšpiruje a podporuje jednotlivcov a firmy v potravinárskom priemysle či gastronómii k rozvoju 
udržateľného stravovania.  
 
Trnava, 14. 3. 2024 
„Ius post bellum a humanitárna pomoc v postkonfliktných rozvojových krajinách“ , odborná 
online prednáška v rámci cyklu „Truniverzitné debaty“, ktorú pre študentov univerzity zorganizovala 
fakulta v spolupráci s Fakultou zdravotníctva a sociálnej práce univerzity.  Prednášajúcimi boli prof. 
MUDr. Martin Rusnák, CSc. (FZaSP TU) a Mgr. Daniel Arbet (PF TU).  
 
Trnava, 24. 4. 2024 
„Právo v športe“, online odborná prednáška v rámci cyklu „Truniverzitné debaty“, ktorú pre študentov 
univerzity viedol JUDr. Jozef Greguš, PhD., LL.M. z Okresného súdu Trnava, ktorý je zároveň aj 
absolventom Právnickej fakulty TU. Prednášajúci počas prednášky študentom načrtol, aké sú aktuálne 
otázky športového práva, a to napríklad charakter tohto právneho odvetvia, výkon práce v športe, 
zmluvy v športe, základné ľudské práva profesionálnych športovcov v športe, diskriminácia v športe, 
organizácia verejných športových podujatí, divácke násilie v športe, extrémizmus a rasizmus v športe, 
match-fixing, športový marketing, športové úrazy a zodpovednosť v športe, doping v športe, 
rozhodovanie sporov v športe či e-šport. 
 
Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2024 (od 11. – 17. 11. 2024 a počas celého mesiaca 
november): 
 
Trnava, 21. 11. 2024 
„Na ceste k rovnosti: Rovnosť a akceptácia LGBTI+ ľudí v súčasnej spoločnosti“, diskusia 
organizovaná v rámci cyklu podujatí „Truniverzitné debaty“ a TVT 2024, ktorú organizovala fakulta 
v spolupráci so Študentskou radou TU v Trnave. Hybridná forma diskusie s redaktorom Slovenského 
rozhlasu Mariánom Žárym Kukelkom o LGBTI+ právach v slovenskej spoločnosti.  Účastníci podujatia 
mali možnosť zapojiť sa do otvoreného dialógu o výzvach a pokrokoch v oblasti LGBTI+ práv.  
 
Trnava, 28. 11. 2024 
„Vidieť srdcom: Výzvy a príležitosti pre nevidiacich a slabozrakých na Slovensku“, odborná 
diskusia pre študentov a pedagógov univerzity organizovaná počas TVT 2024 v rámci cyklu podujatí 
„Truniverzitné debaty“. Podujatie organizovali Slovenská autorita pre Braillovo písmo, Slovenská 
knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči, Právnická fakulta TU a Študentská rada TU 
v priestoroch fakulty. Účastníci mali možnosť diskutovať s Michalom Tkáčikom, koordinátorom 
Slovenskej autority pre Braillovo písmo o právach, výzvach a príležitostiach pre nevidiacich a 
slabozrakých v našej spoločnosti. Účastníci sa dozvedeli viac o aktuálnej situácii a o tom, ako môžeme 
ako spoločnosť podporiť ľudí so zrakovým postihnutím a prispieť tak k inkluzívnejšej spoločnosti. 
 
Trnavské právnické debaty  (séria diskusných odborných seminárov fakulty) 
 
Trnava, 22. 3. 2024 
„Predbežné posúdenie sporu a prekvapivé súdne rozhodnutia“, diskusný seminár pre odbornú 
verejnosť, ktorý organizovala v rámci cyklu „Trnavské právnické debaty“ Katedra občianskeho 
a obchodného práva fakulty a Spoločnosť pre súkromné právo. Seminár bol zameraný na niektoré 
čiastkové témy ako rozsah predbežného posúdenia, predbežné právne posúdenie a jeho vplyv na 
potrebu nových skutkových tvrdení a návrhov na dokazovanie, zmena predbežného posúdenia, 
opomenutie alebo nedostatočné právne posúdenie ako odvolací a dovolací dôvod. Cieľom seminára 
bolo zodpovedať zadané otázky a v rámci panelovej diskusie. V paneli diskutujúcich sa zúčastnili JUDr. 
Robert Šorl, PhD., sudca Ústavného súdu SR; Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D, z Právnickej fakulty 
Západočeskej univerzity v Plzni a sudca Najvyššieho súdu ČR; JUDr. Martina Valentová, sudkyňa 
Najvyššieho súdu SR a Mgr. Jakub Obert, sudca Mestského súdu Bratislava IV. 
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Trnava, 31. 5. 2024 
„Uznesenia valného zhromaždenia kapitálovej obchodnej spoločnosti a ich súdna kontrola“, 
ďalší seminár pre odbornú verejnosť organizovaný v rámci cyklu „Trnavské právnické debaty“ Katedrou 
občianskeho a obchodného práva fakulty v spolupráci so Spoločnosťou pre súkromné právo. 
Seminár bol zameraný na súvisiace témy ako aplikovateľnosť pravidiel o právnych úkonoch na 
uznesenia valného zhromaždenia a hlasovanie, vzťah medzi prijatím uznesenia a jeho formalizáciou 
v zápisnici, význam zápisnice, procesné aspekty kontroly uznesení valných zhromaždení. Cieľom 
seminára bolo zodpovedanie nastolených otázok vo forme panelovej diskusie.  
 
Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2024 (od 11. – 17. 11. 2024 a počas celého mesiaca 
november): 
 
Trnava, 22. 11. 2024 
„Predkupné právo spoluvlastníka a následky jeho porušenia“, odborný seminár organizovaný 
v rámci TVT 2024 a cyklu podujatí fakulty „Trnavské právnické debaty“. Seminár organizovala Katedra 
občianskeho a obchodného práva fakulty a Spoločnosť pre súkromné právo. Témou bola problematika 
predkupného práva spoluvlastníka a následky jeho porušenia. Okrem ďalších vzácnych účastníkov sa 
semináru zúčastnila aj JUDr. Andrea Moravčíková, PhD., podpredsedníčka Najvyššieho súdu SR a 
JUDr. Radoslav Svitana, PhD., sudca občianskoprávneho kolégia Najvyššieho súdu SR. V rámci 
odbornej diskusie boli  načrtnuté základné smery judikatúry a boli formulované závery de lege ferenda. 
 
Cyklus prednášok zameraných na kariérové poradenstvo „Ako sa stať...?: 
 
V roku 2024 pokračoval na fakulte cyklus podujatí zameraný na kariérové poradenstvo. V rámci cyklu 
boli študentom fakulty predstavené jednotlivé právnické profesie a vybrané odborné témy, ktorým sa 
venujú.  
 
Trnava, 30. 4. 2024 
„O práci vyšetrovateľa“, odborná prednáška spojená s diskusiou v rámci cyklu prednášok 
o kariérovom poradenstve „Ako sa stať...?“. V rámci podujatia o práci vyšetrovateľa sa so študentmi 
fakulty stretli plk. Mgr. Ján Pažický, riaditeľ Krajského riaditeľstva PZ v Trnave, mjr. Ing. Martin Mečír, 
vedúci oddelenia vyšetrovania odboru kriminálnej polície KR PZ v Trnave, kpt. Mgr. Martin Keleši, 
služobný psychológ KZ PZ v Trnave a  Mgr. Anna Jarabová, samostatný radca personálneho oddelenia 
Centra podpory Trnava. V diskusii študentom objasnili najmä podmienky prijatia do Policajného zboru, 
osobitosti pre absolventov práva, rozdiel medzi náplňou práce vyšetrovateľa a vyšetrovateľa v 
skrátenom konaní, najčastejšie trestné činy vyšetrované v skrátenom vyšetrovaní a riadnom 
vyšetrovaní, interakciu vyšetrovateľov a obhajcov, prácu v zahraničných štruktúrach ako EUROPOL či 
INTERPOL a benefity práce v Policajnom zbore. 
 
Trnava, 3. 10. 2024 
„Súdny dvor Európskej únie: pohľad zvnútra“, odborná prednáška spojená s diskusiou pre 
študentov fakulty, ktorá sa konala v rámci cyklu fakultných prednášok o kariérovom poradenstve ,,Ako 
sa stať...?“. Prednášajúci JUDr. Veronika Mariothová, MA a Mgr. Samuel Adamišin porozprávali 
študentom o Súdnom dvore EÚ a možnosti absolvovať stáže na SD EÚ. Ďalej hovorili o práci 
a pracovnej náplni právnikov - lingvistov. Poskytli širší kontext, keďže v krátkosti predstavili aj samotný 
Súdny dvor Európskej únie, jeho štruktúru a kompetencie, ale aj samotný koncept mnohojazyčnosti na 
pôde Súdneho dvora EÚ. Súčasťou prednášky bol aj kvíz pre študentov zameraný na znalosti o 
Európskej únii, ktorého víťazi boli odmenení informačnými materiálmi a malými darčekmi priamo zo 
Súdneho dvora EÚ. Podujatie sa zároveň konalo v rámci Dňa mnohojazyčnosti (27. - 28. 9. 2024), ktorý 
je oslavu jazykovej rozmanitosti Európskej únie. 
 
Trnava, 9. 10. 2024 
„Svet podnikového právnika“, online odborná prednáška pre študentov fakulty v rámci cyklu 
prednášok „Ako sa stať...?“. Prednášajúca JUDr. Lucia Čabová, LL.M, ktorá pôsobí v pozícii tajomníčky 
Únie podnikových právnikov SR, ponúkla zaujímavé informácie ako sa stať a pracovať ako podnikový 
právnik.  
 
Trnava, 24. 10. 2024 
„Právnik a ochrana utajovaných skutočností“, prednáška organizovaná v rámci cyklu podujatí 
venovaných kariérovému poradenstvu „Ako sa stať...?“. Odborná prednáška gen. JUDr. Jany 
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Maškarovej, námestníčky riaditeľa Národného bezpečnostného úradu SR bola venovaná profesii 
právnika a študenti sa mohli dozvedieť informácie o práci právnika pri ochrane utajovaných skutočností. 
Prednáška bola súčasťou programu podujatí pre študentov v rámci „Dňa právnickej fakulty“.   
 
Odborné prednášky: 
 
Trnava, 19. 2. 2024 
„Šikanózne SLAPP žaloby - strategické žaloby proti účasti verejnosti“, odborná prednáška 
spojená s diskusiou pre študentov fakulty. Prednáška bola organizovaná v spolupráci s nezávislou 
organizáciou MEMO98 a advokátom JUDr. Tomášom Langerom, LL.M. Počas prednášky o tzv. 
strategic lawsuits against public participation odzneli informácie vysvetľujúce charakteristiku, históriu a 
cieľ takýchto žalôb.  
 
Trnava, 21. 2. 2024 
„Tvorba súdnych rozhodnutí (na príklade prípadov z praxe trestného sudcu)“, odborná prednáška 
spojená s diskusiou, ktorú pre študentov fakulty organizovala Katedra trestného práva a kriminológie 
fakulty. Prednášajúci JUDr. Jozef Caban, PhD., sudca Okresného súdu v Trnave, študentom predstavil 
druhy súdnych rozhodnutí v trestnom konaní spolu s ukážkami ním vydaných rozhodnutí (rozsudok, 
trestný rozkaz, príkaz, uznesenie, opatrenie). Následne sa venoval riadnym opravným prostriedkom, 
spôsobu  vyhlásenia rozhodnutí a formálnym náležitostiam rozsudku. Druhá časť prednášky bola 
venovaná procesu tvorby rozsudku vrátane rozsahu dokazovania a praktickej analýze prípadov (napr. 
krádeže, drogová trestná činnosť, sexuálne násilie).  
 
Trnava, 23. 2. 2024 
„Surrogacy in Greece – Current Legal Issues / Náhradné materstvo v Grécku – aktuálne právne 
problémy“, online odborná prednáška venovaná problematike surogačných (náhradných) materstiev 
v Grécku (jeden z členských štátov Európskej únie, ktorých legislatíva pomerne obšírne reflektovala na 
tento spôsob reprodukcie človeka). Študentom fakulty prednášala pani Marianna Vasileiou, členka 
solúnskej advokátskej komory, lektorka na Aristotelovej univerzite v Solúne, ktorá je jednou zo 
zakladateliek laboratória pre štúdium medicínskeho práva a bioetiky na tejto univerzite. V 
rámci  prednášky sa lektorka venovala vybraným právnym aspektom surogačných materstiev v Grécku, 
ktoré dopĺňala o postrehy z praxe. 
 
Trnava, 23. 2. 2024 
„Zásada kontradiktórnosti ako jeden z pilierov spravodlivého trestného procesu“, online odborná 
prednáška pre študentov fakulty. Prednáška externého doktoranda JUDr. Maroša Čelára sa zaoberala 
základnými zásadami ako východiskovými ideami trestného konania a rovnako tak aj zásadou 
kontradiktórnosti a jej významu v trestnom konaní. Prednášajúci v úvode uviedol stručný historický vývoj 
zásady kontradiktórnosti v právnom poriadku SR,   problematiku vzťahu zásady kontradiktórnosti 
k vybraným zásadám trestného konania. Jadro prednášky tvoril výklad o zásade kontradiktórnosti 
v jednotlivých štádiách trestného konania a to aj vo svetle aktuálnej judikatúry a komparácia právnej 
úpravy zásady kontradiktórnosti v trestnom konaní vo vybraných krajinách. Osobitnú pozornosť 
prednášajúci venoval  analýze relevantnej judikatúry nielen z dielne rozhodovacej činnosti súdov SR, 
ale aj Európskeho súdu pre ľudské práva. Študenti sa vecne zapájali do priebehu prednášky a diskusie 
a formulovali zaujímavé návrhy de lege ferenda. 
 
Trnava, 29. 2. 2024 
„Selected Legal Aspects of the „Nord Stream Case“ / „Vybrané právne aspekty prípadu Nord 
Stream“, odborná prednáška pre študentov fakulty v anglickom jazyku. Prednášajúca Lena Katharina 
Hupe z Univerzity v Osnabrücku v Nemecku sa zamerala na vybrané právne aspekty "prípadu Nord 
Stream", a to najmä z pohľadu medzinárodného práva verejného. Časť prednášky bola venovaná aj 
otázke extrateritoriality v kontexte sankcií a otázok jurisdikcie. 
 
Trnava, 26. 3. 2024 
„Kultúrne pamiatky a ich súčasná legislatívna ochrana“, odborná prednáška pre študentov fakulty 
o legislatívnej ochrane kultúrnych pamiatok. Prednášajúcim bol doc. Ing. Miloš Dudáš, CSc. z Krajského 
pamiatkového úradu v Žiline.  
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Trnava, 27. 3. 2024 
„Islam a právo v Českej republike“, odborná prednáška, ktorú pre študentov fakulty organizoval 
Ústav pre právne otázky náboženskej slobody fakulty. Prednášajúcim bol prof. doc. ThLic. Mgr. Damián 
Němec, Dr., výskumný pracovník Ústavu pre právne otázky náboženskej slobody, ktorý je zároveň 
vedúcim Katedry cirkevných dejín a cirkevného práva Cyrilometodskej teologickej fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci.  
 
Trnava, 3. 4. 2024 
„Environmentálna kriminalita“, odborná prednáška pre študentov fakulty. Prednášku viedol plk. Ing. 
Mário Kern z Prezídia Policajného zboru, riaditeľ odboru odhaľovania nebezpečných materiálov 
a environmentálnej kriminality Národnej centrály osobitných druhov kriminality.  
Prednášajúci študentom predstavil základné pojmy súvisiace s envirokriminalitou, následky 
environmentálnych trestných činov a predstavil rámcovú medzinárodnú a európsku legislatívu. Ďalej sa 
venoval predstaveniu vnútroštátnych bezpečnostných problémov s prihliadnutím na úlohy policajného 
zboru. V rámci slovenskej právnej úpravy vysvetlil študentom vyčíslovanie rozsahu protiprávneho 
konania, postihovanie trestnej činnosti právnických osôb a venoval sa jednotlivým paragrafom trestného 
zákona upravujúcim environmentálne trestné činy na Slovensku na podklade prípadov z praxe.  
 
Bratislava, 15. 4. 2024 
„Práca asistenta sudcu na Najvyššom súde SR“, návšteva Najvyššieho súdu spojená s prednáškou 
o práci asistenta sudcu NS. Fakulta v spolupráci s Najvyšším súdom SR organizovala pre študentov 
fakulty návštevu Najvyššieho súdu SR v Bratislave.  
 
Trnava, 17. 4. 2024 
„Právne aspekty darovania buniek, tkanív, orgánov a diskusia o darcovstve krvotvorných 
buniek“, odborná prednáška spojená s diskusiou pre študentov a pedagógov fakulty. Prednášajúcimi 
a diskutujúcimi boli JUDr. Katarína Fedorová, PhD. odborná asistentka fakulty a zástupcovia Nadácie 
Kvapka nádeje. Témou prednášky bolo zvyšovanie povedomia darcovstva, objasnenie právneho rámca 
darcovstva, načrtnutie vybraných etických a medicínskych otázok. V rámci diskusie sa hovorilo aj o 
kampani ,,Máte slinu“, ktorej cieľom je šíriť osvetu o darcovstve krvotvorných buniek, destigmatizovať 
spôsob odberu, ktorý laicky pripomína ambulantné darcovstvo krvi a rozširovať zoznam potenciálnych 
darcov v národnom registri.  
 
Trnava, 23. 4. 2024 
„Online platforms: EU Regulatory Model for Online Platforms under the Digital Services Act“, 
odborná prednáška pre študentov fakulty k problematike online platforiem a ich regulovania v rámci EÚ 
podľa zákona o digitálnych službách. Prednášajúcim bol pán Piotr Drobek, ktorý prednáša na Fakulte 
práva a verejnej správy Univerzity kardinála Stefana Wyszyńského vo Varšave v Poľsku, je tiež 
poradcom predsedu Úradu na ochranu osobných údajov v Poľsku.  
 
Trnava, 24. 4. 2024 
„Wellness Wednesday“, špeciálne podujatie pre študentov fakulty, prednáška a cvičebné techniky na 
zníženie stresu, zvýšenie koncentrácie a efektívnejšie učenie. Pred blížiacim sa skúškovým obdobím, 
si študenti mohli vypočuť o príčinách a manifestácii stresovej záťaže a o dychových a cvičebných 
technikách na zvládanie stresu a zvýšenie sústredenia sa v záťažových situáciách, vrátane skúšok. 
Študenti sa mohli tiež aktívne zapojiť do demonštrácií dychových a cvičebných techník, k čomu slúžili 
rôzne pomôcky, ktoré priniesla a odprezentovala prednášajúca, Adriana Szabo Kresanová.  
 
Trnava, 24. 4. 2024 
„Artificial Intelligence. Legal and Ethical Aspects of Artificial Intelligence – EU Perspective“, 
ďalšia odborná prednáška Dr. Piotra Drobeka z Fakulty práva a verejnej správy Univerzity kardinála 
Štefana Wyszyńského vo Varšave. Prednáška pre študentov bola zameraná na v súčasnosti veľmi 
aktuálnu problematiku umelej inteligencie, na jej právne a etické aspekty v európskom spoločenstve.  
 
Trnava, 30. 4. 2024 
„Civil Liability for Damage Caused by Medical Devices Containing AI Algorithms“, odborná 
prednáška. Prednášajúcim bol Dr. Zbigniew Więckowski, zástupca riaditeľa Ústavu právnych vied na 
Univerzite kardinála Stefana Wyszyńského vo Varšave, odborný asistent, autor kníh a vedeckých 
článkov o novom technologickom práve, farmaceutickom práve a práve duševného vlastníctva. Téma 
prednášky bola zameraná na digitálnu revolúciu v zdravotníctve, ktorá viedla k rozvoju telemedicíny a 
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rýchlejšiemu vývoju nových medicínskych prístrojov. AI zohráva významnú úlohu pri analýze 
zdravotného stavu, diagnostike a monitorovaní terapeutického procesu pacientov. Prednášajúci 
upozornil na riziká používania zdravotníckych pomôcok riadených AI a návrhy predpisov týkajúcich sa 
občianskoprávnej zodpovednosti za škody spôsobené algoritmami AI. 
 
Trnava, 3. 5. 2024 
„Nehnuteľnosti“, online odborná prednáška advokáta JUDr. Jiřího Štumara z Plzne zameraná na 
komparáciu českej a slovenskej právnej úpravy nehnuteľností. Prednášajúci študentom poskytol nielen 
teoretické základy českej právnej úpravy, ale aj priblížil ich praktické uplatnenie. Po prednáške študenti 
využili priestor na diskusiu zameranú na praktické aspekty vybranej úpravy. 
 
Trnava, 6. 5. 2024 
„Constitutional History of the 19th Century Hungarian Kingdom“, online odborná prednáška na 
tému ústavných dejín Uhorského kráľovstva v 19. storočí, ktorú prednášal Norbert Varga z Právnickej 
fakulty Univerzity v Szegede v Maďarsku.  
 
Trnava, 9. 5. 2024 
„Mainstreamové a nemainstreamové médiá, dezinformácie, overovanie informácií“, odborná 
prednáška spojená s diskusiou pre študentov fakulty. Prednášku a diskusiu viedla Mgr. Veronika 
Prušová, slovenská novinárka, ktorá sa venuje najmä spravodajstvu z oblasti slovenského súdnictva.   
 
Trnava, 27. 6. 2024 
„Reforming Diplomatic Immunity: Striking a Balance between Privilege and Accountability in 
Modern Diplomacy“, online odborná prednáška v anglickom jazyku pre študentov fakulty. 
Prednášajúcou bola pani Lama Allan Abusamra, ktorá pôsobí na Univerzite v Pecsi v Maďarsku. 
V prednáške sa venovala problematike diplomatickej imunity, o privilégiách a zodpovednosti v modernej 
diplomacii.  
 
Trnava, 25. 9. 2024 
„Ochrana osobných údajov I“, online odborná prednáška pre študentov fakulty, ktorú prednášala 
JUDr. Lucia Váryová, PhD., advokátska koncipientka v Advokátskej kancelárií Semančín & Partners s. 
r. o. a externá spolupracujúca na Katedre pracovného práva a PSZ fakulty. 
 
Trnava, 2. 10. 2024 
„Ochrana osobných údajov II“, online odborná prednáška pre študentov fakulty, ktorú prednášala 
JUDr. Lucia Váryová, PhD., advokátska koncipientka v Advokátskej kancelárií Semančín & Partners s. 
r. o. a externá spolupracujúca na Katedre pracovného práva a PSZ fakulty. 
 
Trnava, 16. 10. 2024 
„Výkon trestu odňatia slobody v aplikačných súvislostiach“, online odborná prednáška pre 
študentov fakulty, ktorú predniesla JUDr. Mgr. Andrea Jecková, PhD. z  Generálneho riaditeľstva Zboru 
väzenskej a justičnej stráže v Bratislave.  
 
Trnava, 21. 10. 2024 
„Úvod do mediácie“, odborná prednáška, ktorú viedla JUDr. Silvia Šimková, advokátka a mediátorka. 
Prednáškou sme si na fakulte pripomenuli 20. výročie zákona o mediácii, ale aj výzvy, ktoré stoja pred 
našou spoločnosťou za účelom frekventovanejšieho využívania mediácie, ktorá je napríklad v Taliansku 
povinná pred podaním žaloby v rodinných veciach. Okrem právnych otázok sa prednášajúca venovala 
aj sprievodným a pre mediáciu nevyhnutným témam rozvoja soft skills, napr. aktívnemu 
počúvaniu,  zvládaniu emócií či efektívnej komunikácií. So študentmi simulovala vyjednávanie a 
porozprávala o prípadoch z praxe. 
 
Trnava, 23. 10. 2024 
„Colný kódex únie“, online odborná prednáška pre študentov fakulty, ktorú viedol advokát JUDr. 
Rastislav Vysocký, LL.M., ktorý sa venuje problematike colného práva. Študentom priblížil nielen históriu 
colníctva, ale aj jednotlivé colné inštitúty.  
 
Trnava, 29. 10. 2025 
„Vznik ČSR z hľadiska medzinárodného práva: kriticky k zaužívaným naratívom“, odborná 
prednáška pre študentov fakulty, ktorú organizovala Katedra medzinárodného práva a európskeho 
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práva fakulty. Prednášajúci prof. JUDr. Jiří Malenovský, CSc. z Právnickej fakulty MU v Brne predniesol 
v rámci prednášky závery svojho výskumu zameraného na dejinné udalosti tzv. ,,magických“ osmičiek 
(1918, 1938, 1968) v našich spoločných dejinách z perspektívy medzinárodného práva. V rámci 
prednášky sa venoval napr. otázkam uznania československých légii v 1. svetovej vojne za bojujúcu 
stranu, či právnemu a faktickému vzniku 1. ČSR. Prednáška bola príspevkom k pripomenutiu si 106. 
výročie vzniku spoločného štátu Čechov a Slovákov. Prednášku ukončila podnetná diskusia.  
 
Trnava, 30. 10. 2024 
„Obhajoba – práva a povinnosti obhajcu a obvineného v praxi“, online odborná prednáška pre 
študentov fakulty JUDr. Natálie Hangáčovej, PhD. z právnickej spoločnosti DENTONS Bratislava, ktorú 
organizoval Ústav klinického vzdelávania TU, Právnickej. Prednáška bola venovaná právnym inštitútom 
súvisiacim s procesom obhajoby v trestom konaní.  
 
Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2024 (od 11. – 17. 11. 2024 a počas celého mesiaca 
november): 
 
Trnava, 6. 11. 2024 
„Úvod do verejného obstarávania I“, online odborná prednáška, ktorú v rámci TVT 2024 organizoval 
Ústav klinického vzdelávania fakulty. Študentom fakulty prednášal odborník z praxe Mgr. Branislav 
Hudec z Úradu pre verejné obstarávanie. 
 
Trnava, 12. 11. 2024 
„Prečo dáta?“, odborná prednáška Dr. Rudolfa Rössela, MBA, Ph.D., špecialistu Štatistického úradu 
SR, ktorá sa konala v rámci TVT 2024 na Slovensku. Prednášajúci sa venoval problematike dát, 
štatistike a možnostiam, ktoré majú študenti k dispozícii v rámci spracovania dát. Časť prednášky bola 
orientovaná aj na otázku rozhodovania na základe intuície a na základe dát. 
 
Trnava, 12. 11. 2024 
„Funkcie a činnosti diplomatickej misie SR v Jakarte“, online odborná prednáška, ktorú 
organizovala Katedra medzinárodného práva a európskeho práva fakulty v rámci TVT 2024 pre 
študentov a pedagógov fakulty.  Prednášku o funkciách a činnosti diplomatickej misie Slovenskej 
republiky v Jakarte (Indonézia) viedol Mgr. Daniel Dom, dlhoročný slovenský diplomat a odborník v 
oblasti medzinárodných vzťahov. 
 
Trnava, 13. 11. 2024 
„Úvod do verejného obstarávania II“, ďalšia zo série online odborných prednášok zameraných na 
problematiku verejného obstarávania, ktorú pre študentov fakulty organizoval Ústav klinického 
vzdelávania fakulty v rámci TVT 2024. Študentom prednášal JUDr. Anton Mráz z Úradu pre verejné 
obstarávanie. 
 
Trnava, 13. 11. 2024 
„Weimarská republika. Tanec nad vulkánom.“, odborná prednáška JUDr. Jakuba Neumanna, PhD., 
pedagóga Katedry teórie práva a ústavného práva fakulty. Cieľom prednášky, organizovanej v rámci 
TVT 2024, bolo poskytnúť dôležité informácie a fakty k tomuto najdiskutabilnejšiemu obdobiu 
v nemeckej historiografii. 
 
Trnava, 14. 11. 2024 
„Spotrebiteľské úvery“, odborná prednáška pre študentov fakulty v rámci TVT 2024, ktorú viedol Mgr. 
Roman Fusek, zástupca Národnej banky Slovenska. 
 
Trnava, 19. 11. 2024 
„Aktuálne perspektívy EÚ po amerických voľbách“, odborná prednáška. Katedra medzinárodného 
práva a európskeho práva fakulty organizovala v rámci TVT 2024 pre študentov fakulty odbornú 
prednášku JUDr. Ivety Hricovej, generálnej riaditeľky Sekcie európskych záležitostí Ministerstva 
zahraničných vecí a európskych záležitostí SR.  
 
 Trnava, 20. 11. 2024 
„Register partnerov verejného sektora“, online odborná prednáška. Ústav klinického vzdelávania 
fakulty v rámci TVT 2024 organizoval pre študentov fakulty online odbornú prednášku Mgr. Jána Kutana, 
advokáta a odborného asistenta Ústavu klinického vzdelávania fakulty. Zhrnutie témy prednášky: 
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partnerom verejného sektora sú subjekty, ktoré prijímajú verejné zdroje. To znamená, že pre 
obchodovanie so štátom a účasť vo verejných obstarávaniach musia byť firmy zapísané v informačnom 
systéme verejnej správy, tzv. Registri partnerov verejného sektora.  
 
Trnava, 21. 11. 2024 
„EU´s Restrictive Measures“, odborná prednáška. Katedra medzinárodného práva a európskeho 
práva fakulty organizovala v rámci TVT 2024 pre študentov fakulty odbornú prednášku profesora 
Konstatinosa D. Magliverasa z Egejskej univerzity v Rodose (Grécko), ktorá bola venovaná 
problematike reštriktívnych opatrení Európskej únie. 
 
Trnava, 21. 11. 2024 
„Zodpovednosť online sprostredkovateľov“, online odborná prednáška. Ústav duševného 
vlastníctva, technológií a produktového práva fakulty organizoval v rámci TVT 2024 pre študentov 
fakulty odbornú prednášku prof. JUDr. Branislava Hazuchu, LL.D., MJur. z Univerzity v Hokkaido 
(Japonsko). Jednou z najvýznamnejších zmien v oblasti práva a nových technológií v roku 2024 bolo 
prijatie Aktu o digitálnych službách (DSA). Akt o digitálnych službách sa vzťahuje na všetkých online 
sprostredkovateľov a platformy v EÚ, napríklad na online trhy, sociálne siete, platformy na zdieľanie 
obsahu, obchody s aplikáciami a online platformy na cestovanie a ubytovanie. Prof. Hazucha vo svojej 
prednáške predstavil, čo sa zmení vďaka novému aktu o digitálnych službách v oblasti zodpovednosti 
online platforiem a aké nové povinnosti platformám pribudli. 
  
Trnava, 25. 11. 2024 
„80. výročie Slovenského národného povstania očami študentov“, online odborná prednáška 
spojená s diskusiou organizovaná v rámci TVT 2024 Katedrou historického práva a právnej metodológie 
fakulty v spolupráci so študentmi, ktorí pôsobia na katedre ako pomocné vedecké sily. Prednáška bola 
venovaná 80. výročiu Slovenského národného povstania. Študenti sa postupne venovali historickému 
priebehu SNP, vybraným významným mestám a lokalitám povstania, vybraným osobnostiam SNP a 
obrazu SNP v dobových článkoch ideologických periodík ako „Gardista“ a „Slovák“. Záver podujatia bol 
venovaný obrazu SNP v dokumentárnom filme, osobitne v dokumentoch Rudolfa Urca ako aj pokriveniu 
obrazu SNP v období po nástupe ľudovej demokracie v Československu v roku 1948, a to aj v širšom 
kontexte vplyvu dezinformácií v minulosti aj súčasnosti.  
 
Trnava, 26. 11. 2024 
„Criminal Law in the Hungarian Kingdom“, odborná prednáška organizovaná v rámci TVT 2024, 
ktorú študentom fakulty prednášal docent Norbert Varga z Fakulty práva a politických vied Univerzity 
v Szegede (Maďarsko). Prednášajúci sa v prednáške venoval problematike právnej histórie, konkrétne 
problematike vývoja trestného práva v Uhorskom kráľovstve.  
 
Trnava, 26. 11. 2024 
„Constitutional History of the Hungarian Kingdom“, odborná prednáška v rámci TVT 2024. Ďalšia 
odborná prednáška docenta Norberta Vargu z Fakulty práva a politických vied Univerzity v Szegede. 
Témou prednášky bolo predstaviť poslucháčom historický vývoj ústavných a správnych práv 
v Uhorskom kráľovstve. 
 
Trnava, 26. 11. 2024 
„Zákonná ochrana zvierat ako predpoklad udržateľnej budúcnosti“, online odborná prednáška 
organizovaná pre študentov fakulty v rámci TVT 2024. Prednášajúca JUDr. Nikola Ďurčíková, právnička 
OZ Zvierací Ombudsman sa vo svojej prednáške venovala opisu činnosti organizácie, prelomovým 
súdnym rozhodnutiam, povinnosti chovateľov spoločenských zvierat  a analyzovala tiež zákaz držania 
psov na „reťaziach". V prednáške sa ďalej venovala právnym následkom zanedbávania starostlivosti 
o zviera a právnym následkom týrania zvieraťa. Zosumarizovala tiež ako sa obracať na štátne orgány 
v prípade podozrenia zo spáchania trestných činov na zvieratách. Záverom upozornila na najväčšie 
aplikačné problémy pri riešení násilnej kriminality páchanej na zvieratách z pohľadu trestného práva.  
Po ukončení prednášky bola na fakulte vyhlásená dobrovoľná materiálna zbierka do útulkov, ktorá bola 
ukončená 17. 12. 2024. 
 
Trnava, 27. 11. 2024 
„Výsluch svedkov, obvinených a stratégie obhajoby“, online odborná prednáška. Ústav klinického 
vzdelávania fakulty v rámci TVT 2024 pre študentov fakulty organizoval prednášku JUDr. Natálie 
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Hangáčovej, PhD. z právnickej spoločnosti DENTONS Bratislava, ktorá bola  venovaná problematike 
uvedených právnych inštitútov, ktoré sú súčasťou dokazovania v trestnom konaní.  
 
Trnava, 28. 11. 2024 
„Právne aspekty umelej inteligencie“, online odborná prednáška. Ústav duševného vlastníctva, 
technológií a produktového práva fakulty organizoval v rámci TVT 2024 pre študentov fakulty prednášku 
prof. JUDr. Branislava Hazuchu, LL.D., MJur. z Univerzity v Hokkaido (Japonsko) na aktuálnu tému 
súvisiacu s prijatím aktu o umelej inteligencii. Akt o umelej inteligencii (nariadenie EÚ 2024/1689 účinné 
od 1. 8. 2024) poskytuje vývojárom a nasadzujúcim subjektom umelej inteligencie jasné požiadavky a 
povinnosti týkajúce sa konkrétnych použití umelej inteligencie. Cieľom nariadenia je zároveň znížiť 
administratívne a finančné zaťaženie podnikov, najmä malých a stredných podnikov. Touto novou 
reguláciou sa vymedzujú štyri úrovne rizika pre systémy umelej inteligencie, ktoré prof. Hazucha bližšie 
v prednáške predstavil.  
 
Trnava, 4. 12. 2024 
„Z praxe trestného sudcu“, online odborná prednáška JUDr. Jozefa Cabana, PhD., sudcu Okresného 
súdu v Trnave. V rámci prednášky pán sudca priblížil priebeh hlavného pojednávania a podelil sa o 
množstvo cenných skúseností zo svojej praxe. Študentom poskytol pohľad do sveta trestného práva, 
ktorý bol plný zaujímavých informácií a praktických postrehov. Po prednáške mali študenti možnosť 
klásť otázky a diskutovať o témach, ktoré ich najviac zaujali.  
 
Trnava, 6. 12. 2024 
„The Right to Asylum in the Slovak Republic“, online odborná prednáška pre študentov fakulty. 
Prednášku viedol Lukáš Novák z Ligy za ľudské práva na tému „Právo na azyl v Slovenskej republike“. 
 
Trnava, 11. 12. 2024 
„Väzba - vybrané aspekty“, online odborná prednáška pre študentov fakulty. Prednášku viedol JUDr. 
Mgr. Martin Vranovič, advokát venujúci sa trestnému právu. V rámci prednášky sa zaoberal inštitútom 
väzby a kľúčovým aspektom, ktoré sú s ním neoddeliteľne späté. 
 
Trnava, 12. 12. 2024 
„Právne aspekty kybernetickej bezpečnosti“, odborná prednáška pre študentov fakulty.   
Prednášajúcim bol JUDr. Štefan Pilár, z advokátskej kancelárie SIGNUM legal. Cieľom prednášky bolo 
predstavenie najnovšej právnej úpravy z oblasti kybernetickej bezpečnosti osobitne s ohľadom na 
novelu zákona o kybernetickej bezpečnosti.  
 
Iné evidované odborné podujatia zamerané na ďalšie vzdelávanie: 
 
Kariérové poradenstvo a ďalšie vzdelávanie pre učiteľov fakulty: 
 
Trnava, 20. 11. 2024 
„Efektívne využívanie databázy SCOPUS“, vzdelávací seminár pre pedagógov a výskumných 
pracovníkov fakulty organizovaný v rámci TVT 2024.  Seminár zameraný na  prístup, vyhľadávanie 
a analýzu výskumných dát. Lektorom seminára bol  doc. JUDr. Viktor Križan, PhD., prodekana fakulty 
pre vedu, výskum a legislatívu a člen Katedry pracovného práva a PSZ fakulty.  
 
Moot Court: 
 
Bratislava, 29. 2. – 2. 3. 2024 
„Európske priateľské kolo JESSUP-u“, európske kolo simulovaných súdnych sporov. Právnická a 
Teologická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave spoluorganizovali európske priateľské kolo JESSUPu, 
najväčšieho simulovaného súdneho sporu z medzinárodného práva.  Podujatie sa konalo v priestoroch 
Teologickej fakulty TU v Bratislave. 
European Friendly Rounds of the Jessup Competition sú súťažné kolá organizované v rámci Philip C. 
Jessup International Law Moot Court Competition, ktorá je celosvetovo najväčšou a najprestížnejšou 
súťažou v simulácii súdnych sporov v oblasti medzinárodného práva. Tieto kolá sú špecificky určené 
pre európske tímy, aby mali príležitosť stretávať sa, súťažiť a cvičiť pred medzinárodnými kolami hlavnej 
súťaže. 
Cieľom European Friendly Rounds bolo poskytnúť európskym účastníkom platformu pre zlepšenie 
právnych zručností, argumentácie a znalostí medzinárodného práva a to prostredníctvom praktických 
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skúseností v simulovanom súdnom prostredí. Tieto kolá tiež umožnili tímom získať cennú spätnú väzbu 
od skúsených právnikov a sudcov, ktorí pôsobili ako porotcovia. 
Slovensko reprezentoval tím z našej fakulty v zložení Patrik Ondrejech, Ivan Vu Nhu, Simona 
Perečínska, Tereza Uhaľová a Peter Jarábek pod vedením pedagóga fakulty Mgr. Ivana Novotného, 
PhD.  
 
Trnava, 23. 4. 2024 
„Rímsko-právny moot court“, celoslovenský simulovaný súdny spor z rímskeho práva, ktorý sa konal 
v priestoroch našej fakulty. Organizátorom moot courtu bola študentská organizácia ELSA SR, ELSA 
Trnava a fakulta. Súťažili tímy zo Slovenska a Českej republiky. Po vyhodnotení jednotlivých prípadov 
(15. 5. 2024) bolo možné konštatovať, že dva tými z radov študentov našej fakulty získali 1. a 2. miesto, 
za čo im patrí poďakovanie a uznanie.  
 
Letné školy: 
 
Trnava, 1. – 4. 7. 2024 
„Letná škola medzinárodného práva Ivana Krna 2024“, vedecko-vzdelávacie podujatie zamerané 
na oblasť medzinárodného práva na teoretickej i praktickej úrovni. Slovenská spoločnosť pre 
medzinárodné právo ako hlavný organizátor v spolupráci s akademickou podporou univerzít a 
právnických fakúlt na Slovensku, teda aj našej fakulty, zorganizovali pre záujemcov ďalší v poradí VIII. 
ročník letnej školy medzinárodného práva, ktorá sa v roku 2024 konala na našej TU v Trnave, Právnickej 
fakulte. Letná škola medzinárodného práva Ivana Krna ponúkla získanie cenných zručností a vedomostí 
a možnosť stretnúť sa s odborníkmi na medzinárodné právo a dozvedieť sa o stážach v európskych či 
medzinárodných inštitúciách. Lektormi a lektorkami letnej školy boli kvalifikovaní odborníci a odborníčky, 
vybraní najmä z praxe (rezort diplomacie SR a ČR, katedry medzinárodného práva, medzinárodné 
organizácie, medzinárodné mimovládne organizácie a podobne). Okrem odborných prednášok a 
príspevkov bol uchádzačom ponúknutý bohatý kultúrny a spoločenský program počas celého trvania 
letnej školy za prítomnosti lektorov a lektoriek a vznikol tak priestor pre neformálnu diskusiu.  
 
Akademické a spoločenské podujatia:  
 
Bratislava, 8. 4. 2024 
„Inaugurácia dekanky Právnickej fakulty Trnavskej univerzity“. Slávnostný akt inaugurácie 
dekanky Právnickej fakulty TU v Trnave doc. JUDr. Marianny Novotnej, PhD., univ. prof. sa konal 
v bratislavskom Primaciálnom paláci. Volebné zhromaždenie  pre voľbu kandidáta na funkciu dekana 
TU, Právnickej fakulty dňa 23. 10. 2023 zvolilo univerzitnú profesorku doc. Novotnú za kandidátku na 
funkciu dekanky fakulty na  funkčné obdobie od 1. 11. 2023 do 31. 10. 2027. Tohto slávnostného 
zhromaždenia pri príležitosti inaugurácie dekanky TU, Právnickej fakulty za zúčastnilo množstvo 
významných domácich a zahraničných pozvaných hostí, ktorí svojou prítomnosťou vyjadrili podporu 
nielen novozvolenej dekanke, ale aj celej Právnickej fakulte.  
 
Trnava, 28. 9. 2024 
„Otvorenie semestra – externí študenti“, spoločenské podujatie na začiatku zimného semestra 
spojené s občerstvením. Stretnutie bolo organizované pre študentov externého štúdia, najmä nových 
študentov, ktorí mali možnosť pýtať sa na všetko čo ich zaujímalo ohľadne štúdia a rozvrhu. 
 
Trnava, 24. 10. 2024 
„Deň právnickej fakulty“, tradičné spoločenské podujatie zamerané na rozvoj komunity, ktoré bolo 
v roku 2024 rozdelené na podujatie pre zamestnancov a podujatia pre študentov fakulty.  
V rámci „Dňa právnickej fakulty„ sa konalo slávnostné zasadnutie zamestnaneckej časti akademickej 
obce fakulty, súčasťou ktorého bola „pocta prof. JUDr. Helene Barancovej, DrSc. pri príležitosti jej 
životného jubilea“. Pani profesorka Helena Barancová je spoluzakladateľkou Právnickej fakulty 
Trnavskej univerzity v Trnave a uznávanou osobnosťou právnej vedy v oblasti pracovného práva. Počas 
pôsobenia na fakulte bola prodekankou a dekankou fakulty a svojou vedeckou, výskumnou 
a pedagogickou činnosťou významne prispela k rozvoju fakulty, ktorá sa radí medzi významné 
právnické fakulty na Slovensku.  
V rámci druhej časti „podujatia pre študentov“, sa konali pre študentov fakulty dve odborné prednášky. 
Na prvej prednáške gen. JUDr. Jany Maškarovej, námestníčky riaditeľa Národného bezpečnostného 
úradu SR pod názvom „Právnik a ochrana utajovaných skutočností“ sa študenti mohli dozvedieť o práci 
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právnika pri ochrane utajovaných skutočností. Prednáška bola zároveň súčasťou cyklu podujatí 
venovaných kariérovému poradenstvu v rámci cyklu prednášok „Ako sa stať...?“. 
Druhé podujatie bolo zamerané na relaxáciu a zvládanie stresových situácií. Podujatie „Stresless“ viedla 
lektorka Adriana Szabo Kresanová, ktorá študentom porozprávala o dychových technikách na zvládanie 
stresu a zvýšenie koncentrácie. Prítomní študenti si vyskúšali aj cviky na prácu s dychom, sústredenie 
sa a uvoľnenie, ktoré napomáhajú efektívnejšiemu učeniu sa. 
 
Ďalšie podujatia a aktivity pre študentov a zamestnancov fakulty: 
 
Trnava, od 1. 5. 2024 do 15. 6. 2024 
„Súťaž – 20 rokov členstva Slovenskej republiky v Európskej únii“, vedenie fakulty vyhlásilo súťaž 
pre študentov fakulty pri príležitosti 20. výročia vstupu Slovenska do Európskej únie. Cieľom súťaže 
bolo byť kreatívny a zapojiť sa so svojim dielom do súťaže o Európskej únii, význame jednotlivca pri 
ochrane európskych hodnôt alebo benefitoch európskeho občianstva. Študenti sa mohli do súťaže 
zapojiť esejou, fotografiou, podcastom, kresbou alebo podobne na tému EUROPE? YOUROPE! 
 
Trnava, 26. 6. 2024 
„Fakultný piknik“, tradičné neformálne spoločenské stretnutie zamestnancov a študentov fakulty pri 
príležitosti ukončenia akademického roka 2023/2024, ktoré sa pre nepriaznivé počasie presunulo do 
priestorov fakulty. 
 
Trnava,28. 6. 2024 
„Absolventský  piknik“, tradičné neformálne stretnutie akademickej obec s absolventmi fakulty, ktoré 
sa konalo v priestoroch fakulty. Vznikol tak priestor pre networking s bývalými spolužiakmi a učiteľmi, 
kamarátmi a kolegami, ale aj oddýchnuť si, zaspomínať si a porozprávať sa pri občerstvení, tým boli 
opäť aj grilované špeciality, za prípravu ktorých ďakujeme našim vyučujúcim a súčasným študentom 
fakulty.  
 
Trnava, 11. 7. 2024 – 31. 8. 2024 
„Po stopách múdrych myšlienok“, vedenie fakulty vyhlásilo pre študentov fakulty letnú súťaž počas 
prázdnin, ktorí po potulkách krajinami objavia nejaký zaujímavý citát súvisiaci s právom, štátom alebo 
právnymi dejinami. Víťazi súťaže boli odmenení knižkou a fakultným darčekom.  
 
Trnava, 11. 12. 2024 – „Vianočný punč“ – vedenie fakulty pripravilo pre študentov a zamestnancov 
fakulty pri príležitosti vianočných sviatkov voňavé občerstvenie. Stretnutie sa konalo v príjemnej 
a pohodovej atmosfére blížiacich sa najkrajších sviatkov v roku.  
 
Trnava, 14. 12. 2024 – 8. 2. 2025 
„235 rokov Deklarácie práv človeka a občana“ - fakultná súťaž.  
Pri príležitosti významného výročia prijatia Deklarácie práv človeka a občana (Déclaration des droits de 
l'homme et du citoyen de 1789) sa študenti fakulty mohli zapojiť do súťaže o poster s francúzskym 
motívom, knižku s ľudskoprávnou tematikou a USB kľúč. Podmienkou bolo poslať esej, úvahu alebo 
fotografiu/kresbu/iné autorské dielo s krátkym popisom na tému ,,235 rokov Deklarácie práv človeka a 
občana“. Súťaž trvala do 8. 2. 2025, do začiatku letného semestra ak. roka 2024/2025.  
 
Trnava, 12. 12. 2024 
„Vianočné stretnutie akademickej obce“, spoločenské stretnutie zamestnancov fakulty v priestoroch 
reštaurácie Elements v Trnave. Záver roka už pravidelne patril stretnutiu zamestnancov fakulty. 
Stretnutie otvorila dekanka fakulty, ktorá všetkým poďakovala za prácu počas uplynulého roka. 
Stretnutie sa nieslo v príjemnej predvianočnej atmosfére.  
 
Podujatia a aktivity pre stredoškolákov a uchádzačov o štúdium práva na fakulte a iné: 
 
Trnava, 24. 1. 2024 
Trnava, 7. 2. 2024 
Trnava, 6. 3. 2024 
„Deň otvorených dverí – DOD 2024“. Úvod kalendárneho roka 2024, tak ako už po niekoľko rokov 
patril na fakulte „Dňu otvorených dverí“, ktorý fakulta zorganizovala pre stredoškolákov a uchádzačov 
o štúdium práva. Počas troch dní - 24. január, 7. február a 6 . marec 2024 - sa účastníci  mohli dozvedieť 
zaujímavé informácie o fakulte, prijímacích pohovoroch, či právnickom povolaní, ktoré môžu využiť 
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nielen počas štúdia, ale aj v praxi. 24. 1. 2024 sa konal klasický deň otvorených dverí, spojený s 
prehliadkou priestorov fakulty na ktorom účastníkov privítala prodekanka fakulty pre vzdelávanie, 
zástupcovia Študentskej rady Trnavskej univerzity a študentskej organizácie ELSA Trnava. 7. 2. 2024 
bol DOD doplnený aj o interaktívne študentské divadelné predstavenie. 6. 3. 2024 sa konal DOD 
spojený s workshopom pod názvom „Cesta do hlbín štúdia práva“. V tento deň mali účastníci možnosť 
nielen vidieť priestory fakulty, ale aj zažiť prednášky vyučujúcich a diskusie so staršími študentmi. 
Program workshopu bol zameraný na zaujímavé prednášky z oblasti trestného práva, občianskeho 
práva, správneho práva a právnych dejín. Počas dní otvorených dverí mali účastníci zabezpečené 
občerstvenie a možnosť zapojiť sa do súťaže o fakultné darčeky. Aj týmto spôsobom sa fakulta  
prezentovala a snažila sa napomôcť budúcim vysokoškolákom pri výbere vysokej školy.  
 
Trnava, 6. 3. 2024 
„Cesta do hlbín štúdia práva“  – workshop pre stredoškolákov, ktorý sa na fakulte v roku 2024 konal 
v rámci „Dňa otvorených dverí 2024“. Účastníci workshopu sa mohli dozvedieť zaujímavé informácie zo 
života študentov a pedagógov fakulty ako aj informácie z rôznych oblastí práva. Pedagógovia ako aj 
študenti fakulty priblížili účastníkom zaujímavé témy napr. „Občianske právo vždy s Vami“ „Aktivity 
počas školy i mimo nej“, „Zoznámte sa so správnym právom“, „Trestný čin bosoráctva a čarodejníctva 
v právnych dejinách“, „Skúsenosti s reálnym právom mimo múrov školy“. Účastníci tak mali možnosť 
zažiť podnetný a zaujímavý workshop prostredníctvom ktorého nadobudnuté informácie a skúsenosti 
mohli významne napomôcť pri výbere ich povolania.  
 
Trnava, 3. – 7. 6. 2024 
„Intenzívny prípravný kurz na prijímacie skúšky na akademický rok 2024/2025“, pravidelný 
týždňový prípravný kurz určený najmä pre študentov stredných škôl (maturitného ročníka) pripravujúcich 
sa na prijímacie skúšky na bakalársky študijný program v odbore právo ako aj pre ďalších záujemcov o 
štúdium práva. Cieľom prípravného kurzu bolo poskytnúť základné a aktuálne poznatky vybraných 
disciplín, ktoré sú predmetom prijímacej skúšky na fakultu. Predmetom prípravného kurzu bolo 
sprostredkovanie základných vedomostí z oblasti slovenských a svetových dejín, filozofie, základov 
práva a ústavného práva. Na záver prípravného kurzu účastníci absolvovali simulované prijímacie 
skúšky a mali možnosť vypracovať vzorový skúšobný test. Odbornú prípravu zabezpečovali 
pedagógovia fakulty pôsobiaci najmä na Katedre právnych dejín a Katedre teórie práva a ústavného 
práva. Poznatky získané počas prípravného kurzu môžu jeho absolventi využiť nielen v ďalšej príprave 
na prijímaciu skúšku, ale aj v príprave na maturitnú skúšku. 
 
Trnava, 19. 6. 2024 a 20. 6. 2024 
„Letná škola práva pre stredoškolákov“ – študenti fakulty v spolupráci s vedením fakulty usporiadali 
v poradí už 4. ročník letnej školy práva pre stredoškolákov. V roku 2024 sa letná škola práva konala pre 
vysoký záujem v dvoch dňoch prezenčnou formou. Účastníci zažili deň bohatý na interaktívne riešenie 
konkrétnych právnych sporov, ktoré boli riešené až pred Najvyšším súdom SR a získali tak znalosti, 
ktoré môžu využiť v bežnom živote, či pri ďalšom štúdiu. Letnú školu viedli študenti a študentky fakulty 
pod dohľadom Mgr. Samuela Rybnikár, PhD., vysokoškolského pedagóga a odborníka, ktorý dlhoročne 
pôsobil na Najvyššom súde SR. 
Letná škola práva bola vedená interaktívne, formou argumentácie a diskusie pre a proti, najlepší 
účastníci získali zaujímavé vecné ceny a všetci získali certifikát o absolvovaní. 
 
Trnava, 23. 9 2024 – 9. 12. 2024 
„Bezplatná právna pomoc pre občanov mesta Trnava“, študenti fakulty pod dohľadom vyučujúceho 
Mgr. Petra Mészárosa, PhD. z Katedry občianskeho a obchodného práva fakulty, poskytovali v zimnom 
semestri akademického roka 2024/2025 v rámci predmetu „Právna klinika pre občanov mesta Trnava“ 
od septembra do decembra 2024 bezplatnú právnu pomoc pre občanov mesta Trnava v priestoroch 
radnice v Trnave.  
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III. INFORMÁCIE O POSKYTOVANOM VYSOKOŠKOLSKOM 
VZDELÁVANÍ  

 

a. Charakteristika a organizácia štúdia 
 

Právnická fakulta je centrom právnického vzdelávania a vedeckého výskumu v oblasti práva s 
dôrazom na zásady a kultúru otvorenosti, transparentnosti, nediskriminácie, rovnosti šancí a 
rešpektovania etických štandardov výučby, vedy a výskumu. Fakulta poskytuje základné i rozširujúce 
štúdium všetkých odvetví verejného, súkromného práva i práva EÚ, rovnako ako podporných právnych 
disciplín historicko-právnej, filozoficko-právnej a etickej povahy. Intenzívne podporuje 
internacionalizáciu výučby, vedy a výskumu, individualizovaný prístup a spoluprácu v normatívnej i 
aplikačnej oblasti práva. 

Fakulta poskytovala v roku 2024 v rámci kreditového systému štúdia vysokoškolské vzdelávanie v 
troch stupňoch študijných programov v študijnom odbore právo, a to v bakalárskom, magisterskom a 
doktorandskom študijnom programe. 

Študijný program bakalárskeho, magisterského a doktorandského štúdia pozostáva z povinných, 
povinne voliteľných a výberových predmetov. V súlade s cieľmi kreditového systému štúdia je 
koncipovaný tak, aby mal študent počas semestra okrem škály povinných predmetov aj širokú možnosť 
výberu predmetov povinne voliteľných a výberových, pričom miera voliteľnosti sa zvýšila v dôsledku 
zosúladenia študijných programov s požiadavkami SAAVŠ. Je tým študentovi daná možnosť, aby si 
vybral predmety, o ktoré má najväčší záujem, a tak ovplyvňoval svoj profil.  

Vzhľadom na skutočnosť, že fakulta kladie dôraz na výučbu anglického jazyka a jednotlivých 
predmetov v cudzích jazykoch, v študijných programoch bakalárskeho a magisterského štúdia pre ak. 
rok 2023/2024 bolo v ponuke viacero predmetov vyučovaných v anglickom jazyku a v nemeckom jazyku  

Fakulta má záujem úzko prepájať výučbu študentov s praxou, a preto podporuje aj realizáciu 
predmetov formou právnych kliník. Vyše desať rokov rozvíja a v študijných programoch bakalárskeho  
a magisterského štúdia zabezpečuje niekoľko druhov takých kliník, pričom počet kliník neustále  
rozširuje. V rámci bakalárskeho a magisterského štúdia sa v ak. roku 2023/2024 realizovali nasledovné 
právne kliniky: Klinika verejného práva, Klinika súkromného práva, Klinika správneho práva, Klinika 
simulovaných súdnych sporov I-II, Klinika prokuratúry, Klinika právnej praxe, Klinika práva verejného 
obstarávania, Klinika migračného práva I-II, Klinika ľudských práv, Klinika ľudskosti právnika I-II, Klinika 
európskeho práva, Trestnoprávna klinika, Klinika medzinárodného humanitárneho práva a práva 
ozbrojených konfliktov I-II, Obchodnoprávna klinika, Občianskoprávna klinika, Medzinárodnoprávna 
klinika, Legislatívno-právna klinika, Klinika súdnych pojednávaní, Klinika súdnej praxe, Klinika pomoci 
obetiam trestných činov, Klinika práv pacientov, Klinika občianskej spoločnosti, Klinika výkonu súdnictva 
a správy súdov, Klinika advokácie, Klinika notárstva, Klinika správy obrany, Klinika trestného konania, 
Klinika práva sociálneho zabezpečenia, Klinika azylového práva I-II, Právna klinika pre komunity, 
Právna klinika pre občanov mesta Trnava, Klinika penitenciárnej praxe, Klinika trestného práva, Klinika 
spravodajských služieb, Klinika obchodného práva, Klinika ochrany ľudských práv, Klinika ochrany 
spotrebiteľa, Klinika negociácií zmlúv, Klinika antidiskriminačného práva. Okrem toho fakulta ponúka aj 
aktivitové výberové predmety a vedecké výberové predmety a podporuje orientáciu študentov na prax 
aj prostredníctvom jednotlivých právnych kliník, realizovaných formou krátkodobých individuálnych stáží 
na jednotlivých orgánoch verejnej správy alebo v oblasti súdnictva (Najvyšší súd SR Najvyšší správny 
súd SR, Úrad pre verejné obstarávanie). Fakulta študentom sprostredkúva aj stáže na katedrách fakulty 
(pomved). 

Fakulta v roku 2024 organizovala veľké množstvo fakultatívnych prednášok, diskusií a workshopov 
zabezpečovaných odborníkmi z odboru práva, ale aj súvisiacich odborov, či už online alebo prezenčne. 
Študenti sú motivovaní k zapájaniu sa do spoločenskej misie fakulty (v r. 2024 možnosť výberu 
predmetov ako Ochrana práv seniorov, Klinika ľudskosti právnika), ekologických aktivít (Eko výzva 
2024). 

Fakulta podporuje aktivity študentov v účasti na simulovaných súdnych sporoch: 
- tím v zložení P. Ondrejech, I. Vu Nhu, T. Uhaľová, S. Perečinská, P. Jarábek sa umiestnil v 

TOP 20 v písomnej časti z celkovo 680 tímov na JESSUP 2024 vo Washingtone. Zároveň 
študentka S. Perečinská získala v ústnej časti najlepší individuálny úspech v histórii tímov zo 
Slovenska v tejto 64 ročnej súťaži. Študenti organizovali aj sa zúčastnili tiež regionálneho kola 
European Jessup Friendly v Bratislave, 

- tím v zložení L. M. Kurtiniaková a T. Špita postúpili do finále na Evropskoprávním Moot Court 
v Brne, 
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- tím v zložení E. Ďuďáková, E. Könözsyová a K. Bicáková dostal cenu za najlepšie písomné 
podanie v Helga Pedersen Moot Court Competition (Štrasburg), študentky získali 1. miesto na 
regionálnom kole v Ankare, 

- tím v zložení M. Papp, M. Čečotová, R. Kunštatský, M. Marták sa umiestnil na treťom zdieľanom 
mieste v písomnej časti na CEEMC v Prahe z európskeho práva, R. Kunštatský získal ocenenie 
"noted speaker", 

- zorganizovanie celoslovenského simulovaného súdneho sporu z rímskeho práva na PF TU, 
- tím v zložení P. Sedláková, T. Jurkanin a V. Racskó obsadil 22. zo 66 miest na Sports Arbitration 

Moot 
https://iuridica.truni.sk/simulovane-sudne-spory-legislativne-procesy 

- 9. mája 2024 sa na fakulte konal Deň mootcourtov: https://iuridica.truni.sk/kalendar/den-
mootcourtov-0  
 
Fakulta zorganizovala pre študentov Vedeckú študentskú konferenciu (sekcia právo 

a sekcia potravinové právo) a fakultné kolo súťaže o najlepšiu prácu ŠVOČ, následne podporila 
víťazov v účasti na Československom kole o najlepšiu študentskú prácu v rámci Študentskej vedeckej 
a odbornej činnosti 2024 v Brne (študent P. Ondrejech tam získal 1. miesto v sekcii Európske právo, 
medzinárodné právo verejné a študentka D. Dvoranová sa zúčastnila v sekcii Teória práva, ústavné 
právo, ľudské práva) a vydala zborníky príspevkov z VŠK – sekcia právo aj fakultného kola ŠVOČ:  
http://publikacie.iuridica.truni.sk/wp-content/uploads/2024/09/Zbornik-SVOC-2024.pdf  
http://publikacie.iuridica.truni.sk/wp-content/uploads/2024/09/Zbornik-VSK-2024_sekcia-Pravo.pdf 

 
Fakulta pre študentov pripravila v r. 2024 celouniverzitnú súťaž o najlepšiu esej – Cena Petra 

Blaha: Cum Grano Salis IV na tému: ,,S umelou inteligenciou INTELIGENTNE: Esej o AI, jej regulácii 
a etickom využívaní“ a tiež fakultné súťaže:  

- 235 rokov Deklarácie práv človeka a občana: https://iuridica.truni.sk/kalendar/fakultna-sutaz-
235-rokov-deklaracie-prav-cloveka-obcana 

- Po stopách múdrych myšlienok: https://iuridica.truni.sk/kalendar/letna-sutaz-po-stopach-
mudrych-myslienok-0 

- 20 rokov členstva v EÚ: https://iuridica.truni.sk/kalendar/sutaz-20-rokov-clenstva-sr-v-eu 
 
Bakalársky študijný program 
 

Štúdium v bakalárskom študijnom programe je na fakulte kreditové jednoodborové štúdium v 
študijnom odbore 30. Právo. 

V roku 2024 bol realizovaný trojročný reakreditovaný bakalársky študijný program v dennej 
forme štúdia a štvorročný študijný program v externej forme štúdia. Tento študijný program sa začal 
realizovať od akademického roka 2019/2020  (akreditovaná zmena spočíva najmä v tom, že už v tomto 
stupni štúdia je zakomponovaných viacero predmetov pozitívneho práva). Od akademického roka 
2022/2023 je študijný program zosúladený aj so štandardmi SAAVŠ. Od akad. roka 2023/2024 fakulta 
realizuje aj reakreditovaný trojročný študijný program v externej forme štúdia. 

Bakalársky študijný program v plnej miere reflektuje oblasti a rozsah vedomostí, zručností a 
kompetencií, ktoré profilujú absolventa študijného programu prvého stupňa vysokoškolského štúdia v 
súlade s príslušnou úrovňou národného kvalifikačného rámca stanovenou prílohou Vyhlášky MŠVVaŠ 
SR č. 244/2019 Z. z. o sústave študijných odborov Slovenskej republiky: SKKR 6. 

Bakalársky študijný program v študijnom odbore právo je východiskovým pre nadväzujúci 
magisterský študijný program. Uvedená skutočnosť vychádza aj z rešpektovania zákonných 
požiadaviek na výkon právnických profesií. 

 
Absolvent porozumie odvetvovému členeniu právneho poriadku na podklade predmetu 

a metódy regulácie, ako aj vzájomným súvislostiam jednotlivých právnych odvetví a výstavbovým 
princípom právneho poriadku. Absolvent sa naučí pracovať s právnym aj právnickým textom, dokáže 
vytvoriť vlastný právnický text, rozumie právnej terminológii a špecifickému právnemu a právnickému 
odbornému jazyku a vyjadrovaniu, a to nielen na úrovni pasívneho prijímateľa, ale aj aktívneho 
používateľa. Absolvent získa zručnosti orientácie v právnom systéme, v odbornej literatúre a súdnej 
praxi, spolu so zručnosťou analýzy a syntézy jednotlivých zložiek právneho poriadku. Získa potrebné 
schopnosti identifikovať relevantný právny predpis a riešiť na jeho báze konkrétny právny problém 
s využitím subsumpčného sylogizmu. Absolvent dokáže interpretovať právny text, pracuje s právnymi 
výkladovými technikami, vie vyvodiť právne relevantný záver ako riešenie konkrétneho právneho 
prípadu a zodpovedajúcim, logickým a všeobecne akceptovateľným spôsobom argumentovať za aj proti 

https://iuridica.truni.sk/simulovane-sudne-spory-legislativne-procesy
https://iuridica.truni.sk/kalendar/den-mootcourtov-0
https://iuridica.truni.sk/kalendar/den-mootcourtov-0
http://publikacie.iuridica.truni.sk/wp-content/uploads/2024/09/Zbornik-SVOC-2024.pdf
http://publikacie.iuridica.truni.sk/wp-content/uploads/2024/09/Zbornik-VSK-2024_sekcia-Pravo.pdf
https://iuridica.truni.sk/kalendar/fakultna-sutaz-235-rokov-deklaracie-prav-cloveka-obcana
https://iuridica.truni.sk/kalendar/fakultna-sutaz-235-rokov-deklaracie-prav-cloveka-obcana
https://iuridica.truni.sk/kalendar/letna-sutaz-po-stopach-mudrych-myslienok-0
https://iuridica.truni.sk/kalendar/letna-sutaz-po-stopach-mudrych-myslienok-0
https://iuridica.truni.sk/kalendar/sutaz-20-rokov-clenstva-sr-v-eu
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možným riešeniam. Absolvent vie vymedziť skutkový a právny problém, abstrahovať skutkový problém 
do právnej kvalifikácie, t.j. pomenovať ho v právnych pojmoch a termínoch, podradiť ho pod príslušnú 
právnu normu, inštitút a normatívnu úpravu, podradiť ich pod správne právne kategórie, odlíšiť od iných 
súvisiacich právnych kategórií, a napokon za použitia právnych metód dokáže spätne aplikovať 
neskutkový stav príslušné právne riešenie. Vie pracovať samostatne a aj v tíme, vie kriticky myslieť a 
vyhodnocovať skutkovú aj právnu situáciu /právny problém, a to aj so zohľadnením iných normatívnych 
systémov (morálky). Zručnosti a kompetencie získané počas štúdia umožňujú absolventovi kombinovať 
a spájať vedomosti z rôznych odvetví práva, posúdiť skutkový (spoločenský) a právny problém a urobiť 
kvalifikovaný právny záver. Získané zručnosti a kompetencie sú ďalej prenositeľné aj na riešenie nových 
právnych problémov. Absolvent dokáže právny problém verejne prezentovať na zodpovedajúcej 
materiálnej a formálnej úrovni v ústnej aj písomnej forme, s rešpektovaním štandardov vedeckej a 
odbornej práce a princípov akademickej integrity. Výstupy v oblasti vedomostí sú zabezpečené a 
garantované absolvovaním povinných a povinne voliteľných predmetov. Výstupy v oblasti zručností a 
kompetencií osobitne podporujú predmety zamerané na metodológiu vedeckej práce, etické dilemy, 
predmety zamerané na prípravu a tvorbu záverečnej práce a praktické klinické predmety. Bakalárske 
štúdium je určené pre študentov, ktorí získali úplné stredné vzdelanie alebo úplné stredné odborné 
vzdelanie. 
 
Magisterský študijný program 
 

Štúdium v magisterskom študijnom programe je na fakulte kreditové jednoodborové štúdium v 
študijnom odbore 30. právo. 

V roku 2024 sa uskutočňoval dvojročný magisterský študijný program v dennej forme štúdia 
a trojročný magisterský študijný program v externej forme štúdia. Od akademického roka 2022/2023 sa 
poskytuje reakreditovaný magisterský študijný program v dennej forme štúdia, ktorý nadväzuje na 
reakreditovaný bakalársky študijný program, ktorý sa začal poskytovať v akademickom roku 2019/2020. 
Súčasne sa zrealizovalo aj zosúladenie týchto študijných programov so štandardmi SAAVŠ. V externej 
forme štúdia, ktorá nadväzuje na bakalárske externé štúdium (dĺžka ktorého je o jeden rok dlhšia 
v zmysle v tom období platných predpisov) sa začalo s poskytovaním reakreditovaného štúdia 
v akademickom roku 2023/2024 (v externom štúdiu ešte dobieha zosúladený študijný program, aby bolo 
zabezpečené, že absolventi majú absolvované všetky predmety tak, aby bolo možné naplniť profil 
absolventa, keďže v rámci reakreditácie bakalárskeho ako aj magisterského študijného programu došlo 
k zásadným presunom povinných predmetov). 

Magisterský študijný program v plnej miere reflektuje oblasti a rozsah vedomostí, zručností a  
kompetencií, ktoré profilujú absolventa študijného programu druhého stupňa vysokoškolského štúdia v 
súlade s príslušnou úrovňou národného kvalifikačného rámca stanovenou prílohou Vyhlášky 
MŠVVaŠSR č. 244/2019 Z. z. o sústave študijných odborov Slovenskej republiky: SKKR 7. 

Magisterské štúdium je určené pre študentov, ktorí získali vysokoškolské vzdelanie prvého 
stupňa v akreditovanom študijnom odbore právo. S prihliadnutím na študijný odbor právo plnú profiláciu 
smerujúcu k výkonu indikovaných – stavovských povolaní je možné dosiahnuť absolvovaním 
bakalárskeho a magisterského študijného programu, ktoré na seba úzko nadväzujú. 

V rámci cieľov vzdelávania absolvent magisterského stupňa štúdia získa hlboké vedomosti z 
jednotlivých odvetví verejného a súkromného práva (občianske právo procesné, trestné právo 
procesné, európske právo, pracovné právo, finančné právo, právo duševného vlastníctva i.), ale tiež 
poznatky o hodnotovom ukotvení práva (právna filozofia), jeho praktickom aj teoretickom význame a 
zmysle a o jeho fungovaní v praxi tvorby, realizácie a aplikácie práva (metodológia práva). Absolvent si 
na báze vedomostí, zručností a kompetencií získaných a osvojených v bakalárskom štúdiu rozvíja, 
štrukturuje a prehlbuje poznatky z hmotnoprávnych odvetví, teórie a dejín štátu a práva, etiky práva, 
filozofie a metodológie práva a osvojuje si normy trestného, civilného a správneho súdneho procesného 
práva. Vníma medziodborové súvislosti a medziodvetvový presah právnych inštitútov a vie tieto širšie 
poznatky využiť v právnej praxi pri riešení právnoaplikačných problémov. 

Má rozvinuté zručnosti orientácie v národnom právnom systéme, v právnom systéme EÚ a v 
medzinárodnom práve a schopnosť aktívne pracovať so súdnymi rozhodnutiami národnej aj 
nadnárodnej úrovne. Absolvent sa orientuje v právnej doktríne a jej názory vie vyhodnotiť v právno‐
historických, právno‐teoretických a právno‐filozofických súvislostiach. Má rozvinutú schopnosť 
abstraktného myslenia a schopnosť uskutočňovať zložitejšiu analýzu právnych aj právnických textov, a 
tiež schopnosť formulovať vlastné syntetické závery pri riešení zložitých konkrétnych právnych 
problémov, tzv. hard cases. Absolvent pracuje so zložitejšími výkladovými technikami, má rozvinutú 
schopnosť formalizovanej argumentácie v právnej vede aj právnej praxi. Absolvent ovláda zložitejšiu 
právnu aj právnickú terminológiu, komplikovaný právnoteoretický, právnodogmatický (doktrinálny) 
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a právnofilozofický jazyk. Získané kompetencie práce s právnym a právnickým textom aktívne využíva 
pri tvorbe právnych podaní a právnych stanovísk, a to tak v ústnej ako aj v písomnej podobe. Absolvent 
ovláda princípy a štandardy tvorby normatívneho právneho textu, interných predpisov, ako aj vedeckého 
a odborného právnického textu, so zohľadnením požiadaviek rešpektovania autorských práv, 
akademickej integrity a etiky vedeckej práce. Absolvent má rozvinuté sociálne zručnosti práce v tíme, 
vie kriticky myslieť v zložitejších súvislostiach, vyhodnocovať a riešiť najzložitejšie právne problémy. 
Zručnosti a kompetencie získané počas štúdia umožňujú absolventovi prepájať vedomosti z rôznych 
odvetví práva s hlbším prehodnocovaním hodnôt a etického rozmeru pôsobenia v rámci právnických 
profesií. Zručnosti a kompetencie sú ďalej prenositeľné a umožňujú absolventovi kontinuálne sa naďalej 
na ich základe rozvíjať. 
 
Doktorandský študijný program  
 

Štúdium v doktorandských študijných programoch sa uskutočňovalo v  trojročnom študijnom 
programe v dennej forme štúdia a v externej forme štúdia so štandardnou dĺžkou štúdia štyri roky.  

V roku 2024 sa doktorandské štúdium uskutočňovalo v študijnom odbore právo v študijných 
programoch Teória a dejiny štátu a  práva (len v externej forme v slovenskom jazyku), Pracovné právo, 
Trestné právo a v programe Občianske právo. Od akademického roka 2022/2023 sú študijné programy 
zosúladené aj so štandardmi SAAVŠ. 

Doktorandský študijný program v plnej miere reflektuje oblasti a rozsah vedomostí, zručností a 
kompetencií, ktoré profilujú absolventa študijného programu tretieho stupňa v súlade s príslušnou 
úrovňou národného kvalifikačného rámca stanovené Prílohou Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 244/2019 Z. z. 
o sústave študijných odborov Slovenskej republiky: SKKR 8. 
Doktorandský študijný program pripravuje do praxe osobnosti spôsobilé ďalej rozvíjať právny poriadok 
Slovenskej republiky v rovine tvorby, realizácie a aplikácie práva. Štúdium pod vedením skúsených 
školiteľov pôsobiacich v teórii aj praxi práva umožňuje absolventom zamerať sa na konkrétny právny 
problém, ktorý si aktuálne vyžaduje právovedné riešenie, pričom absolvent je schopný sám identifikovať 
príslušný problém, nastoliť možnosti jeho riešenia a verifikovať alebo falzifikovať potenciálne riešenie 
problému. Zručnosti a kompetencie takto získané sú ďalej prenositeľné na riešenie iných právnych 
problémov, za rešpektovania štandardov vedeckej práce, uznávaných v komunite právnych vedcov. 
Doktorandské štúdium je určené pre čerstvých absolventov magisterského štúdia, ale tiež pre praktikov, 
ktorí si naformulovali svoju výskumnú otázku na základe praktických skúseností prekračujúcich horizont 
poznatkov druhého stupňa štúdia. 
Absolvent študijného programu získa predpoklady na výkon vysoko špecializovaných a kvalifikovaných 
povolaní v oblasti právnej vedy a výskumu ako vedeckovýskumný pracovník v univerzitných, 
akademických, a iných vzdelávacích alebo vedeckých inštitúciách národného, ale aj európskeho 
charakteru alebo ako vysokoškolský pedagóg. Rovnako získa nevyhnutné zručnosti a kompetencie pre 
miesto postdoktorandského výskumného pracovníka na niektorej z univerzít. Absolvent doktorandského 
štúdia môže nájsť uplatnenie ako pedagogický, vedecko‐výskumný alebo riadiaci pracovník v 

univerzitných, akademických a iných vzdelávacích, vedecko‐výskumných inštitúciách. Súčasne 
vzhľadom na charakter práva a právnej vedy nachádza uplatnenie v stavovských povolaniach, na 
riadiacich pozíciách v rámci národných a nadnárodných inštitúcií, v štátnej správe a samospráve a aj v 
mimovládnych organizáciách. 

Absolvent doktorandského študijného programu v študijnom odbore právo sa môže uplatniť v 
obdobných profesiách ako absolvent magisterského študijného programu, avšak vďaka 
doktorandskému štúdiu je schopný samostatne analyzovať problémy empirického výskumu v jeho 
špecializácii, dokáže navrhovať riešenia, ovláda metodológiu vedeckej práce, má zmysel pre rétorickú 
spôsobilosť a i. Je preto spôsobilý pôsobiť aj vo funkcii vysokoškolského učiteľa či vedeckého 
pracovníka. 

 

b. Študenti a ich štruktúra 
 

V  roku 2024 na fakulte študovalo vo všetkých troch stupňoch štúdia celkom  901 študentov, a 
to 657 študentov v dennej forme štúdia a 244 študentov v externej forme štúdia. Údaje vyplývajú zo 
stavu ku dňu 31.10. 2024. Pravidlá štúdia sú upravené v Študijnom poriadku fakulty. Jeho znenie je 
prístupné https://iuridica.truni.sk/legislativa-zakladne-normy-pravnickej-fakulty-tu#studijny-poriadok 
 
 
 
 

https://iuridica.truni.sk/legislativa-zakladne-normy-pravnickej-fakulty-tu#studijny-poriadok
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Bakalársky študijný program  
 

V roku 2024 na fakulte študovalo 551 študentov bakalárskeho študijného programu, z toho 431 
študentov v dennej forme štúdia a 120 študentov v externej forme štúdia. 

Zo štúdia bolo počas roka 2024 vylúčených pre neprospech 49 študentov, z toho 37 študentov 
dennej formy štúdia a 12 študentov externej formy štúdia. Štúdium zanechalo 16 študentov dennej formy 
štúdia a 14 študentov externej formy štúdia. Štúdium v tomto období prerušili 2 študenti dennej formy 
štúdia a 7 študentov externej formy štúdia. 

Štúdium v roku 2024 úspešne ukončilo spolu 101 študentov, z toho v dennej forme štúdia 81 
študentov a v externej forme štúdia 20 študentov.  

 
Magisterský študijný program  
 

V roku 2024 na fakulte študovalo 315 študentov magisterského študijného programu, z toho 
222 študentov v dennej forme štúdia a 93 študentov v externej forme štúdia. 

V priebehu roka 2024 bolo zo štúdia vylúčených pre neprospech 7 študentov dennej formy 
štúdia a 11 študentov externej formy štúdia, 5 študentov neukončilo štúdium v termíne (§ 66 ods.1 písm. 
b zákona č. 131/2002 Z. z.). Štúdium zanechalo 9 študentov dennej formy štúdia a 10 študentov externej 
formy štúdia. Počas roka 2024 štúdium prerušilo 5 študentov dennej formy štúdia a 8 študentov  externej 
formy štúdia. 

Štúdium v roku 2024 úspešne ukončilo spolu 130 študentov, z toho v dennej forme štúdia 114 
študentov a v externej forme štúdia 16 študentov.  

 
Doktorandský študijný program  
 

V roku 2024 študovali na fakulte celkom 4 doktorandi v dennej forme štúdia a 31 doktorandov 
v externej forme štúdia, spolu 35 doktorandov. 

V priebehu roka 2024 štúdium prerušili 2 študenti v externej forme, 7 študentov v externej 
forme štúdium zanechalo. 

V roku 2024 sa na fakulte uskutočnila jedna obhajoba dizertačnej práce doktorandky dennej 
formy štúdia v študijnom programe Trestné právo a 10 obhajob dizertačných prác doktorandov 
externej formy štúdia, z toho v študijnom programe: Trestné právo 2 obhajoby, Teória a dejiny štátu 
a práva 2 obhajoby, Pracovné právo 3 obhajoby a Občianske právo 3 obhajoby. 

Dizertačnú skúšku v roku 2024 vykonali 2 doktorandi v dennej forme štúdia a 8 doktorandov 
v externej forme štúdia, z toho v študijnom programe: Trestné právo 6 doktorandov, Občianske právo 
2 doktorandi, Teória a dejiny štátu a práva 1 doktorand a Pracovné právo 1 doktorand. 

 
Rigorózne skúšky  
 

V roku 2024 bolo prijatých 73 nových prihlášok na rigoróznu skúšku, rigoróznu prácu odovzdalo 
49 uchádzačov. Celkovo 33 uchádzačov úspešne vykonalo rigoróznu skúšku.  

Rigorózna skúška má ústnu formu a skladá sa z dvoch na seba bezprostredne nadväzujúcich 
častí, teda obhajoby rigoróznej práce a ústnej skúšky z dvoch študijných predmetov zvolených 
uchádzačom v prihláške v rámci vybranej špecializácie. Rigorózna skúška sa vykonáva pred skúšobnou 
komisiou pre rigoróznu skúšku.  

V roku 2024 najviac uchádzačov úspešne vykonalo rigoróznu skúšku v špecializácii Občianske 
právo hmotné a Občianske právo procesné (14 absolventov) a Trestné právo (8 absolventov). Po 
úspešnom vykonaní rigoróznej skúšky bol uchádzačovi – absolventovi udelený akademický titul „doktor 
práv“ (v skratke „JUDr.“).  

Rigorózne konanie na TU v Trnave, Právnickej fakulte upravuje Vyhláška dekana č. 1/2023 o 
rigoróznom konaní účinná od 1. 9. 2023. 

 

c. Akademická mobilita študentov 
 
Činnosť oddelenia pre zahraničné vzťahy a koordinátora pre ERASMUS+ v roku 2024 
 

Činnosť oddelenia pre zahraničné vzťahy a koordinátora pre Erasmus na fakulte spočíva najmä 
v poradenskej a konzultačnej činnosti adresovanej tak študentskej obci ako aj akademickým 
pracovníkom fakulty, pričom jej účelom je predovšetkým sprostredkúvanie informácií o zahraničných 
mobilitách (Erasmus+) a medzinárodných projektoch. Podstatnou súčasťou činnosti je rovnako 
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rozvíjanie medzinárodnej spolupráce s partnerskými fakultami a univerzitami, nadväzovanie nových 
vzťahov na báze spolupráce v rámci študijných a vedeckých aktivít fakulty. 
 
ERASMUS+ 
 

Medzinárodná kooperácia fakulty so zahraničnými vzdelávacími inštitúciami v rámci programu 
ERASMUS+ poskytla možnosť našim študentom študovať v zahraničí a tiež študentom zo zahraničia 
študovať na našej fakulte aj počas roka 2024. 

Od začiatku kalendárneho roka 2024 do jeho skončenia študovalo v zahraničí celkom 12 našich 
študentov. 

Na našej fakulte študovalo celkom 10 zahraničných študentov počas roka 2024 – 2 študenti                
z Ukrajiny, 1 študent z Jordánska, 1 študent z Francúzska, 2 študenti z Malty, 1 študent z Turecka, 1 
študent z Poľska, 1 študent zo Španielska a 1 študent z Bulharska. 
 

d. Prijímacie konanie 
 
Bakalársky študijný program  
 

S cieľom štúdia v akademickom roku 2024/2025 sa do prijímacieho konania v roku 2024 
prihlásilo 280 uchádzačov na dennú formu štúdia a 73 uchádzačov na externú formu štúdia. 

Základnou podmienkou prijatia na trojročný bakalársky študijný program v dennej forme                
a trojročný študijný program v externej forme (ukončený získaním titulu „Bc.“), je získanie úplného 
stredného vzdelania alebo úplného stredného odborného vzdelania. Ďalšou podmienkou prijatia je 
úspešné absolvovanie prijímacej skúšky, ktorá je organizovaná s cieľom zabezpečiť, aby sa na štúdium 
dostali uchádzači s potrebnými schopnosťami a predpokladmi. 

Na základe splnenia podmienok prijímacieho konania dekanka fakulty prijala na štúdium do 
akademického roka 2024/2025 celkom 317  uchádzačov v bakalárskom študijnom programe, z toho 251 
uchádzačov na dennú formu štúdia a 66 uchádzačov na externú formu štúdia. 

Do prvého roka štúdia sa zapísalo celkom 222 študentov, z toho 162 študentov do dennej formy 
štúdia a 60 študentov do externej formy štúdia. Podiel zapísaných študentov predstavuje 70,03 % z 
celkového počtu prijatých študentov. 
 
Magisterský študijný program  
 

Základnou podmienkou prijatia na dvojročný magisterský študijný program v dennej forme 
štúdia a na dvojročný magisterský študijný program v externej forme štúdia (titul „Mgr.“) je úspešné 
absolvovanie akreditovaného bakalárskeho študijného programu v študijnom odbore právo. 

Do prijímacieho konania sa prihlásilo 153 uchádzačov, z toho 106 uchádzačov na dennú formu 
štúdia a 47 uchádzačov na externú formu štúdia. 

Na základe výsledkov prijímacieho konania dekanka fakulty prijala na štúdium v magisterskom 
študijnom programe celkom 146 uchádzačov, z toho 100 uchádzačov na dennú formu štúdia a 46 
uchádzačov na externú formu štúdia. 

Do prvého roka štúdia sa zapísalo celkom 137 študentov, z toho 94 študentov do dennej formy 
štúdia a 43 študentov do externej formy štúdia. Podiel zapísaných študentov predstavuje 93,84 % z 
celkového počtu prijatých študentov. 
 
Doktorandský študijný program 
 

Základnou podmienkou prijatia je úspešné absolvovanie magisterského študijného programu 
v študijnom odbore právo. 
 Ďalšou podmienkou prijatia je úspešné absolvovanie prijímacej skúšky, v rámci ktorej výberová 
komisia zisťuje pripravenosť uchádzača na daný doktorandský študijný program v týchto kategóriách 
(zoradené podľa významu od najvýznamnejšej): 

• projekt k téme dizertačnej práce – uchádzač predloží a prezentuje vlastný (autorský) projekt 
k téme dizertačnej práce (v rozsahu do 3 000 slov) – posudzuje sa pôvodnosť a obsah 
projektu, prezentácia projektu a odpovede a reakcie uchádzača na otázky komisie vo 
vzťahu k projektu – v tejto kategórii môže uchádzač získať najviac 55 bodov (z toho najviac 
20 bodov za vypracovanie projektu – pôvodnosť a obsah projektu, najviac 20 bodov za 
prezentáciu projektu a najviac 15 bodov za odpovede a reakcie uchádzača na otázky 
komisie vo vzťahu k projektu); 
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• vedomosti v rozsahu vysokoškolského vzdelania druhého stupňa v danom odbore 
a odborný a vedecký rozhľad uchádzača vo zvolenom odbore – posudzujú sa ústnym 
pohovorom (najmä odpoveďami na otázky komisie) – v tejto kategórii môže uchádzač 
získať najviac 30 bodov; 

• predpoklady vedeckej činnosti – posudzujú sa vlastnou publikačnou a inou vedeckou 
činnosťou uchádzača – v tejto kategórii môže uchádzač získať najviac 20 bodov;  

• znalosť anglického alebo nemeckého jazyka – posudzuje sa podľa výsledkov písomného 
preskúšania, ktoré je súčasťou prijímacieho konania; znalosť anglického alebo nemeckého 
jazyka je nevyhnutnou podmienkou na prijatie – v tejto kategórii môže uchádzač získať 
najviac 15 bodov. 

 
Do prijímacieho konania na doktorandské štúdium sa v priebehu roka 2024 prihlásilo 17 

uchádzačov, a to na štúdium od akademického roka 2024/2025. Na základe výsledkov prijímacieho 
konania dekanka fakulty prijala na štúdium v doktorandskom študijnom programe 1 uchádzača 
dennej formy štúdia a 7 uchádzačov externej formy štúdia. 

Na dennú formu štúdia sa zapísal 1 študent a na externú formu štúdia sa zapísalo 7 
študentov. Podiel zapísaných študentov predstavuje 100 % z celkového počtu prijatých študentov. 

 

e. Absolventi vysokoškolského štúdia 
 

V roku 2024 ukončilo vysokoškolské štúdium 242 absolventov. Členenie podľa stupňov a foriem 
je uvedené v tabuľke: 

 

 
V rámci bakalárskeho štúdia prospeli s vyznamenaním 5 študenti, v rámci magisterského štúdia 

1 študent a v rámci doktorandského štúdia 3 študenti. 
 

f. Odoberanie vysokoškolských titulov, neplatnosť štátnej skúšky 
 

V roku 2024 neboli odoberané vysokoškolské tituly a taktiež neboli neplatné štátne a rigorózne 
skúšky. 

 

g. Úspechy študentov na národnej a medzinárodnej úrovni 
 

V rámci svojho vysokoškolského štúdia sa študenti a študentky aktívne podieľajú aj na rôznych 
vedeckých a odborných aktivitách doma alebo v zahraničí. Medzi zaujímavé úspechy študentov a 
študentiek patria nasledovné: 

Bc. Simona Perečinská, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. 
stupeň, denná forma štúdia - reprezentácia fakulty a univerzity na JESSUP European Friendly v Ženeve, 
účasť na simulovanom súdnom spore JESSUP European Friendly + postup do Washingtonu D. C., 
umiestnenie v TOP 20 (v písomnej časti) na JESSUP European Friendly vo Washingtone D. C., 
študentka bola vybratá Slovenskou rektorskou konferenciou na simuláciu rokovaní Rady Európskej únie 
v Bruseli, účasť na Erasme - projekt EU Needs YOU! v Berlíne.  

Stupeň 
štúdia 

Denná forma Externá forma Spolu 

občania 

SR 

z toho 

ženy 

cudzinci z toho 

ženy 

občania 

SR 

z toho 

ženy 

cudzinci z toho 

ženy 

spolu z toho 

ženy 

1. 81 46 0 0 20 11 0 0 101 57 

2. 114 77 0 0 15 12 1 1 130 90 

3. 1 1 0 0 10 3 0 0 11 4 

Spolu 196 124 0 0 45 26 1 1 242 151 



30 
 

 

Bc. Radka Karellová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. 
stupeň, denná forma štúdia - simulácia zasadnutia Európskeho súdneho dvora v Sofii, účasť na Erasme 
- projekt EU Needs YOU! v Berlíne.  

Bc. Ivan Vu Nhu, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. stupeň, 
denná forma štúdia - simulácia zasadnutia Európskeho súdneho dvora v Sofii, účasť na simulovanom 
súdnom spore JESSUP European Friendly + postup do Washingtonu D. C., umiestnenie v TOP 20 (v 
písomnej časti) na JESSUP European Friendly vo Washingtone D. C., účasť na Erasme - projekt EU 
Needs YOU! v Berlíne, študentská osobnosť Slovenska 2024 v sekcii právo.  

Bc. Patrik Ondrejech, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. 
stupeň, denná forma štúdia - účasť na simulovanom súdnom spore JESSUP European Friendly + 
postup do Washingtonu D. C., získanie Ceny Karola Planka z Justičnej Revue za rok 2023, umiestnenie 
v TOP 20 (v písomnej časti) na JESSUP European Friendly vo Washingtone D. C., 1. miesto v sekcii 
Európske právo, medzinárodné právo verejné v Česko – slovenskej študentskej vedeckej súťaži 2024 
v Brne, účasť na Erasme - projekt EU Needs YOU! v Berlíne.  

Bc. Terézia Uhaľová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. 
stupeň, denná forma štúdia - účasť na simulovanom súdnom spore JESSUP European Friendly + 
postup do Washingtonu D. C., umiestnenie v TOP 20 (v písomnej časti) na JESSUP European Friendly 
vo Washingtone D. C., účasť na Erasme - projekt EU Needs YOU! v Berlíne.  

Peter Jarábek, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia - účasť na simulovanom súdnom spore JESSUP European Friendly + postup do 
Washingtonu D. C., umiestnenie v TOP 20 (v písomnej časti) na JESSUP European Friendly vo 
Washingtone D. C.  

Enara Könözsyová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 1. 
stupeň, denná forma štúdia – 1. miesto na Moot Courte Helga Pedersen , najlepšie písomné podanie – 
Helga Pedersen Moot Court Competition v Štrasburgu, organizátorka Elsa Day – vyhodnotené Radou 
Európy a ELSA International ako jedno zo 60 najvplyvnejších podujatí Annual Human Rights Campaign 
v roku 2024 z viac ako 200 medzinárodných ELSA podujatí.  

Ema Ďuďáková, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – 1. miesto na Moot Courte Helga Pedersen, najlepšie písomné podanie – Helga 
Pedersen Moot Court Competition v Štrasburgu.  

Klára Bicáková, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – 1. miesto na Moot Courte Helga Pedersen, najlepšie písomné podanie – Helga 
Pedersen Moot Court Competition v Štrasburgu.  

Bc. Matej Papp, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. stupeň, 
denná forma štúdia – 3. miesto na simulovanom súdnom spore CEEMC z európskeho práva v písomnej 
časti.  

Mária Čečotová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – 3. miesto na simulovanom súdnom spore CEEMC z európskeho práva v písomnej 
časti.  

Bc. Raymond Kunštatský, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 2. 
stupeň, denná forma štúdia – 3. miesto na simulovanom súdnom spore CEEMC z európskeho práva v 
písomnej časti + získanie ocenenia noted speaker.  

Matej Marták, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 1. stupeň, denná 
forma štúdia – 3. miesto na simulovanom súdnom spore CEEMC z európskeho práva v písomnej časti.  

Simona Janigová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. 
stupeň, denná forma štúdia – 1. miesto – celoslovenský simulovaný súdny spor z rímskeho práva.  
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Samuel Jehlár, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – 1. miesto – celoslovenský simulovaný súdny spor z rímskeho práva.  

Eva Gergelová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – 1. miesto – celoslovenský simulovaný súdny spor z rímskeho práva.  

Ema Urminská, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – 2. miesto – celoslovenský simulovaný súdny spor z rímskeho práva.  

Viktória Čižnárová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. 
stupeň, denná forma štúdia – 2. miesto – celoslovenský simulovaný súdny spor z rímskeho práva.  

Martin Ušák, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. stupeň, denná 
forma štúdia – 3. miesto – celoslovenský simulovaný súdny spor z rímskeho práva.  

Lukáš Kučma, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – 3. miesto – celoslovenský simulovaný súdny spor z rímskeho práva.  

Monika Sovíková, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. 
stupeň, denná forma štúdia – 3. miesto – celoslovenský simulovaný súdny spor z rímskeho práva.  

Lea Mária Kurtiniaková, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. 
stupeň, denná forma štúdia – najlepšia práca Študentskej vedeckej konferenie 2023/2024 – príspevok 
na tému Surogačné materstvá vo svete judikatúry Európskeho súdu pre ľudské práva.  

Rebeka Mária Steinová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. 
stupeň, denná forma štúdia – organizátorka Elsa Day – vyhodnotené Radou Európy a ELSA 
International ako jedno zo 60 najvplyvnejších podujatí Annual Human Rights Campaign v roku 2024 z 
viac ako 200 medzinárodných ELSA podujatí.  

Bc. Juraj Landczman, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. 
stupeň, denná forma štúdia – organizátor Elsa Day – vyhodnotené Radou Európy a ELSA International 
ako jedno zo 60 najvplyvnejších podujatí Annual Human Rights Campaign v roku 2024 z viac ako 200 
medzinárodných ELSA podujatí.  

Bc. Lukáš Makuka, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. stupeň, 
denná forma štúdia – výherca literárnej súťaže na Najvyššom súde SR na tému „Úloha Najvyššieho 
súdu SR z hľadiska sudcovskej tvorby práva a jej limitácie“.  

h. Ocenenie študentov v rámci vysokej školy 
 

Okrem mimofakultných aktivít sa študenti a študentky aktívne zapájajú aj do vedeckého a 
odborného diania na fakulte: 

Bc. Patrik Ondrejech, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. 
stupeň, denná forma štúdia – 1. miesto na vedeckej študentskej konferencii v sekcii Fakultné kolo 
súťaže o najlepšiu prácu ŠVOČ, ocenenie najlepšia študentská organizácia 2023.  

Doris Dvoranová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – 2. miesto na vedeckej študentskej konferencii v sekcii Fakultné kolo súťaže o 
najlepšiu prácu ŠVOČ a v sekcii Právo.  

Denisa Oravcová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. 
stupeň, externá forma štúdia – 3. miesto na vedeckej študentskej konferencii v sekcii Fakultné kolo 
súťaže o najlepšiu prácu ŠVOČ.  
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Lea Mária Kurtiniaková, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 1. 
stupeň, denná forma štúdia – 1. miesto na vedeckej študentskej konferencii v sekcii Právo.  

Alexandra Schmidtová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. 
stupeň, denná forma štúdia – 3. miesto na vedeckej študentskej konferencii v sekcii Právo.  

Bc. Rastislav Lalinský, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. 
stupeň, denná forma štúdia – 1. miesto na vedeckej študentskej konferencii v sekcii Potravinové právo.  

Bc. Martin Pogádl, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 2. stupeň, 
denná forma štúdia – 2. miesto na vedeckej študentskej konferencii v sekcii Potravinové právo.  

Bc. Alžbeta Tholtová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. 
stupeň, denná forma štúdia – 3. miesto na vedeckej študentskej konferencii v sekcii Potravinové právo.  

Bc. Katarína Hargašová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 
2. stupeň, denná forma štúdia – 2. miesto na celouniverzitnej esejistickej súťaži Cena Petra Blaha IV.  

Tomáš Jurkanin, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – 3. miesto na celouniverzitnej esejistickej súťaži Cena Petra Blaha IV.  

Peter Jarábek, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – ocenenie – najlepšia študentská organizácia 2023.  

Matej Pevný, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. stupeň, denná 
forma štúdia – ocenenie – najlepšia študentská organizácia 2023.  

Bc. Matej Papp, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. stupeň, 
denná forma štúdia – ocenenie – najlepšia študentská organizácia 2023.  

Soňa Švihranová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 1. 
stupeň, denná forma štúdia – ocenenie – najlepšia študentská organizácia 2023.  

Bc. Sebastián Farský, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. 
stupeň, denná forma štúdia – ocenenie – najlepšia študentská organizácia 2023.  

Bc. Martin Slatina, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. stupeň, 
denná forma štúdia – ocenenie – najlepšia študentská organizácia 2023.  

Michaela Magulová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. 
stupeň, denná forma štúdia – ocenenie – najlepšia študentská organizácia 2023.  

Bc. Ivan Vu Nhu, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 2. stupeň, 
denná forma štúdia – získanie Ceny rektora.  

Bc. Simona Perečinská, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 2. 
stupeň, denná forma štúdia – získanie Ceny rektora.  

Juraj Landczman, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – ocenenie p. dekanky – prospel v vyznamenaním.  

Filip Bachratý, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – ocenenie p. dekanky – prospel v vyznamenaním.  

Zuzana Melicherová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. 
stupeň, denná forma štúdia – ocenenie p. dekanky – prospela s vyznamenaním.  



33 
 

 

Daniel Pavelka, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – ocenenie p. dekanky – prospel s vyznamenaním.  

Karolína Šípošová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. 
stupeň, denná forma štúdia – ocenenie p. dekanky – prospela s vyznamenaním.  

Timotej Práznovský, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. 
stupeň, denná forma štúdia – ocenenie p. dekanky – prospel s vyznamenaním.  

Bc. Ľubomír Višňovec, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 2. 
stupeň, denná forma štúdia – 1. miesto – súťaž Fejtón. 

Zo športových úspechov možno spomenúť: 

Natália Vargová, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – reprezentácia SR v roku 2024 v karate.  

Lukáš Zovčák, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – 1. miesto – strieborná medaila v Európskej univerzitnej hokejovej lige v sezóne 
2023/2024.  

Lea Mária Kurtiniaková, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 1. 
stupeň, denná forma štúdia – 2. miesto na Majstrovstvách Slovenska vysokých škôl v stolnom futbale.  

Ema Urminská, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – 3. miesto na Letnej univerziáde SR 2024 v atletike.  

Filip Benkovský, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – účasť na FISU World University Champion Ship, New Delhi India (svetová 
univerziáda, športová streľba).  

Martin Hruška, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – účasť na FISU World University Champion Ship, New Delhi India (svetová 
univerziáda, športová streľba).  

Adela Supeková, študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – 2 strieborné medaily na FISU World University Champion Ship, New Delhi India 
(svetová univerziáda, športová streľba).  

Filip Kocák, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. stupeň, denná 
forma štúdia – 1. miesto – futbalový turnaj o pohár rektorky UCM 2024.  

Filip Rovder, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. stupeň, denná 
forma štúdia – 1. miesto – futbalový turnaj o pohár rektorky UCM 2024.  

Jozef Pisko, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. stupeň, denná 
forma štúdia – 1. miesto – futbalový turnaj o pohár rektorky UCM 2024.  

Jozef Štoffa, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 1. stupeň, denná 
forma štúdia – 1. miesto – futbalový turnaj o pohár rektorky UCM 2024.  

Sebastián Krištof, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník, 1. stupeň, 
denná forma štúdia – 1. miesto – futbalový turnaj o pohár rektorky UCM 2024.  

Bc. Šimon Drigeľ, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 2. stupeň, 
denná forma štúdia – 1. miesto – futbalový turnaj o pohár rektorky UCM 2024.  
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Bc. Šimon Mišurda, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník, 2. stupeň, 
denná forma štúdia – 1. miesto – futbalový turnaj o pohár rektorky UCM 2024.  

Erik Vaščák, študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník, 1. stupeň, denná 
forma štúdia – 1. miesto – futbalový turnaj o pohár rektorky UCM 2024.  

Za vynikajúce diplomové práce boli ocenení nasledovní študenti: 
 
Bc. Miroslav Géci, téma práce: Najvyšší správny súd 1939 - 1952  
Bc. Simona Kuzmuková, téma práce: Procesy s národovcami  
Bc. Alexandra Marečková, téma práce: Právne postavenie maloletých detí bez sprievodu v SR  
Bc. Ivan Daniš, téma práce: Ekologický rozmer medzinárodného trestného práva  
Bc. Simona Kačírová, téma práce: Ekologický rozmer medzinárodného morského práva  
Bc. Timotej Práznovský, téma práce: Plnenie iného než dlhovaného plnenia v rímskom práve a 
moderných právnych poriadkov  
Bc. Rebeka Reem Ďurišová, téma práce: Právna filozofia surogátneho materstva  
Bc. Nina Kelemenová, téma práce: Právno-teoretické aspekty drogovej trestnej politiky na Slovensku  
Bc. Tatiana Tomaškovičová, téma práce: Nepríčetnosť: hmotnoprávne a procesnoprávne aspekty  
Bc. Karolína Macháčková, téma práce: Ochrana informácii v trestnom konaní  
Bc. Nina Škubová, téma práce: Trestnoprávne a kriminologické aspekty recidívy  
Bc. Nataša Krkošková, téma práce: „Chránime hodnoty, nie pohlavia“ Trestnoprávne aspekty 
trestného činu znásilnenia  
Bc. Veronika Vyskočová, téma práce: Právne aspekty zodpovednosti za škody v estetickej medicíne  
Bc. Daniela Hrušovská, téma práce: Plnenie cudzieho dlhu  
Bc. Martin Pogádl, téma práce: Právne aspekty označovania plant – based potravín 
 
Za vynikajúce bakalárske práce boli ocenení nasledovní študenti: 
 
Adam Konušik, téma práce: Lex commissoria – výhrada predávajúceho u kúpnej zmluvy  
Marek Pukanec, téma práce: Neschopnosť vziať na seba podstatné záväzky manželstva pre príčiny 
psychickej povahy v kánonickom práve  
Simona Hambálková, téma práce: Medzinárodnoprávna úprava v oblasti záchrany a ochrany 
utečencov na mori  
Daniel Pavelka, téma práce: Sankčný mechanizmus OSN  
Kamila Poljaková, téma práce: Medzinárodnoprávna úprava ochrany detských obetí sexuálnych 
trestných činov  
Ing. Eva Tkáčiková, téma práce: Opatrovnícke právo o ochrana práv opatrovancov v praxi  
Zuzana Melicherová, téma práce: Pracovný pomer na dobu určitú a pracovný pomer na kratší pracovný 
čas  
Daniela Kmeťová, téma práce: Právo na slobodný prístup k informáciám a ochrana osobných údajov  
Ing. Lucia Hoďovská Novotová, téma práce: Ľudské práva ako normatívne východisko pre pôrodnú 
starostlivosť  
Mária Čečotová, téma práce: Čo ohrozuje nezávislosť súdnej moci na Slovensku?  
Peter Hudák, téma práce: Domáce násilie  
Eduard Královič, téma práce: Hmotnoprávne aspekty drogovej trestnej činnosti  
 
 

IV. INFORMÁCIE O POSKYTOVANÍ ĎALŠIEHO VZDELÁVANIA 

 
Učitelia fakulty sa významne podieľajú na realizácii Univerzity tretieho veku, ktorú zabezpečuje 

univerzita.  
Pre uchádzačov o štúdium organizuje fakulta Prípravný kurz na prijímacie skúšky počas piatich 

sobôt v mesiacoch marec – apríl. Ďalší intenzívny kurz fakulta organizovala v trvaní jedného týždňa a 
uskutočnil sa týždeň pred prijímacím konaním. Kurzov sa spolu zúčastnilo 89 účastníkov.  

 
Kurzy celoživotného vzdelávania organizované Právnickou fakultou pre verejnosť: 

 
Aktuálne rozhodnutia Súdneho dvora EÚ vo veciach potravín 
Vzdelávacia aktivita nie je akreditovaná 
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Počet realizovaných kurzov vzdelávacej aktivity: 1 
Obdobie vzdelávania: 10. septembra 2024 
Obsah vzdelávania: právo 
Druh vzdelávania: odborné (profesijné) vzdelávanie 
Forma vzdelávania: dištančná 
Doklad o ukončení vzdelávacej aktivity: potvrdenie účasti na vzdelávacej aktivite 
Počet vzdelávaných: 22 

 
10. rokov nariadenia FIC - rozhodnutia Súdneho dvora EÚ vo veciach označovania potravín 
Vzdelávacia aktivita nie je akreditovaná 
Počet realizovaných kurzov vzdelávacej aktivity: 1 
Obdobie vzdelávania: 13. decembra 2024 
Obsah vzdelávania: právo 
Druh vzdelávania: odborné (profesijné) vzdelávanie 
Forma vzdelávania: dištančná 
Doklad o ukončení vzdelávacej aktivity: potvrdenie účasti na vzdelávacej aktivite 
Počet vzdelávaných: 86 
 
Rozsudok Súdneho dvora EÚ - Protéines France 
Vzdelávacia aktivita nie je akreditovaná 
Počet realizovaných kurzov vzdelávacej aktivity: 1 
Obdobie vzdelávania: 25. októbra 2024 
Obsah vzdelávania: právo 
Druh vzdelávania: odborné (profesijné) vzdelávanie 
Forma vzdelávania: dištančná 
Doklad o ukončení vzdelávacej aktivity: potvrdenie účasti na vzdelávacej aktivite 
Počet vzdelávaných: 37 
 
Ekologické označovanie potravín - smernica ECGT 
Vzdelávacia aktivita nie je akreditovaná 
Počet realizovaných kurzov vzdelávacej aktivity: 1 
Obdobie vzdelávania: 9. apríla 2024 
Obsah vzdelávania: právo 
Druh vzdelávania: odborné (profesijné) vzdelávanie 
Forma vzdelávania: dištančná 
Doklad o ukončení vzdelávacej aktivity: potvrdenie účasti na vzdelávacej aktivite 
Počet vzdelávaných: 36 
 
Všeobecné správne konanie - Úrad pre verejné obstarávanie SR 
Vzdelávacia aktivita nie je akreditovaná 
Počet realizovaných kurzov vzdelávacej aktivity: 1 
Obdobie vzdelávania: október 2024 až december 2024 
Obsah vzdelávania: právo 
Druh vzdelávania: odborné (profesijné) vzdelávanie 
Forma vzdelávania: dištančná 
Doklad o ukončení vzdelávacej aktivity: potvrdenie účasti na vzdelávacej aktivite 
Počet vzdelávaných: 17 
 
Všeobecné správne konanie pre zamestnancov štátnej správy a územnej samosprávy 
Vzdelávacia aktivita nie je akreditovaná 
Počet realizovaných kurzov vzdelávacej aktivity: 1 
Obdobie vzdelávania: október 2024 až december 2024 
Obsah vzdelávania: právo 
Druh vzdelávania: odborné (profesijné) vzdelávanie 
Forma vzdelávania: dištančná 
Doklad o ukončení vzdelávacej aktivity: potvrdenie účasti na vzdelávacej aktivite 
Počet vzdelávaných: 11 
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V. INFORMÁCIE O VÝSKUMNEJ, UMELECKEJ A ĎALŠEJ 
TVORIVEJ ČINNOSTI 

 
 V roku 2024 vedeckí a pedagogickí zamestnanci Právnickej fakulty TU participovali celkovo na 
riešení 17 výskumných projektov, z toho na troch projektoch financovaných Agentúrou na podporu 
výskumu a vývoja (ďalej len APVV), desiatich projektoch základného výskumu Vedeckej edukačnej a 
grantovej agentúry Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR VEGA a  jeden projekt KEGA 
(ďalej len VEGA, KEGA), jednom nefinancovanom zahraničnom projekte Visegrad fund a na dvoch 
inštitucionálnych projektoch. Medzi najvýznamnejšie dosiahnuté výsledky v roku 2024 patria štyri 
vedecké monografie, deväť recenzovaných zborníkov z konferencií a trinásť vedeckých príspevkov v 
časopisoch registrovaných v medzinárodných databázach (CCC, WOS, SCOPUS).  

 
Na riešenie projektov bola v roku 2024 Právnickej fakulte Trnavskej univerzity v Trnave 

pridelená dotácia vo výške 196.030 EUR. 
 
Vedeckí a pedagogickí zamestnanci Právnickej fakulty TU participovali aj na riešení 10 

výskumných projektov v rámci podnikateľskej činnosti alebo na objednávku. 
 
Na ich riešení bola v roku 2024 Právnickej fakulte Trnavskej univerzity v Trnave pridelená 

dotácia vo výške 27.780 EUR. 
 

a. Projekty podporované z domácich grantových schém 
 
Projekty APVV 
 
 Vedeckopedagogickí zamestnanci Právnickej fakulty boli zapojení do riešenia piatich projektov 
financovaných Agentúrou na podporu výskumu a vývoja. 
 Na riešenie projektov bola agentúrou pridelená dotácia vo výške 128.923EUR, čo je o 2.720 
EUR viac v porovnaní s rokom 2023. Vedeckopedagogickí zamestnanci pokračovali v riešení v jednom 
projekte v rámci Verejnej výzvy VV 2019, jednom projekte v rámci  Verejnej výzvy VV 2020 a jednom 
projekte v rámci Verejnej výzvy VV 2022. 
 Do riešenia APVV projektov bolo zapojených celkovo 31 vedeckopedagogických 
zamestnancov. Do riešenia bolo zapojených aj 5 študentov doktorandského štúdia. V roku 2024 bol 
ukončený jeden projekt  VV 2019 a dva projekty pokračujú v riešení aj v roku 2025. 
 V rámci zverejnenej Verejnej výzvy VV 2024 bolo predložených osem nových návrhov  a v rámci 
zverejnenej Verejnej výzvy VV MVP 2024 boli predložené tri návrhy na riešenie projektov základného 
výskumu so začiatkom riešenia v roku 2025, ktoré sú v štádiu hodnotenia. 
 
Projekty riešené v rámci Verejnej výzvy VV 2019 
 
1. 
Názov projektu: Trestnoprávna ochrana slobody 
Číslo projektu: APVV-19-0050 
Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. Eva Szabová, PhD. 
Obdobie riešenia: 07/2020 – 06/2024 
Finančná dotácia na rok 2024: 20.365 EUR 
Riešiteľský kolektív: 11 vedeckopedagogických zamestnancov a 2 študenti doktorandského štúdia 
 
Projekty riešené v rámci Verejnej výzvy VV 2020 
 
2. 
Názov projektu: Konkurencia nárokov z deliktov a kvázideliktov v mimozmluvných vzťahoch a na 
pomedzí zmluvného a vecného práva 
Číslo projektu: APVV-20-0171 
Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD. 
Obdobie riešenia: 07/2021 – 06/2025 
Finančná dotácia na rok 2024: 60.462 EUR 
Riešiteľský kolektív: 10 vedeckopedagogických zamestnancov a 2 študenti doktorandského štúdia 
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Projekty riešené v rámci Verejnej výzvy VV 2022 
 
3. 
Názov projektu: Premeny právnej vedy – historické a súčasné podoby právnej vedy a vedeckosti práva 
Číslo projektu: APVV-22-0079 
Zodpovedný riešiteľ projektu: prof. JUDr. Tomáš Gábriš, PhD., LL.M. 
Obdobie riešenia: 07/2023 – 06/2027 
Finančná dotácia na rok 2024: 47.916 EUR 
Riešiteľský kolektív: 10 vedeckopedagogických zamestnancov a 1 študent doktorandského štúdia 
 
Projekty VEGA MŠVVaŠ SR 
 
 V roku 2024 boli vedeckopedagogickí zamestnanci zapojení do riešenia desiatich VEGA 
projektov (jeden projekt so začiatkom riešenia v roku 2021, štyri projekty so začiatkom riešenia v roku 
2022, tri projekty so začiatkom riešenia v roku 2023 a dva projekty so začiatkom riešenia v roku 2024), 
v porovnaní s predchádzajúcim rokom sa riešil rovnaký počet projektov ako v roku 2024. 
  

Na riešenie VEGA projektov bola Právnickej fakulte TU v Trnave v roku 2024 pridelená dotácia 
vo výške 62.537 EUR, čo je o 3.381 EUR menej v porovnaní s rokom 2023. 
 Do riešenia VEGA projektov bolo celkovo zapojených 41 riešiteľov. Členmi riešiteľských 
kolektívov boli aj 3 študenti doktorandského štúdia. V roku 2024 bolo ukončené riešenie dvoch VEGA 
projektov. Osem projektov pokračuje v riešení a začalo riešenie nových dvoch projektov, ktoré 
pokračujú v riešení v roku 2025. 
 V rámci zverejnenej výzvy na predkladanie návrhov na riešenie projektov so začiatkom riešenia 
v roku 2025 bolo predložených päť návrhov, ktoré sú v štádiu hodnotenia.   
 

Projekty so začiatkom riešenia v roku 2021 

 

1. 
Názov projektu: Medzinárodné záväzky Slovenskej republiky v oblasti financovania Katolíckej cirkvi 
Číslo projektu: 1/0170/21 
Zodpovedná riešiteľka projektu: ThLic. Mgr. Michaela Moravčíková,Th.D. 
Obdobie riešenia: 01/2021 – 12/2024 
Dotácia na rok 2023: 6.765 EUR 
Riešiteľský kolektív: 10 vedeckopedagogických zamestnancov 

 

Projekty so začiatkom riešenia v roku 2022 

 

2. 
Názov projektu: Štátne občianstvo vo svetle medzinárodných a európskych právnych princípov a 
štandardov 
Číslo projektu: 1/0635/22 
Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. Dagmar Lantajová, PhD. 
Obdobie riešenia: 01/2023 – 12/2025 
Dotácia na rok 2024: 12.937 EUR 
Riešiteľský kolektív: 7 vedeckopedagogických zamestnancov 
 
3. 
Názov projektu: Whistleblowing ako prejav etickej spoločnosti alebo aké zlé je byť dobrý? 
Číslo projektu: 1/0519/22 
Zodpovedný riešiteľ projektu: doc. JUDr. Peter Varga, PhD. 
Obdobie riešenia: 01/2023 – 12/2025 
Dotácia na rok 2024: 6.547 EUR 
Riešiteľský kolektív: 4 vedeckopedagogickí zamestnanci a 1 študent doktorandského štúdia 
 
4. 
Názov projektu: Teórie spravodlivej vojny učencov Salamanskej školy a ich odkaz v moderných teóriách 
spravodlivej vojny a modernom vojnovom práve 
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Číslo projektu: 1/0202/22 
Zodpovedný riešiteľ projektu: doc. JUDr. Peter Vyšný, PhD., Ph.D. 
Obdobie riešenia: 01/2022 – 12/2025 
Dotácia na rok 2024: 5.4712 EUR 
Riešiteľský kolektív: 4 vedeckopedagogickí zamestnanci a 1 študent doktorandského štúdia 
 
5. 
Názov projektu: Osobitosti nájmu a prevodov poľnohospodárskych pozemkov 
Číslo projektu: 1/0041/22 
Zodpovedný riešiteľ projektu: JUDr. Marek Maslák, PhD. 
Obdobie riešenia: 01/2022 – 12/2024 
Dotácia na rok 2024: 2.854 EUR 
Riešiteľský kolektív: 3 vedeckopedagogickí zamestnanci a1 študent doktorandského štúdia 
 

Projekty so začiatkom riešenia v roku 2023 

 

6. 
Názov projektu: Garancia sociálnych práv dôchodkovým systémom Slovenskej republiky 
Číslo projektu: 1/0335/23 
Zodpovedný riešiteľ projektu: doc. JUDr. Miloš Lacko, PhD. 
Obdobie riešenia: 01/2023 – 12/2025 
Dotácia na rok 2024: 8.791 EUR 
Riešiteľský kolektív: 3 vedeckopedagogickí zamestnanci  
 
7. 
Názov projektu: Komparatívna analýza inštitútov dedičského práva ako možné materiálne východisko 
pre budúcu občianskoprávnu úpravu SR 
Číslo projektu: 1/0012/23 
Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. PhDr. Adriána Švecová, PhD. 
Obdobie riešenia: 01/2023 – 12/2026 
Dotácia na rok 2024: 5.450 EUR 
Riešiteľský kolektív: 4 vedeckopedagogickí zamestnanci  
 
8. 
Spolupráca SAV: 
Názov projektu: Právna norma verzus súdna prax. Historickoprávne, diskurzívne a sociálne aspekty 
súdnictva, zločinu a trestu v období stredoveku a raného novoveku 
Číslo projektu: 2/0017/23 
Zástupca vedúceho projektu: doc. JUDr. PhDr. Adriána Švecová, PhD. 
Obdobie riešenia: 01/2023 – 12/2026 
Dotácia na rok 2024: 5.906 EUR 
Riešiteľský kolektív: 6 vedeckopedagogickí zamestnanci 
 

Projekty so začiatkom riešenia v roku 2024 

9. 
Názov projektu: Právne postavenie cestovnej kancelárie a cestovnej agentúry s osobitým zreteľom na 
zmluvné a zodpovednostné vzťahy (právnoekonomická analýza) 
Číslo projektu: 1/0403/24 
Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Monika Jurčová, PhD. 
Obdobie riešenia: 01/2024 – 12/2027 
Dotácia na rok 2024: 5.142 EUR 
Riešiteľský kolektív: 7 vedeckopedagogickí zamestnanci  

 
10. 
Názov projektu: Prínosy a náklady osobitného postavenia vybraných kategórii poistencov verejného 
zdravotného poistenia v kontexte zdravotnej a sociálnej politiky 
Číslo projektu: 1/0182/24 
Zodpovedná riešiteľka projektu: JUDr. Katarína Fedorová PhD., LL.M. 
Obdobie riešenia: 01/2024 – 12/2026 
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Dotácia na rok 2024: 2.763 EUR 
Riešiteľský kolektív: 3 vedeckopedagogickí zamestnanci  
 

Projekty KEGA MŠVVaŠ SR 
 

V roku 2024 boli vedeckopedagogickí zamestnanci zapojení do riešenia jedného KEGA projektu 
so začiatkom riešenia v roku 2023. 
 Na riešenie KEGA projektu bola Právnickej fakulte TU v Trnave v roku 2024 pridelená dotácia 
vo výške 4.570 EUR, do riešenia KEGA projektu bolo zapojených 5 riešiteľov.  

V rámci zverejnenej výzvy na predkladanie návrhov na riešenie projektov so začiatkom riešenia 
v roku 2025 bol predložený jeden návrh, ktoré sú v štádiu hodnotenia.   

 

1. 
Názov projektu: Pramene práva v období ľudovej demokracie a socializmu /1948-1989/ - tvorba VŠ 
učebníc a rozvíjanie zručností práce s právnymi predpismi 
Číslo projektu: 003TTU-4/2023 
Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Miriam Laclavíková, PhD. 
Obdobie riešenia: 01/2023 – 12/2026 
Dotácia na rok 2024: 4.570 EUR 
Riešiteľský kolektív: 5 vedeckopedagogickí zamestnanci  
 

Inštitucionálne projekty  

Ako po predchádzajúce roky, tak aj v roku 2024 boli vedeckopedagogickí zamestnanci Právnickej 
fakulty zapojení do riešenia inštitucionálnych projektov. V priebehu roka 2024 boli riešené dva projekty, 
z toho jeden so začiatkom riešenia v roku 2023 a jeden so začiatkom riešenia v roku 2022. Do tohto 
typu projektu boli ako riešitelia zapojení 2 vedeckopedagogickí  zamestnanci.  
 
Projekty so začiatkom riešenia v roku 2022 
 
1.  
Názov projektu: Správne právo procesné. Všeobecná časť.3. aktualizované a doplnené vydanie 
Číslo projektu: 1/2022 
Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Soňa Košičiarová, PhD. 
Obdobie riešenia: 1/2022-12/2024 
Dotácia na rok 2024 : bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
Projekty so začiatkom riešenia v roku 2023 
 
2.  
Názov projektu: Zbierka uhorských zákonov a ich online editácia 
Číslo projektu: 1/2023 
Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. PhDr. Adriána Švecová, PhD. 
Obdobie riešenia: 2023-2024 
Dotácia na rok 2024: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 

b. Projekty na medzinárodnej úrovni  
 
1. 
Názov projektu: Vyšehradský fond - Continuity and Discontinuity of Legal Systems after WWII in 
Czechoslovakia, Hungary and Poland: The Difficult Heritage (1944/1945-1989) 
Číslo projektu: 22330152 
Zodpovedný riešiteľ projektu : prof. PhDr. JUDr. Tomáš Gábriš, PhD., LL.M., MA 
Obdobie riešenia: 2024 – 2025 
Dotácia na rok 2024: nefinancovaný 
Riešiteľský kolektív: Katedra historického práva a právnej metodológie v spolupráci s Jagelovskou 
univerzitou v Krakove 
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c. Výskumná činnosť nepodporovaná z grantov 
 

1.  
Názov projektu: Slovenské združenie pre značkové výrobky 
Číslo projektu: 31749593 
Zodpovedný riešiteľ projektu: JUDr. Zuzana Adamová, PhD. 
Predmet: Vedeckovýskumná úloha v oblasti potravinového práva na základe zadania 
Obdobie riešenia: 2024 
Dotácia na rok 2024: 3.920 EUR 
Riešiteľský kolektív: 3 vedeckopedagogickí zamestnanci 
 
2.  
Názov projektu: Slovenská aliancia moderného obchodu 
Číslo projektu: 42448638 
Zodpovedný riešiteľ projektu: Mgr. Samuel Rybnikár, PhD. 
Predmet: Vedeckovýskumná úloha v oblasti potravinového práva na základe zadania 
Obdobie riešenia: 2024 
Dotácia na rok 2024: 2.000 EUR 
Riešiteľský kolektív: 2 vedeckopedagogickí zamestnanci 

 
3.  
Názov projektu: EQUUS a.s. 
Číslo projektu: 36263605 
Zodpovedný riešiteľ projektu: Mgr. Samuel Rybnikár, PhD. 
Predmet: Vedecko-výskumná úloha v oblasti potravinového práva na základe zadania 
Obdobie riešenia : 2024 
Dotácia na rok 2024: 3.000 EUR 
Riešiteľský kolektív: 2 vedeckopedagogickí zamestnanci 
 
4.  
Názov projektu: Slovenské združenie pre značkové výrobky 
Číslo projektu: 31749593 
Zodpovedný riešiteľ projektu: Mgr. Samuel Rybnikár, PhD. 
Predmet: Vedeckovýskumná úloha v oblasti potravinového práva na základe zadania 
Obdobie riešenia: 2024 
Dotácia na rok 2024: 2.000 EUR 
Riešiteľský kolektív: 3 vedeckopedagogickí zamestnanci 
 
5.  
Názov projektu: Trnavský samosprávny kraj 
Číslo projektu: 37836901 
Zodpovedný riešiteľ projektu: Mgr. Samuel Rybnikár, PhD. 
Predmet: Spolupráca pri organizovaní medzinárodného kongresu 
Obdobie riešenia : 2024 
Dotácia na rok 2024: 1.000 EUR 
Riešiteľský kolektív: 2 vedeckopedagogickí zamestnanci 
 
6.  
Názov projektu: EU Poultry, s.r.o. 
Číslo projektu: 50634721 
Zodpovedný riešiteľ projektu: Mgr. Samuel Rybnikár, PhD. 
Predmet: Rozvoj spolupráce medzi Právnickou fakultou a spoločnosťou EU Poultry, s.r.o. 
Obdobie riešenia : 2024 
Dotácia na rok 2024: 500 EUR 
Riešiteľský kolektív: 2 vedeckopedagogickí zamestnanci 
7.  
Názov projektu: Slovenský zväz spracovateľov mäsa 
Číslo projektu: 45740542 
Zodpovedný riešiteľ projektu: Mgr. Samuel Rybnikár, PhD. 
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Predmet: Poradenská činnosť, odborné konzultácie a spolupráca pri tvorbe obsahu odbornej publikácie 
vo vzťahu k aktuálnej právnej úprave vo vzťahu k označovaniu mäsa, mäsových výrobkov a mäsových 
polotovarov na základe zadania 
Obdobie riešenia : 2024 
Dotácia na rok 2024: 7.800 EUR 
Riešiteľský kolektív: 2 vedeckopedagogickí zamestnanci 
 
8.  
Názov projektu: Nestlé Slovensko, s.r.o. 
Číslo projektu: 31568211 
Zodpovedný riešiteľ projektu: Mgr. Samuel Rybnikár, PhD. 
Predmet: Analýza kľúčových ustanovení návrhu českej vyhlášky č.69/2016 Sb. o požadavcích na maso, 
masné výrobky, produkty rybolovu a akvakultúry a výrobky  z nich, vejce a výrobky z nich a návrhy na 
úpravu legislatívneho textu v pripomienkovom konaní na základe zadania 
Obdobie riešenia : 2024 
Dotácia na rok 2024: 2.160 EUR 
Riešiteľský kolektív: 2 vedeckopedagogickí zamestnanci 
 
9.  
Názov projektu: Union Zdravotná poisťovňa, a.s. 
Číslo projektu: 36284831 
Zodpovedný riešiteľ projektu: JUDr. Milan Hlušák, PhD. 
Predmet: Výskumná činnosť ktorej výsledkom je stanovisko a právne posúdenie na základe zadania 
Obdobie riešenia : 2024 
Dotácia na rok 2024: 3.600 EUR 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
10.  
Názov projektu: Slovenská sporiteľňa, a.s. 
Číslo projektu: 00151653 
Zodpovedný riešiteľ projektu: JUDr. Milan Hlušák, PhD. 
Predmet: Výskumná činnosť ktorej výsledkom je stanovisko k možnosti viesť exekúciu na záloh na 
základe zadania 
Obdobie riešenia : 2024 
Dotácia na rok 2024: 1.800 EUR 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 

d. Využitie dosiahnutých výsledkov vo výskume v praxi 
 
 Výsledky vedeckých projektov riešených na Právnickej fakulte nachádzajú svoje využitie nielen 
bezprostredne vo vzdelávacom procese, ale aj v podobe expertíz pre legislatívne a iné orgány 
Slovenskej republiky rovnako ako pre orgány Európskej únie a zahraničné organizácie.   
 

e. Výsledky špecializovaných výskumných a vývojových pracovísk 
 
 Právnická fakulta nemá vytvorené špecializované výskumné a vývojové pracovisko. 
 

f. Vnútorná grantová schéma  
 

Právnická fakulta v zastúpení štyroch výskumných pracovníkov v roku 2024 požiadala 
Vydavateľstvo TYPI UNIVERSITATTIS TYRNAVIENSIS https://www.truni.sk/typi-universitatis-
tyrnaviensis o dotáciu pre zabezpečenie publikačných aktivít, medzi ktoré patrí vydanie učebníc, 
zborníka, časopisu a monografie. 
 V rámci Výzvy na podávanie vedeckých projektov TU v Trnave na rok 2024 boli Právnickou 
fakultou podané a schválené dve žiadosti o Grant Trnavskej univerzity v Trnave. 
 
 
 
 

https://www.truni.sk/typi-universitatis-tyrnaviensis
https://www.truni.sk/typi-universitatis-tyrnaviensis
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VI. HABILITAČNÉ KONANIA A INAUGURAČNÉ KONANIA 

 
Habilitačné konania a konania na vymenúvanie profesorov (inauguračné konania) na Trnavskej 

univerzite v Trnave vychádzajú zo smernice o vnútornom systéme zabezpečovania a hodnotenia kvality 
vysokoškolského vzdelávania Trnavskej univerzity. V súlade s platnými oprávneniami a všeobecne 
záväznými platnými predpismi a vnútornými predpismi univerzity TU má oprávnenie rozhodovať o 
udelení vedecko-pedagogického titulu docent a profesor tým uchádzačom, ktorí spĺňajú požiadavky, 
vyplývajúce z príslušných noriem, a plnia kritéria a ich špecifiká v rámci jednotlivých odborov 
habilitačného konania a inauguračného konania (HIK). 

Východiskom pre obsahové a kvalitatívne naplnenie uskutočňovaných habilitačných konaní a 
inauguračných konaní boli predovšetkým Štandardy Slovenskej akreditačnej agentúry pre vysoké 
školstvo pre habilitačné konanie a inauguračné konanie, všeobecne záväzné predpisy a vnútorné 
predpismi univerzity a jednotlivých fakúlt.  

 
Fakulte patrí právo uskutočňovať habilitačné konania a inauguračné konania v študijnom odbore 

PRÁVO v odboroch HIK:  
- Občianske právo 
- Pracovné právo 
- Teória a dejiny štátu a práva  
- Trestné právo 

 
V roku 2024 pokračovalo jedno habilitačné konanie interného uchádzača fakulty o udelenie 

vedecko-pedagogického titulu docent z roku 2023. Konanie bolo úspešne ukončené v júni 2024 vydaním 
dekrétu o udelení titulu.  

V roku 2024 pokračovali dve inauguračné konania, ktoré začali v roku 2023. Z toho bola jedna 
žiadosť internej uchádzačky a jedna žiadosť externého uchádzača. Obidve inauguračné konania boli 
prerokované vo vedeckej rade fakulty a univerzity. Návrhy na vymenovanie za profesora boli v apríli 
2024 odoslané ministrovi školstva SR. 
 
Habilitačné konania 
 
Habilitačné konanie, ktoré začalo podaním žiadosti v roku 2023 a bolo ukončené v roku 2024:  
 

V odbore habilitačného konania a inauguračného konania trestné právo začalo 23. 10. 2023  
habilitačné konanie interného odborného asistenta Katedry trestného práva a kriminológie fakulty doc. 
JUDr. Jána Šantu, PhD., LL.M., MBA. Konanie pokračovalo a bolo úspešne ukončené v roku 2024. 
Habilitačná prednáška a obhajoba habilitačnej práce sa konali 31. 1. 2024. Vedecká rada fakulty na 
svojom online zasadnutí 4. apríla 2024 rozhodla o udelení vedecko-pedagogického titulu docent v 
odbore habilitačného konania a inauguračného konania trestné právo, habilitačné konanie bolo 
ukončené vydaním dekrétu univerzity o udelení vedecko-pedagogického titulu docent s účinnosťou od 
1. 6. 2024. 
 
INAUGURAČNÉ KONANIA 
 
Inauguračné konania, ktoré začali v roku 2023 a pokračovali v roku 2024:  
 

Inauguračné konanie v odbore habilitačného konania a inauguračného konania teória a dejiny 
štátu a práva internej uchádzačky fakulty doc. JUDr. PhDr. Adriany Pollák, PhD. z Katedry historického 
práva a právnej metodológie začalo podaním žiadosti o začatie inauguračného konania 2. februára 
2023, 9. novembra 2023 sa konala inauguračná prednáška v rámci kombinovaného zasadnutia 
vedeckej rady fakulty. Dňa 25. apríla 2024 vedecká rada univerzity schválila návrh na vymenovanie za 
profesorku v odbore habilitačného konania a inauguračného konania teória a dejiny štátu a práva. Dňa 
30. apríla 2024 bol návrh na vymenovanie predložený ministrovi školstva SR. 
 

Inauguračné konanie v odbore habilitačného konania a inauguračného konania pracovné právo 
externého uchádzača doc. JUDr. Mareka Šveca, PhD., LL.M., univ. prof. z Právnickej fakulty MBU v 
Banskej Bystrici začalo podaním žiadosti o začatie inauguračného konania dňa 31. mája 2023. Konanie 
pokračovalo v roku 2024 inauguračnou prednáškou, ktorá sa konala 30. januára 2024 v rámci 
kombinovaného zasadnutia vedeckej rady fakulty. Dňa 25. apríla 2024 vedecká rada univerzity schválila 
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návrh na vymenovanie za profesora v odbore habilitačného konania a inauguračného konania pracovné 
právo. Dňa 30. apríla 2024 bol návrh na vymenovanie predložený ministrovi školstva SR. 
 
 

VII. ZAMESTNANCI VYSOKEJ ŠKOLY 

 
V roku 2024 mala Trnavská univerzita v Trnave, Právnická fakulta v prepočítanom počte 58,93 

zamestnancov, z toho 10 zamestnancov s vedecko-pedagogickým titulom profesor, 12,52 s vedecko-
pedagogickým titulom docent, 19,25 odborných asistentov a asistentov. 

V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníženiu celkového počtu zamestnancov fakulty 
o 2,17 zamestnanca v prepočítanom počte. 
 
Nasledujúca tabuľka poskytuje prehľad o zamestnancoch fakulty v roku 2024 v porovnaní s rokom 2023. 
  

 2023 2024 

Vysokoškolskí učitelia spolu 43,50 41,77 

z toho: profesori 10,00 10,00 

            docenti 13,30 12,52 

            učitelia s titulom CSc., PhD. 19,15 18,82 

            ostatní učitelia     1,05    0,43 

Odborní pracovníci    3,00    3,00 

Administratívni pracovníci   12,17  11,73 

Výskumní pracovníci                2,43    2,43 

SPOLU 61,10  58,93 

 
 V roku 2024 bolo na Trnavskej univerzite v Trnave, Právnickej fakulte vyhlásených dvanásť 
výberových konaní na obsadenie pracovných miest vysokoškolských učiteľov, z toho tri na obsadenie 
funkcie profesora, tri na obsadenie funkcie docenta a šesť na obsadenie pracovných miest odborných 
asistentov a asistentov. Na obsadenie pracovného miesta sa prihlásil v priemere jeden uchádzač. 
Priemerná dĺžka uzatvorenia pracovného pomeru s vysokoškolskými učiteľmi na základe výberového 
konania v roku 2024 bola 2,5 roka. Opätovne obsadili vysokoškolskí učitelia to isté pracovné miesto na 
základe šiestych výberových konaní.  
 

Okrem obsadzovania pracovných miest vysokoškolských učiteľov na základe vyššie uvedených 
uskutočnených výberových konaní, bolo v roku 2024 obsadených osemnásť pracovných miest na 
pracovný pomer na kratší pracovný čas, bez výberového konania, pričom priemerná výška pracovného 
úväzku dohodnutého v pracovnej zmluve bola 31%.  
 

V roku 2024 bolo na Trnavskej univerzite v Trnave, Právnickej fakulte vyhlásené výberové 
konanie na miesto sekretárky dekana, celkovo bolo vyhlásené trikrát, miesto odborného referenta pre 
ekonomické činnosti, celkovo bolo vyhlásené dvakrát a jedno výberové konanie bolo vyhlásené na 
miesto odborného referenta pre študijné a sociálne záležitosti. 
 

Trnavská univerzita v Trnave, Právnická fakulta realizovala v roku 2024 školenia pre 
pedagogických a výskumných zamestnancov v počte dve školenia a pre nepedagogických 
zamestnancov v počte šesť školení. 

 
Počas roka 2024 sa na Trnavskej univerzite v Trnave, Právnickej fakulte uskutočnilo 93 mobilít 

pedagógov a zamestnancov Právnickej fakulty TU v Trnave. V rámci programu Erasmus+ bolo 
uskutočnených 18 mobilít za účelom výučby, skúseností z oblasti vzdelávania, školení jednotlivcov a 
taktiež za účelom medzinárodnej vedeckej spolupráci v krajinách ako sú Francúzsko, Taliansko, 
Španielsko, Poľsko a Česká republika, priemerná dĺžka pobytov trvala 5 dní.  

 
Za účelom aktívnej účasti na konferenciách a seminároch sa uskutočnilo 67 mobilít  v Taliansku, 

Maďarsku, Malte, Českej republike, Rakúsku, Nemecku, V. Británii, J. Kórei, Japonsku, Lotyšsku, 
Portugalsku, Litve, Rumunsku, Grécku, Španielsku a Poľsku, priemerná dĺžka pobytov trvala 3 dni. 
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Uskutočnilo sa 13 mobilít v rámci študijných pobytov, z toho 12 pobytov v Českej republike a 1 
pobyt v Poľsku za účelom návštevy knižníc a nadobudnutí nových vedeckých poznatkov, priemerná 
dĺžka študijných pobytov trvala 5 dní. 

 
V zastúpení pedagógov spoločne so študentmi za účelom simulovaných súdnych sporov a 

medzinárodnom kole ŠVOČ sa uskutočnilo 22 pobytov v Turecku, USA, Slovinsku a Českej republike, 
priemerná dĺžka pobytov trvala 6 dní. 

 
 

OCENENIA PEDAGÓGOV FAKULTY V ROKU 2024 
 
Získanie významného ocenenia za pedagogickú, vedeckú alebo publikačnú činnosť: 
 
doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD., univ. prof. 
V septembri 2024 bolo doc. Novotnej, dekanke fakulty, udelené ocenenie „Pamätná medaila Fakulty 
práva Paneurópskej vysokej školy“ pri príležitosti 20. výročia založenia Fakulty práva PEVŠ v Bratislave. 

 
doc. JUDr. Eva Szabová, PhD. 
V marci 2024 pri príležitosti „Dňa učiteľov“ udelil rektor Trnavskej univerzity v Trnave doc. Szabovej 
ocenenie Trnavskej univerzity „Cena Martina Palkoviča za vynikajúce výsledky v pedagogickej činnosti“.  
 
 
Členstvo v celoštátnych akademických, vedeckých a odborných výboroch a organizáciách, 
grémiách a komisiách: 
 
prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD.  
V roku 2024 sa prof. Olšovská stala členkou Dozornej rady Slovenskej asociácie pre kvalitu vysokého 
školstva so sídlom v Banskej Bystrici. 
 
doc. JUDr. Viktor Križan, PhD. 
V decembri 2024 bol doc. Križan zapísaný do zoznamu sprostredkovateľov a rozhodcov vedenom 
Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky ako „sprostredkovateľ“ a „rozhodca“ 
oprávnený riešiť kolektívne spory na roky 2025 – 2027. 
 
doc. JUDr. Michal Maslen, PhD.  
V apríli 2024 sa doc. Maslen stal členom „Stálé komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby 
disertačních prací ve studijním programu Veřejnoprávní studia“ na Právnickej fakulte Masarykovej 
univerzity v Brne, ČR.  
 
V júli 2024 sa doc. Maslen stal členom medzinárodného poradného orgánu Stredoeurópskej akadémie 
v Budapešti v Maďarsku (Central European Academy in Budapest) na obdobie rokov 2024 – 2026.  
 
V roku 2024 sa doc. Maslen stal členom pracovnej komisie pre prípravu návrhu zmien ustanovení v 
súvislosti s novelizáciou Zákona č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov pri Národnom bezpečnostnom úrade. 
 
V roku 2024 sa doc. Maslen stal externým členom osobitnej komisie ministra dopravy Slovenskej 
republiky.  
 
Mgr. Peter Mészáros, PhD.  
V septembri 2024 bol dr. Mészáros predsedom vlády SR menovaný za člena Legislatívnej rady vlády 
Slovenskej republiky. 
 
V decembri 2024 sa dr. Mészáros stal členom – expertom Sektorovej rady pre kultúru a kreatívny 
priemysel, ktorá je súčasťou Aliancie sektorových rád, záujmového združenia právnických osôb. 
 
 
Členstvo v redakčných radách zahraničných vedeckých časopisov: 
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prof. JUDr. Bc. Miriam Laclavíková, PhD. 
V roku 2024 sa prof. Laclavíková stala členkou edičnej rady medzinárodného vedeckého časopisu 
„Copernicus Journal of Law“, ktorého vydavateľom je Vysoká škola Mikuláša Koperníka vo Varšave v 
Poľsku. 
 
Vyžiadané prednášky: 

  
doc. JUDr. PhDr. Adriana Pollák, PhD.  
V marci 2024 uskutočnila doc. Pollák vyžiadanú prednášku na tému „Absolutistický štát v pokuse o 
charakteristiku novovekého Uhorského kráľovstva“. Prednáška sa konala v priestoroch organizátora - 
Filozofickej fakulty Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre.  
 
JUDr. Ing. Dominika Moravcová, MBA, PhD. 
V októbri 2024 v rámci cyklu webinárov na tému „The Pax Moot 2025 Series“ venovaných problematike 
medzinárodného súkromného práva a cezhraničných súdnych sporov, uskutočnila Dr. Moravcová 
vyžiadanú prednášku na tému „Basic questions in international private and procedural law and EU 
sources answering them“. Podujatie organizovala The Ravenna Summer School (Taliansko) v rámci 
pravidelne organizovaných letných škôl o národných súdnych sporoch.  
 
doc. JUDr. Peter Vyšný, PhD., Ph.D. 
V novembri 2024 uskutočnil doc. Vyšný dve totožné popularizačné prednášky v rámci podujatí „Mesiac 
slobody v Trnavskom kraji“. Prednášky pre stredoškolákov pod názvom „Nežná revolúcia 1989 – Čo ste 
nevedeli o „Nežnej““ sa konali v Záhorskom osvetovom stredisku v Senici. Prednášky boli venované 35. 
výročiu Nežnej revolúcie. 
 
Účasť vo vedeckom alebo organizačnom výbore medzinárodnej konferencie v zahraničí: 

 

ThLic. Mgr. Michaela Moravčíková, Th.D. 
 
Dr. Moravčíková bola podpredsedníčkou medzinárodného organizačného výboru medzinárodnej 
vedeckej konferencie pod názvom  „Challenges of Sustainable Development in the European Union“, 
ktorá sa dňa 27. 11. 2024 konala v poľskom Olštýne. Organizátormi boli Warminsko-Mazurská 
univerzita v Olštýne (Poľsko), Trnavská univerzita v Trnave, Právnická fakulta (SR) a  Univerzita 
Palackého v Olomouci, Právnická fakulta (ČR). 
 
 

VIII. PODPORA ŠTUDENTOV  

 
Sociálne štipendiá 
 

Sociálne štipendiá, ktoré prispievajú študentom na úhradu ich nákladov spojených so štúdiom 
boli v roku 2024 vyplatené podľa § 96 zákona č. 131/2002 o vysokých školách a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a podľa Vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR č. 102/2006 o 
priznávaní sociálneho štipendia študentom vysokých škôl v znení neskorších predpisov. 

Celková suma vyplateného sociálneho štipendia v roku 2024 predstavovala 38 360 €. Sociálne 
štipendium bolo vyplatené 16 študentom denného bakalárskeho a magisterského štúdia. 
 
Motivačné štipendiá 
 

Za vynikajúce plnenie študijných povinností, za dosiahnutie vynikajúceho výsledku v oblasti 
štúdia, výskumu, vývoja, v umeleckej alebo športovej činnosti fakulta každoročne priznáva svojim 
študentom motivačné štipendiá. Takýmto spôsobom ocenila fakulta svojich študentov, ktorí dosiahli 
úspechy v roku 2024, a to tak na národnej, ako i na medzinárodnej úrovni. 

Motivačné štipendiá boli v roku 2024 vyplatené podľa § 96a a § 97 zákona o vysokých školách 
v platnom znení v celkovej sume 56 492,50 €. Z toho motivačné štipendiá vyplatené z prostriedkov 
štátneho rozpočtu predstavovali 32 000 € a z vlastných prostriedkov univerzity 24 492,50 €. 

Štipendium z prostriedkov štátneho rozpočtu bolo vyplatené 63 študentom v dennej forme štúdia 
bakalárskeho a magisterského študijného programu a z vlastných prostriedkov univerzity 194 
študentom denného bakalárskeho a magisterského štúdia. 
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Tehotenské štipendiá 
 

Tehotnej študentke, ktorá má trvalý pobyt v Slovenskej republike a nemá nárok na výplatu 
tehotenského sa v období od začiatku 27. týždňa pred očakávaným dňom pôrodu určeným lekárom 
priznáva tehotenské štipendium, najmä na účel pokrytia zvýšených výdavkov spojených so zdravotným 
stavom študentky, špeciálnymi materiálnymi potrebami a s prípravou na narodenie dieťaťa. Na 
tehotenské štipendium má študentka právny nárok podľa § 96b zákona č. 131/2022 Z. z. o vysokých 
školách v platnom znení. 
Tehotenské štipendium bolo v roku 2024 vyplatené 5 študentkám v celkovej sume 5 000 €. 
 
Štipendiá z plánu obnovy a odolnosti  
 
 V roku 2024 boli vyplatené štipendiá v celkovej sume 99 300 €, 28 študentom. Podľa § 94a ods. 
2 zákona č. 131/2022 Z. z. o vysokých školách v platnom znení  a  v rámci realizácie komponentu 10, 
investície 3 Plánu obnovy a odolnosti - skupina A – talentovaní študenti - bolo vyplatené štipendium 
v sume 76 800 € a skupina C – znevýhodnení študenti – bolo vyplatené štipendium v sume 22 500 €.  
 Zámerom uvedenej štipendijnej schémy je podporiť a motivovať najväčšie talenty spomedzi 
slovenských maturantov a nadpriemerných študentov zo sociálne znevýhodneného prostredia. 
 
Ubytovanie študentov 
 

Nakoľko fakulta nemá vlastné ubytovacie kapacity (internát), starostlivosť o ubytovanie 
študentov zabezpečuje rektorát Trnavskej univerzity v Trnave prostredníctvom zmluvne zabezpečených 
subjektov v meste Trnava a v blízkom okolí. V roku 2024 o ubytovanie požiadalo 94 študentov prvého 
ročníka všetkých študijných programov a 111 študentov vyšších ročníkov bakalárskeho a 
magisterského študijného programu. O pridelení ubytovania rozhodla ubytovacia komisia zriadená na 
rektoráte univerzity. Od akademického roka 2014/2015 má univerzita svoj vlastný Študentský domov 
Petra Pazmáňa na Rybníkovej ulici v Trnave s kapacitou 300 lôžok. 
 
Centrum podpory študentov Trnavskej univerzity v Trnave 
 

Študenti fakulty mohli aj v roku 2024 využívať služby Centra podpory študentov (ďalej len 
„Centrum“) zriadeného na pôde univerzity. Centrum zabezpečuje jednotlivé druhy podpory pre 
študentov všetkých svojich fakúlt. Fakulta poskytuje ďalšie doplnkové aktivity súvisiace s jednotlivými 
druhmi podpory poskytovanými Centrom.  

Aktivity Centra zahŕňajú psychologické poradenstvo, podporu študentov so špecifickými 
potrebami, právne poradenstvo, športové aktivity, kariérne poradenstvo. 

 
Psychologické poradenstvo:  
      Fakulta aj v roku 2024 ponúkala psychologické poradenstvo (forma mohla byť zvolená po 
dohode mailom): https://iuridica.truni.sk/fakultne-psychologicke-poradenstvo 
 Fakulta tiež zorganizovala podujatia na lepšie zvládanie stresu a prácu s emóciami: 

- StressLess: Prednáška a cvičebné techniky na zníženie stresu, zvýšenie koncentrácie 
a efektívnejšie učenie (24.10.2024): https://iuridica.truni.sk/kalendar/stressless  

- Wellness Wednesday: zníž stres, zvýš koncentráciu: https://iuridica.truni.sk/kalendar/wellness-
wednesday-zniz-stres-zvys-koncentraciu  
 
Študenti mali prístup k univerzitnému Centru podpory študentov, ktoré ponúka aj psychologické 

poradenstvo: Psychologická ambulancia Centra podpory študentov TU: 
https://www.truni.sk/psychologicke-poradenstvo  

Centrum podpory študentov poskytuje okrem psychologického poradenstva aj ďalšie typy 
poradenstva, ktoré sú významovo prepojené aj so samotným psychologickým poradenstvom.   
        
Podpora študentov so špecifickými potrebami: 

Činnosť je upravená Smernicou rektora Trnavskej univerzity v Trnave č. 17/2013 o podpore 
študentov a uchádzačov o štúdium so špecifickými potrebami a o pôsobnosti koordinátora pre študentov 
so špecifickými potrebami. 
Na webovej stránke je zverejnená žiadosť o udelenie statusu študenta so špecifickými potrebami a 
žiadosť o prispôsobenie prijímacej skúšky. 
https://www.truni.sk/centrum-podpory-studentov  

https://iuridica.truni.sk/fakultne-psychologicke-poradenstvo
https://iuridica.truni.sk/kalendar/stressless
https://iuridica.truni.sk/kalendar/wellness-wednesday-zniz-stres-zvys-koncentraciu
https://iuridica.truni.sk/kalendar/wellness-wednesday-zniz-stres-zvys-koncentraciu
https://www.truni.sk/psychologicke-poradenstvo
https://www.truni.sk/centrum-podpory-studentov
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Fakultný koordinátor: http://iuridica.truni.sk/podpora-studentov-so-specifickymi-potrebami  
 
Právne poradenstvo: 

Právne poradenstvo poskytujú učitelia Právnickej fakulty TU, konkrétne JUDr. Viktor Križan, 
PhD. a, v rámci tzv. Právnej kliniky mesta Trnava, Mgr. Peter Mészáros, PhD. 
Právni poradcovia Trnavskej univerzity poskytujú študentom konzultácie a právnu pomoc v ťažkých 
životných situáciách, ktoré môžu byť touto pomocou riešené, alebo aspoň zmiernené. Medzi 
najdôležitejšie patria rodinnoprávne spory, dedičské spory, spotrebiteľské spory, spory na ochranu 
osobnosti, trestné veci na strane poškodeného, diskriminácia či iné životné situácie študenta. Ďalej 
pracovnoprávne spory, pracovné právo - obsah pracovnej zmluvy alebo dohody, práva a povinnosti, 
náhrada škody zamestnávateľovi, atď. 
https://www.truni.sk/pravne-poradenstvo 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/bezplatna-pravna-pomoc-pre-obcanov-mesta-trnava-0  
https://iuridica.truni.sk/oznamy/bezplatna-pravna-pomoc-pre-obcanov-mesta-trnava  
 
Športové aktivity: 

Univerzita vytvára pre svojich študentov aj podmienky pre pravidelné športové aktivity. Športovci 
si môžu vybrať napr. futbal, volejbal, basketbal, futsal, florbal alebo plávanie. Od roku 2004 organizuje 
Centrum Športové dni, ktorých cieľom je súťaženie študentov a zamestnancov jednotlivých súčastí 
univerzity. Tradične sa konajú súťaže v basketbale, volejbale a futsale o putovné poháre rektora TU a 
turnaje v stolnom tenise o majstra/majsterku univerzity. Najlepší športovci z týchto súťaží reprezentujú 
univerzitu na univerziádach SR alebo príležitostných súťažiach slovenských univerzít. Okrem toho majú 
študenti možnosť prihlásiť sa na rôzne záujmové krúžky. 
Študenti mali možnosť v roku 2024 využívať bezplatne plaváreň, lezeckú stenu a telocvičňu. 
Aktivity Centra rozširuje Študentská rada TU, ktorá ponúka veľké množstvo klubov. V roku 2024 boli k 
dispozícii: Šachový klub, Dungeons & Dragons, Filmový klub, Anime – japonská kinematografia, 
Jazykový krúžok (AJ). 
https://www.truni.sk/sportove-aktivity  
https://www.truni.sk/studentska-rada-trnavskej-univerzity 

 
Kariérové poradenstvo: 

Tento typ poradenstva sa sústreďuje najmä na požiadavky študentov v posledných ročníkoch, 
pripravujúcich sa do zamestnania. Cieľom tohto profesionálneho sprevádzania je zvyšovať 
uplatniteľnosť absolventov Trnavskej univerzity v ich odbore. Poradenstvo zahŕňa konzultácie pre 
študentov pre ich uplatniteľnosť na trhu práce (prezentácia životopisu, demo pohovor so spätnou 
väzbou), organizovanie trhu pracovných príležitostí pre končiacich študentov, aktivity pre zvýšenie 
atraktivity štúdia na univerzite, komunikácia so zamestnávateľmi a v spolupráci s nimi vytváranie ponúk 
pracovných stáží pre študentov počas štúdia a po jeho ukončení. 
Aktivity kariérneho centra sú vykonávané v partnerstve s projektom PracaaKariera.sk 
Konzultantmi sú Miroslav Koleník a Igor Holéczy. 
https://www.truni.sk/karierne-poradenstvo  
 
Ďalšia podpora študentov (fakultná úroveň) 
 
 Kariérové poradenstvo je zabezpečované aj na úrovni fakulty kariérovými poradcami z radov 
učiteľov. Činnosť kariérových poradcov je upravená v Usmernení dekana PF TU č. 5/2021. Fakulta 
pre študentov ponúka aj prednášky a  diskusie s právnikmi v rámci cyklu „Ako sa stať ...?“ Na stránke 
fakulty máme pre študentov zverejnené videá s profesionálnou kariérovou poradkyňou: 
http://iuridica.truni.sk/karierove-poradenstvo 

Osobitná starostlivosť je venovaná študentom so špecifickými potrebami, fakultným 
koordinátorom je doc. JUDr. Viktor Križan, PhD. 

Pre zahraničných študentov je na fakulte k dispozícii prodekan pre zahraničné vzťahy a fakultný 
koordinátor pre ERASMUS+, ktorého úlohou je poskytovať im odbornú aj osobnú pomoc – v súčasnosti 
tieto aktivity na fakulte vykonáva Mgr. Peter Mészáros, PhD.   

Ako už bolo vyššie uvedené, fakulta výraznou mierou podporuje klinické vzdelávanie študentov. 
Okrem toho podporuje tiež intenzívnu osobnú angažovanosť študentov, ktorí si môžu zabezpečiť účasť 
na odbornej stáži aj bez sprostredkovania fakultou a fakulta im túto následne kreditovo ocení. V roku 
2024 fakulta zaevidovala 92 stáží. Tieto stáže sa uskutočnili napr. v Kancelárii verejného ochrancu práv, 
na Ministerstve zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, na Ministerstve spravodlivosti SR, na 

http://iuridica.truni.sk/podpora-studentov-so-specifickymi-potrebami
https://www.truni.sk/pravne-poradenstvo
https://iuridica.truni.sk/oznamy/bezplatna-pravna-pomoc-pre-obcanov-mesta-trnava-0
https://iuridica.truni.sk/oznamy/bezplatna-pravna-pomoc-pre-obcanov-mesta-trnava
https://www.truni.sk/sportove-aktivity
https://www.truni.sk/studentska-rada-trnavskej-univerzity
https://www.truni.sk/karierne-poradenstvo
http://iuridica.truni.sk/karierove-poradenstvo
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okresných a krajských súdoch, na prokuratúre, v advokácii, na mestských úradoch, vo viacerých 
občianskych združeniach a pod. 

 
 

IX. ABSOLVENTI 

 
Fakulta myslí na svojich budúcich absolventov už pred ukončením ich štúdia. Na promóciách 

alebo kedykoľvek po absolvovaní štúdia môžu študenti vyplniť a odovzdať prodekanke pre vzdelávanie 

tlačivo ,,Zostaňme v k♡ntakte.ˮ Cieľom je mať k dispozícii živú mailovú adresu absolventa, na ktorej 

môže byť kontaktovaný o organizácii odborných a spoločenských podujatí pre absolventov. 
Informácie pre všetkých absolventov sa zverejňujú na webovej stránke fakulty a na sociálnych sieťach 
(Facebook, Instagram). O absolventských podujatiach sú takto zároveň informovaní aj ostatní študenti, 
uchádzači a verejnosť, vďaka čomu majú informáciu, že na našich študentov nezabúdame ani po 
ukončení ich štúdia. 
      Absolventov pozývame aj na tradičné stretnutia akademickej obce, kde s nimi radi diskutujeme 
a získavame spätnú väzbu, napr. Absolventský piknik, ktorý sa uskutočnil 28. júna 2024: 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/absolventsky-piknik-0 alebo divadelné predstavenie: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/pozvanka-na-dokudramu-v-podani-studentov-pf-tu. 
       

Na univerzitnej úrovni sa každoročne uskutočňuje dotazníkový prieskum zameraný na 
vyjadrenie úrovne spokojnosti so štúdiom na Právnickej fakulte. V priebehu roku 2024 sa dvakrát 
uskutočnila všeobecná absolventská anketa, jedenkrát absolventská anketa zameraná na absolventov, 
ktorí skončili štúdium v akad. roku 2023/2024, a jedenkrát absolventská anketa zameraná na 
absolventov, u ktorých od úspešného absolvovania štúdia uplynuli dva roky (absolventi, ktorí ukončili 
štúdium v ak. roku 2021/2022). Z uvedených ankiet vyplýva spokojnosť absolventov so štúdiom na 
Právnickej fakulte TU v Trnave: http://iuridica.truni.sk/absolventi-dotaznikove-prieskumy. 

S príslušnými vyhodnoteniami ankiet sme sa oboznámi a zverejnili k nim stanoviská: 

• http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/stanovisko_absolventi-
2023_2024.pdf 

• http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/stanovisko_absolventi-
2021_2022_po-dvoch-rokoch.pdf  

 
Na fakultnej úrovni majú tiež absolventi možnosť poslať a zverejniť svoje postrehy ku štúdiu 

prodekanke pre vzdelávanie. Vyjadriť sa môžu napríklad k nasledovným otázkam: 
Odporučili by ste záujemcom študovať na našej fakulte? Prečo? 
Čo by ste odporučili študentom? 
Na akej pozícii ste sa zamestnali a prečo? 
Hodnotil Váš zamestnávateľ pozitívne to, že ste absolventom našej fakulty? 
Čo považujete za najväčšie výhody štúdia na našej fakulte? 
Čo by ste zlepšili? 
Stanoviská absolventov zverejňujeme tu: https://iuridica.truni.sk/absolventi-0 
       

Absolventom ponúkame možnosť zasielať svoje podnety pre štúdium prostredníctvom „banky 
podnetov“ umiestnenej na 1. poschodí fakulty pri študijnom oddelení alebo ich zaslaním Komisii pre 
štúdium: https://iuridica.truni.sk/podnety. 

Podľa predmetných dotazníkov si v priemere 80% respondentov našlo uplatnenie v odbore 
právo. Absolventom našej fakulty ponúkame možnosť prednáškovej činnosti, napr. v roku 2024 si 
naša absolventka, JUDr. Silvia Šimková, pripravila pre študentov odborné podujatie zamerané na 
mediáciu, naša absolventka, JUDr. Lucia Váryová, dve prednášky o ochrane osobných údajov a náš 
absolvent, Mgr. Daniel Arbet, prednášku o ius post bellum: 

• 21. október 2024: ,,Úvod do mediácie“ https://iuridica.truni.sk/kalendar/uvod-do-mediacie  

• 2. október a 25. september 2024: ,,Ochrana osobných údajov I“ 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/ochrana-osobnych-udajov-i a ,,Ochrana osobných údajov II“ 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/ochrana-osobnych-udajov-ii 

• 14. marec 2024: ,,Ius post bellum a humanitárna pomoc v postkonfliktných rozvojových 
krajinách“  
https://iuridica.truni.sk/kalendar/ius-post-bellum-humanitarna-pomoc-v-postkonfliktnych-
rozvojovych-krajinach  
 

https://iuridica.truni.sk/kalendar/absolventsky-piknik-0
https://iuridica.truni.sk/oznamy/pozvanka-na-dokudramu-v-podani-studentov-pf-tu
http://iuridica.truni.sk/absolventi-dotaznikove-prieskumy
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/stanovisko_absolventi-2023_2024.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/stanovisko_absolventi-2023_2024.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/stanovisko_absolventi-2021_2022_po-dvoch-rokoch.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/stanovisko_absolventi-2021_2022_po-dvoch-rokoch.pdf
https://iuridica.truni.sk/absolventi-0
https://iuridica.truni.sk/podnety
https://iuridica.truni.sk/kalendar/uvod-do-mediacie
https://iuridica.truni.sk/kalendar/ochrana-osobnych-udajov-i
https://iuridica.truni.sk/kalendar/ius-post-bellum-humanitarna-pomoc-v-postkonfliktnych-rozvojovych-krajinach
https://iuridica.truni.sk/kalendar/ius-post-bellum-humanitarna-pomoc-v-postkonfliktnych-rozvojovych-krajinach
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Klub ALUMNI je koordinovaný univerzitou, pričom absolvent sa môže do klubu registrovať 
emailom prostredníctvom zástupcu Právnickej fakulty (v r. 2024: ingrid.lanczova@truni.sk) 
https://www.truni.sk/clenstvo-v-alumni 
Zároveň, zoznam ALUMNI vedie aj fakulta. Zverejňuje v ňom zoznam absolventov za príslušný 
akademický rok, ktorí súhlasili byť uvedení v takomto zozname.  

• Absolventi Mgr. štúdia v roku 2024: https://iuridica.truni.sk/absolventi-pravnickej-fakulty-2024  

• Absolventi PhD. štúdia v roku 2024: https://iuridica.truni.sk/absolventi-doktorandskych-
studijnych-programov-2  
 
Na univerzitnej úrovni je vytvorená databáza absolventov a priateľov univerzity:  

https://www.truni.sk/databaza-absolventov-priatelov-univerzity 
       

Absolventi univerzity majú možnosť si z Univerzitnej knižnice vypožičať vyšší počet kníh, 
podieľať sa na tvorbe knižničného fondu (aktívni používatelia môžu navrhnúť nové tituly do knižnice, 
ktorá sa ich pokúsi získať), či byť zaradený do adresára s cieľom dostávať pozvánky na podujatia.  
V roku 2024 boli zorganizované nasledovné podujatia: 
 -  kolokvium Klím včera, dnes a zajtra v spolupráci s Ústavom dejín TU, Spolkom slovenských 
knihovníkov a spolkom trnavských historikov, hostia: Lucia Nováková (archeologička TU), Pavel 
Matejovič (literárny vedec a klimatológ TU), Erika Juríková (klasická filologička TU), Ivan Matušek 
(prírodný vedec), 
- kolokvium Žena v priebehu vekov II. (155. výročie spolku Živena) v spolupráci s Ústavom dejín TU, 
Spolkom slovenských knihovníkov a spolkom trnavských historikov, hostia: Daniela Kodajová 
(historička), Marta Dobrotková (historička TU), Simona Jurčová (Zs. múzeum Trnava), Radaka 
Semancová (Živena), 
- cestovateľské putovanie po Turecku a Balkáne Všade dobre všade naj, hostia: cestovatelia Maroš 
Tibenský a Jaroslav Filina, 
- spomienkové podujatie Pocta Júliusovi Paštékovi: Takto som ho poznal v spolupráci s Ústavom dejín 
TU, hostia: František Mikloško (politik), Tomáš Paštéka, Peter Tollarovič (literárny vedec), 
- seminár a workshop Mládež a knižnice v spolupráci s Knižnicou Juraja Fándlyho a Spolkom 
slovenských knihovníkov, 
- prezentácia knihy Sme slobodní, keď milujeme, hostia: Barbora Likavská (PR TU), Miloš Lichner (TU), 
Božidara Turzonovová (herečka), Daniel Hevier (spisovateľ, výtvarník) 
- kolokvium Nenáboženská spirituálna gramotnosť, kolokvium v spolupráci s PdF TU a FF UKF V Nitre, 
hostia: Ivan Lukšík, Michaela Guillaume Košútová, Andrea Geseová, Ivo Jirásek 
- burza kníh pre používateľov univerzitnej knižnice 
 

S čitateľským preukazom Univerzitnej knižnice TU je prístup zabezpečený aj do knižnice 
Právnickej fakulty. 
 

Priebežne uverejňujeme (na stránke fakulty aj na sociálnych sieťach fakulty) tiež 
sprostredkované ponuky práce pre absolventov, v roku 2024 napr.: 

- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-v-ak-2-rocnik-mgr-absolventi 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-1  
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-vsu-os-malacky 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-okresny-sud-malacky 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-vsu-na-os-malacky 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-vsu-na-ks-tt 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-protimonopolny-urad-sr 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-pravnik-v-kancelarii-eslp-

strasburg 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-trnavsky-samospravny-kraj 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/pracovna-ponuka-pre-absolventov-statny-radca 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-financna-sprava-sr  
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-slovenske-elektrarne-junior-

pravnik 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-0 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-os-malacky 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-koncipient-v-advokatskej-kancelarii 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-konciacich-studentov-absolventov-amazon  
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-buducich-absolventov 

https://www.truni.sk/clenstvo-v-alumni
https://iuridica.truni.sk/absolventi-pravnickej-fakulty-2024
https://iuridica.truni.sk/absolventi-doktorandskych-studijnych-programov-2
https://iuridica.truni.sk/absolventi-doktorandskych-studijnych-programov-2
https://www.truni.sk/databaza-absolventov-priatelov-univerzity
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-v-ak-2-rocnik-mgr-absolventi
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-1
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-vsu-os-malacky
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-okresny-sud-malacky
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-vsu-na-os-malacky
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-vsu-na-ks-tt
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-protimonopolny-urad-sr
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-pravnik-v-kancelarii-eslp-strasburg
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-pravnik-v-kancelarii-eslp-strasburg
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-trnavsky-samospravny-kraj
https://iuridica.truni.sk/oznamy/pracovna-ponuka-pre-absolventov-statny-radca
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-financna-sprava-sr
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-slovenske-elektrarne-junior-pravnik
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https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-buducich-absolventov
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- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-vsu-bratislava 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-2-mgr-absolventov-notarsky-urad  
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-kancelaria-vop-0 

 
Absolventi sa môžu tiež prihlásiť na odber zverejňovaných ponúk práce a brigád: 

https://iuridica.truni.sk/informacie/ponuky-prace-brigady 
 
Priebežne uverejňujeme (na stránke fakulty aj na sociálnych sieťach fakulty) tiež 

sprostredkované ponuky stáží a ďalšieho vzdelávania pre absolventov, v roku 2024 napr.: 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-pre-buducich-absolventov-vyskumny-pobyt-do-usa-

cez-fulbright-slovak-student-program  
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-prihlasenia-sa-na-online-kurz-o-pravnych-aspektoch-

startupov 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-vzdelavacieho-seminaru-organizacie-europsky-dialog-

pre-vyucujucich-doktorandov 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/trnavske-pravnicke-diskusie-predbezne-posudenie-sporu-

prekvapive-sudne-rozhodnutia-22-3-2024  
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-llm-studia-v-grecku 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ekonomicke-pravne-podmienky-cinnosti-cestovnych-kancelarii 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-llm-studia-v-zahranici-so-stipendiom 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/absolventske-studentske-staze-v-instituciach-eu 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/pozvanka-na-diskusiu-k-oslavam-17-novembra 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-bezplatnej-ucasti-na-prednaske-bod-zlomu-

roztriestena-europa 
- https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-ucasti-na-stredoeuropskom-fore-v-trnave 

 
  Priebežne uverejňujeme (na stránke fakulty aj na sociálnych sieťach fakulty) tiež 
sprostredkované ponuky súťaží a iných zaujímavých ponúk pre absolventov, v roku 2024 
napr.: 

- https://iuridica.truni.sk/oznamy/pre-absolventov-moznost-uchadzat-sa-o-ocenenie-
vybornej-diplomovej-dizertacnej-prace  
 

Absolventi sa môžu tiež zúčastniť programu ERASMUS+ za predpokladu ukončenia mobility 
do 1 roka od skončenia štúdia: https://iuridica.truni.sk/erasmus-pre-absolventov-0  
 

Absolventi fakulty sú aj súčasťou systému kvality fakulty, napr. v odborových radách, v 
Komisii pre kvalitu právnického vzdelávania, v rámci ktorého navrhujú zmeny študijného programu za 
účelom zvýšenia kvality poskytovaného študijného programu ako aj systému kvality univerzity - Rada 
pre vnútorné hodnotenie kvality vysokoškolského vzdelávania Trnavskej univerzity v Trnave: 
https://www.truni.sk/kvalita/rada-rvhk#Aktu%C3%A1lny%20zoznam%20%C4%8Dlenov 

 
 

X. PODPORNÉ ČINNOSTI 

 
Knižnica Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty 
 

Knižnica Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty (ďalej len „knižnica“) je odborným 
pracoviskom fakulty, ktoré poskytuje knižnično-informačné služby. V zmysle zákona je verejnou 
knižnicou. Knižnica používa integrovaný knižnično-informačný systém DaWinci a pre evidenciu 
publikačnej činnosti používa systém REPČO. Pracuje v režime študovne, t.j. výpožičky uskutočňuje 
prezenčne. 

Informačný profil knižnice je v súlade so študijným programom Právnickej fakulty Trnavskej 
univerzity. Okrem tradičných informačných zdrojov (knihy a periodiká v tlačenej podobe), majú študenti 
a vyučujúci prístup k internetu a k elektronickým informačným zdrojom (databázam), ktoré sú prístupné 
cez webové rozhranie fakulty, alebo prostredníctvom webu Trnavskej univerzity. Hlavným poslaním 
knižnice je informačná podpora vzdelávacej, vedeckej a pedagogickej činnosti na právnickej fakulte. 

 
Predložená správa uvádza štatistické údaje súvisiace s činnosťou knižnice, dosiahnuté v roku 

2024. 

https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-vsu-bratislava
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-2-mgr-absolventov-notarsky-urad
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-absolventov-kancelaria-vop-0
https://iuridica.truni.sk/informacie/ponuky-prace-brigady
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-pre-buducich-absolventov-vyskumny-pobyt-do-usa-cez-fulbright-slovak-student-program
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-pre-buducich-absolventov-vyskumny-pobyt-do-usa-cez-fulbright-slovak-student-program
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-prihlasenia-sa-na-online-kurz-o-pravnych-aspektoch-startupov
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-prihlasenia-sa-na-online-kurz-o-pravnych-aspektoch-startupov
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-vzdelavacieho-seminaru-organizacie-europsky-dialog-pre-vyucujucich-doktorandov
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-vzdelavacieho-seminaru-organizacie-europsky-dialog-pre-vyucujucich-doktorandov
https://iuridica.truni.sk/oznamy/trnavske-pravnicke-diskusie-predbezne-posudenie-sporu-prekvapive-sudne-rozhodnutia-22-3-2024
https://iuridica.truni.sk/oznamy/trnavske-pravnicke-diskusie-predbezne-posudenie-sporu-prekvapive-sudne-rozhodnutia-22-3-2024
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-llm-studia-v-grecku
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ekonomicke-pravne-podmienky-cinnosti-cestovnych-kancelarii
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-llm-studia-v-zahranici-so-stipendiom
https://iuridica.truni.sk/oznamy/absolventske-studentske-staze-v-instituciach-eu
https://iuridica.truni.sk/oznamy/pozvanka-na-diskusiu-k-oslavam-17-novembra
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-bezplatnej-ucasti-na-prednaske-bod-zlomu-roztriestena-europa
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-bezplatnej-ucasti-na-prednaske-bod-zlomu-roztriestena-europa
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-ucasti-na-stredoeuropskom-fore-v-trnave
https://iuridica.truni.sk/oznamy/pre-absolventov-moznost-uchadzat-sa-o-ocenenie-vybornej-diplomovej-dizertacnej-prace
https://iuridica.truni.sk/oznamy/pre-absolventov-moznost-uchadzat-sa-o-ocenenie-vybornej-diplomovej-dizertacnej-prace
https://iuridica.truni.sk/erasmus-pre-absolventov-0
https://www.truni.sk/kvalita/rada-rvhk#Aktu%C3%A1lny%20zoznam%20%C4%8Dlenov
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Budovanie knižničných a informačných fondov 
 
Akvizícia knižničného fondu – fond kníh 
 

Akvizícia informačných prameňov prebieha v rámci informačného profilu, ktorý tvorí domáca a 
zahraničná právnická literatúra a literatúra z oblasti spoločenských vied.  

Fond knižnice ku dňu 31.12.2024 obsahoval 24 018 knižničných jednotiek. 
 
Ročný prírastok bol 942 knižničných jednotiek, z toho 118 kníh a 824 záverečných a 

kvalifikačných prác.  
 
Produkt spracovania dokumentov a základný vyhľadávací nástoj, on-line katalóg knižnice, je 

dostupný z webovej stránky fakulty, resp. zo stránky Trnavskej univerzity. 
 
Fond periodík 
 

Počet odoberaných periodík bol 36 titulov, z toho 26 zahraničných.  
 
Elektronické informačné zdroje (EIZ) 
 

Elektronické databázy predstavujú najmodernejší druh informačných prameňov, rozširujú 
prístup k informačným zdrojom pri zabezpečení používateľského komfortu. 

Študenti a vyučujúci mali k dispozícii právnické databázy: ASPI - poskytuje právne predpisy, 
rozhodnutia súdov SR, legislatívu EÚ, databázu Oxford Law Journals – ktorá umožňuje prístup ku 
kolekcii právnických periodík z produkcie vydavateľstva Oxford University Press a databázu C.H. Beck 
- komplexná elektronická knižnica, ktorá obsahuje plné znenia komentárov, príručiek, monografií, 
judikatúru súdov a dokumenty EÚ. 

Prístup k ďalším, predovšetkým multiodborovým elektronickým informačným zdrojom je 
zabezpečený prostredníctvom portálu NISPEZ (web Univerzitnej knižnice TU).  

Fakulta sprostredkovala učiteľom a študentom databázu judikáty.info, C.H. Beck a súčasne 
časť svojej databázy poskytlo aj vydavateľstvo Wolters Kluwer. 
 
Financovanie akvizície informačných zdrojov 
 

Financovanie platených informačných zdrojov bolo viaczdrojové, hlavnými zdrojmi boli granty a 
vedecké projekty katedier (vyučujúcich) a rozpočet fakulty. 

Z vlastných zdrojov fakulty bolo na nákup informačných prameňov (knihy, periodiká, databázy) 
poukázaných 13 266,53 €. 

Z grantových prostriedkov  riešiteľských kolektívov sa na účely doplňovania knižničného fondu 
poukázalo 4 728,70 € (v tom knihy a periodiká).  

V roku 2024 boli celkové výdavky (vlastné zdroje + granty) na nákup knižničného fondu (knihy, 
periodiká, databázy) vo výške 17 995,23 €. V roku 2023 to bolo 24 360,24 €. 
 
Služby čitateľom 
 
Návštevnosť a výpožičky 

V roku 2024 sme zaznamenali 1 260 registrovaných návštev.  
Mesiace s najväčším počtom návštev boli október a november. 
Používatelia uskutočnili celkovo 3 200 prezenčných výpožičiek, z toho bolo 2 806 výpožičiek 

kníh a 394 výpožičiek periodík. 
 
Medziknižničná výpožičná služba (MVS) 
 

K základným službám knižnice fakulty patrí aj medziknižničná výpožičná služba (MVS) 
a medzinárodná medziknižničná výpožičná služba (MMVS). 

V roku 2024 boli našim partnerským knižniciam zhotovené skeny, resp. kópie dokumentov z 
nášho fondu, prioritne išlo o články z periodík (5 žiadaniek). Zo strany vyučujúcich našej fakulty sme 
požiadavky na služby MVS v uplynulom roku zaznamenali jednu požiadavku. 
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Iné aktivity 
 

Popri plnení prioritných pracovných úloh a základných evidencií knižnica participovala na plnení 
ďalších úloh, ktoré priamo nesúviseli s jej prevádzkou.  

Spomedzi nich uvádzame podporu vedeckovýskumnej činnosti fakulty, realizovaním akvizície 
a spracovania knižných titulov pre projekty. 

Pracovníčka knižnice priebežne aktualizovala stálu výstavku „Publikačná činnosť učiteľov 
Právnickej fakulty TU“ ktorá je inštalovaná na 2. poschodí fakulty. Expozícia propaguje publikačnú 
činnosť jednotlivých katedier resp. vyučujúcich našej fakulty. 

Fakultná knižnica zabezpečovala expedovanie povinných výtlačkov, titulov vydaných našou 
fakultou do partnerských knižníc, a expedíciu edičných výtlačkov a darov pre Univerzitnú knižnicu TU.  

Knižnica zabezpečovala informačnú podporu pri návštevách vedeckých pracovníkov a 
zahraničných študentov v rámci programu Erazmus. 

Fakultná knižnica poskytovala priestorové zázemie resp. bola miestom konania vedeckých a 
vzdelávacích podujatí organizovaných fakultou, t.j. plnila funkciu integrujúceho priestoru pre členov 
akademickej obce Právnickej fakulty TU. 

 
Zhodnotenie roka 2023 
 

V priebehu uplynulého roka sa vďaka podpore vedenia fakulty a pracovným aktivitám 
projektových kolektívov darilo kontinuálne zabezpečovať doplňovanie knižničného fondu najnovšími, 
resp. vyžiadanými knižnými titulmi a odbornými periodikami domáceho a zahraničného pôvodu. 

Priebežne boli vybavované grantové objednávky, ich akvizícia a spracovanie. 
V rovnakej miere ako knižné tituly boli spracované rôzne druhy záverečných a kvalifikačných 

prác.  
V uplynulom roku knižnica splnila svoju základnú úlohu, v súlade so svojim poslaním 

poskytovala informačné zázemie pre vedeckú a pedagogickú činnosť akademickej obce Právnickej 
fakulty TU, získavala, spracúvala a sprístupňovala informačné zdroje záujemcom. 
 
 

XI. ROZVOJ VYSOKEJ ŠKOLY 

 
Rozvoj fakulty je kľúčovým a trvalým cieľom vedenia fakulty. Uskutočňuje sa v oblasti 

vzdelávania, vedy, v oblastiach spoločenskej misie a skvalitnenia všetkých podporných činností, 
vnútorných procesov a komunikácie fakulty navonok.  

V akademickom roku 2024/2025 sa prednášky konali prezenčnou formou, ktoré sa 
uskutočňovali v priestoroch Mariánskej sály, na základe Zmluvy o nájme nebytových priestorov s 
Občianskym združením Mariánska sála. 

Z dôvodu skvalitnenia kancelárskych a výučbových priestorov bolo zrealizované verejné 
obstarávanie na nákup: 

• kancelárskych kresiel do dvoch kancelárií pre administratívnych pracovníkov v celkovej sume 
198 € 

• 5 ks dataprojektorov v hodnote 3 462 € , ktoré sa namontovali do výučbových miestností č. 
10,11,12,14 a do zasadacej miestnosti Collegium Novum 

• montáž nových interiérových žalúzií do miestnosti č. 15 a Chill-out zóny pre študentov v celkovej 
sume 948,17 € 

• 4 ks magnetických flipchartových tabúľ do výučbových miestností v celkovej sume 264 €. 
 
 

XII. INTERNACIONALIZÁCIA A MEDZINÁRODNÉ AKTIVITY 
VYSOKEJ ŠKOLY 

 
Internacionalizácia a medzinárodné aktivity sú nevyhnutným atribútom vedeckej a vzdelávacej  

činnosti fakulty, ktorým pracovisko reaguje na neustále sa vyvíjajúce potreby trhu práce a výskumného 
prostredia. Integrovanie medzinárodných prvkov a transfer vedy a skúseností najmä prostredníctvom 
akademických výmen a vedeckej spolupráce zvyšujú konkurencieschopnosť vzdelávania a výskumnej 
činnosti fakulty.  
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Aj v roku 2024 bolo cieľom fakulty posilniť mobility študentov a pedagógov v porovnaní s 
predchádzajúcim obdobím poznačeným pandémiou a vypuknutím vojnového konfliktu na Ukrajine. 
Osobitne v spojitosti s partnerskými univerzitami na Ukrajine (univerzity v mestách Užhorod, Lvov a 
Ivano-Frankivsk) pretrvávala spolupráca na úrovni mobilít študentov a pedagógov (prichádzajúcich na 
našu fakultu) na základe pokračovania grantovej schémy ERASMUS+ KA 171 zameranú osobitne na 
krajiny mimo priestor Európskej únie.  

Za účelom zachovania možností financovania mobilít s týmito partnermi bol pripravený projekt 
na poskytnutie finančných prostriedkov na ďalšie rozpočtové obdobie (ERASMUS+). Fakulta tiež 
úspešne rozšírila počet partnerských univerzít (v mobilitnej schéme ERASMUS+) o ďalších desať 
nových partnerov, a to primárne vďaka úsiliu a činnosti členov akademickej obce fakulty.  

Počas obdobia kalendárneho roka 2024 sa zúčastnilo študijného pobytu na našej fakulte celkom 
10 študentov zo zahraničia: 2 študenti  z Ukrajiny, 1 študent z Jordánska, 1 študent z Francúzska, 2 
študenti z Malty, 1 študent z Turecka, 1 študent z Poľska, 1 študent zo Španielska a 1 študent z 
Bulharska. Z radov našich študentov využilo možnosť zahraničnej mobility celkom 12 študentov, 
prevažne na štúdium a čiastočne na stáž.  

Pedagógovia a výskumní pracovníci fakulty sa zúčastnili 18 Erasmus+ zahraničných pobytov, 
67krát sa tvoriví pracovníci zúčastnili na zahraničných kongresoch, konferenciách, seminároch a 
workshopoch. Na našu fakultu prišlo v rámci zamestnaneckej mobility celkom 10 pedagógov zo 
zahraničia.  

Pre podporu mobility sa na fakulte počas kalendárneho roka 2024 (v letnom aj v zimnom 
semestri) uskutočnili 2 výberové konania pre študentskú mobilitu a tiež 2 výberové konania pre 
zamestnaneckú mobilitu (v letnom aj v zimnom semestri).  

Oznamy o konaní výberových konaní boli cieľovým skupinám zasielané elektronicky a boli tiež 
zverejnené na webe fakulty a úradnej výveske v priestoroch fakulty, študenti boli osobitne oboznámení 
s možnosťou zúčastniť sa na zahraničných mobilitách aj cez oznamy na sociálnych sieťach a tiež 
prostredníctvom informačných stretnutí. Študenti prvého ročníka boli oboznámení o možnostiach 
programu Erasmus+ už v rámci úvodných stretnutí na fakulte a v rámci prednášky Základy právnického 
vzdelávania. Konaniu výberových konaní pre študentov predchádzalo stretnutie fakultného Erasmus 
koordinátora so študentmi (uskutočnené on-line pre uľahčenie prístupu všetkým záujemcom), na 
ktorých študenti kládli otázky, ktoré ich pri uchádzaní sa o mobilitu zaujímali. Študentom boli priebežne 
počas akademického roka distribuované informácie o možnosti účasti na stážach v spolupracujúcich 
inštitúciách v zahraničí (napr. Amnesty International, stále zastúpenie Trnavského samosprávneho kraja 
v Bruseli, Stála misia SR pri OSN).  

Členovia akademickej obce fakulty zastávajú pozície vo viacerých odborných zahraničných 
združeniach, rovnako tak sa vzťahy s kolegami zo zahraničných inštitúcií udržiavajú na odborných a 
vedeckých podujatiach, ktoré navštevujú naši pedagógovia v zahraničí, a ktoré organizuje naša fakulta 
a tieto sú navštevované zahraničnými odborníkmi. Fakulta sa usiluje kontinuálne zvyšovať počet 
spoluorganizovaných vedeckých podujatí so zahraničnými partnerskými fakultami, akadémiami alebo 
inými výskumnými inštitúciami. Pre študentov a akademickú obec boli počas celého akademického roka 
organizované vedecké a odborné podujatia, na ktorých vystúpili zahraniční odborníci (prevažne v 
anglickom jazyku).  

Dlhodobým cieľom fakulty je pokračovať v nadväzovaní nových kooperatívnych partnerstiev a 
vytvárať priestor na realizáciu významných medzinárodných vedeckých projektov na pôde fakulty. V 
centre záujmu fakulty zostáva naďalej aj podpora mladých vedeckých pracovníkov a doktorandov 
fakulty v ich snahe o nadviazanie vedeckej a inej odbornej spolupráce s partnerskými inštitúciami v 
zahraničí. Fakulta vychádza týmto svojim členom v ústrety najmä odbornou a finančnou podporou pri 
zabezpečovaní ich účastí na medzinárodných vedeckých podujatiach, najmä kongresoch, 
konferenciách, odborných seminároch, krátkodobých alebo dlhodobých študijných a vedeckých 
pobytoch v zahraničí ako aj podporou a napomáhaním v aktívnej účasti doktorandov na konferenciách 
s medzinárodnou účasťou.  

Pri rozvoji medzinárodných vzťahov nemožno opomenúť ani neustálu snahu fakulty o rozvoj 
spolupráce so svojimi zmluvnými partnermi na úrovni celoživotného vzdelávania, a to najmä v rámci 
mobilitného programu ERASMUS+. Fakulta sa snaží zvýšiť svoj kredit vo vzťahu k zahraničným 
študentom zdokonaľovaním svojho študijného programu a zaraďovaním väčšieho počtu študijných 
predmetov v cudzom jazyku, prevažne v anglickom. 
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Členstvo v medzinárodných asociáciách 
 

Právnická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave sa ako prvá zo slovenských právnických fakúlt 
stala (v roku 2005) členom European Law Faculties Association. Asociácia združuje 157 európskych 
právnických fakúlt a jej je prispieť k vytvoreniu bližších vzťahov medzi európskymi právnickými fakultami.  

Prostriedky k dosiahnutiu tohto cieľa sú dané možnosťami právnických fakúlt ako inštitúcií s 
osobitným vzdelávacím, výchovným a vedeckým zameraním. Naplnenie daného cieľa vyžaduje 
podporiť moderné koncepcie právneho vzdelávania v Európe, umožniť účasť európskych právnických 
fakúlt na rôznych európskych programoch, napomôcť opätovnému definovaniu úlohy univerzít, ich 
akreditácie a kvality ako kľúčových koncepcií boloňského procesu a napokon hľadať účinné prostriedky 
pre formáciu  učiteľov a študentov.  

Okrem toho je fakulta tiež členom International Law School Association and od roku 2012 aj 
European Law Institute so sídlom vo Viedni. Prostredníctvom členov akademickej obce fakulta 
spolupracuje s mnohými významnými medzinárodnými právnickými organizáciami ako napríklad Labour 
Law Association alebo European Consortium for State and Church Research.  

Internacionalizácia výskumu je pre Právnickú fakultu kľúčová. Fakulta je už takmer desať rokov 
partnerom výskumného projektu Poľskej akadémie vied The Certainty of Law v spolupráci s ďalšími 
právnickými fakultami z Poľskej republiky, Ukrajiny, Nemecka a Gruzínska. Viacerí akademickí 
pracovníci boli členmi riešiteľských kolektívov v zahraničných projektoch našich partnerských pracovísk, 
najmä v rámci schémy Visegrad Fund Program. 

 
Bilaterálne a multilaterálne vzťahy 
 

Zmluvy a dohody o spolupráci sa týkajú najmä výmeny informácií o akademických aktivitách, 
výmeny skúseností a poznatkov, výmeny výučbových materiálov, výmeny vedeckých a pedagogických 
pracovníkov, podpory vzájomnej spolupráce na výskumných projektoch ako aj spoločného 
organizovania vedeckých podujatí, najmä konferencií a kolokvií. 

 
Zoznam bilaterálnych zmlúv Erasmus+ : 
 

Názov univerzity 
 

1. Universität Salzburg 

2. Johannes Kepler Uniersität Linz 

3. KU Leuven 

4. Burgas Free University/Burgaski Svoboden Universitet 

5. Masarykova univerzita Brno 

6. Univerzita Palackého v Olomouci 

7. University of West Bohemia 

8. Tϋbingen University 

9. Universität Osnabrück 

10. Universitat de les Illes Balears 

11. Universidad de Santiago de Compostela 

12. Tartu University/Tartu Ulikool 

13. University of Reims Champagne-Ardenne 

14. Aristotle University of Thessaloniki 

15. University of Rijeka/Sveučilišče u Rijeci 

16. University of Zagreb/Sveučilišče u Zagrebu 

17. Pázmany Péter Catholic University 

18. Universitá degli Studi di Salerno 
19. Vytautas Magnus University/Vytauto Didziojo Universitetas 
20. Mykolas Romeris University/Mykolo Romerio Universitetas 
21. Goce Delcev University 
22. University of Malta 
23. Universitetet i Bergen 

24. University of Gdansk/Uniwersytet Gdanski 
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25. University of Silesia in Katowice/Uniwersytet Slaski 
26. Adam Mickiewicz University/Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 

27. Uniwersytet Wrocławski 

28. Jan Dlugosz University in Czestochowa  
29. Cardinal Stefan Wyszynski Univesity in Warsaw 

30. University of Bucharest 

31. İzmir University of Economics 

32. Agora University in Oradea 

33. University of Granada 

34. Universidad de Zaragoza 

35. University of Cagliari 

36. Universidade de Lisboa 

37. Universitatea Valahia Targoviste 

38. Opole University of Technology 

39. University of Lodz 

40. Università Magna Græcia sorge alle porte di Catanzaro 

41. Akademia Polonijna w Czestochowie 

42. War Studies University, Warsaw 

43. Károli Gáspár University/Karoli Gaspar Reformatus Egyetem 

44. The John Paul II Catholic University of Lublin 

45. Universite de Strasbourg 

46. Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

47. University of Greifswald/Universität Greifswald 

48. University of Camerino 

49. Södertörn University/Södertörns högskola 

 

Dohody a zmluvy o spolupráci 

Trnavská univerzita v Trnave, Právnická fakulta má uzatvorené tieto dohody a zmluvy o 
medzinárodnej spolupráci:  

1. Právnická fakulta Karl-Franzens Universität Graz, Rakúsko  
2. Právnická fakulta Univerzity Karlovej Praha, Česká republika  
3. Bytom University of Economics and Administration, Bytom, Poľsko  
4. University of Applied Sciences Vukovar, Croatia  
5. Omsk F.M. Dostoevsky State University, Faculty of Law, Russian Federation  
6. Creative Commons Corporation, San Francisco, CA, USA  
7. Iv. Javakhishvili Tbilisi State University, Faculty of Law, Georgia  
8. Burgas Free University, Faculty of Law, Bulgaria  
9. The University of Gerogia, Tbilisi, Georgia  
10. University Vasile Goldis Arad, Faculty of Law, Arad, Romania  
11. Inštitút pre kriminológiu a sociálnu prevenciu Praha, Česká republika  
12. Law Institute of Vasyl Stefanyk Precarpathian National University, Ivano-Frankivsk, Ukraine  
13. Belarusian State University, Faculty of Law, Minsk, Republic of Belarus  
14. Sveučilište v Zagrebu, Chorvatsko  
15. Rzeszowská univerzita v Rzeszowe, Poľsko  
16. Právnická fakulta, Masarykova univerzita Brno, Česká republika  
17. Syracuse University in Syracuse, New York, USA  
18. War Studies University, Law and Administration Faculty, Warsaw, Poland  
19. Gordon Melton University Budapest 
20  University of Applied Sciences Jozefów  
21 College of Legal Sciences Lublin  
22. Institute of law of Lviv State University of Internal Affairs 
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V roku 2024 boli podpísané dohody o spolupráci s Gordon Melton University Budapest, 
University of Applied Sciences Jozefów, College of Legal Sciences Lublin, Institute of law of Lviv State 
University of Internal Affairs. 

Študijné pobyty  
 

V roku 2024 absolvovali naši pedagógovia 13 študijných pobytov v zahraničí, čím sa počet oproti 
predchádzajúcemu roku (6) viac ako zdvojnásobil. 
 
Komisia pre internacionalizáciu vedy a vzdelávania 
 

Právnická fakulta venuje mimoriadnu pozornosť internacionalizácii právnického vzdelávania a 
vedeckého výskumu ako aj transferu vedeckých poznatkov.  

 
V roku 2024 druhým rokom  vyvíjala činnosť Komisia pre internacionalizáciu vedy a vzdelávania 

na Trnavskej univerzite v Trnave, Právnickej fakulte, ktorá je poradným orgánom dekana fakulty podľa 
čl. 20 Štatútu Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty zo dňa 10.7.2023. Zriadením tohto 
poradného orgánu bola potreba internacionalizácie fakulty akcentovaná a daná výrazne do popredia aj 
v povedomí celej akademickej obce fakulty. Komisia sa stretávala na semestrálnej báze, spolupracovala 
pri tvorbe koncepčných dokumentov zameraných na internacionalizáciu a medzinárodné vzťahy a pri 
realizácii medzinárodnej  spolupráce fakulty najmä prostredníctvom návrhov na nadviazanie, posilnenie 
a ďalšie smerovanie spolupráce so zahraničnými vedeckovýskumnými a vzdelávacími pracoviskami.  

 
V roku 2024 sa fakulta v rámci projektu Trnavskej univerzity zapojila do Auditu úrovne 

internacionalizácie a implementácie projektov internacionalizácie vysokých škôl a verejných 
výskumných inštitúcií. 

 
 

XIII. SYSTÉM KVALITY 

 

a. Manažment vysokej školy 
 

Vnútorný systém Trnavskej univerzity v Trnave je v súlade so všeobecne záväznými právnymi 
predpismi Slovenskej republiky, najmä zákonom 269/2018 Z. z. o zabezpečovaní kvality o 
zabezpečovaní kvality vysokoškolského vzdelávania a o zmene a doplnení zákona č. 343/2015 Z. z. o 
verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákonom 
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ako aj štandardmi 
kvality vzdelávania SAAVŠ; na medzinárodnej úrovni vychádza z európskych štandardov (ESG 2015) 
a konceptu modelu EFQM. 

Vnútorný systém kvality je dôležitý pre napĺňanie poslania fakulty, a to nielen pre procesy v 
oblasti vzdelávania a vedy, ale aj pre riadenie fakulty. Inštitucionálny rámec, riadiace a administratívne 
procesy sa realizujú tak, aby boli efektívne a vytvárali aj vhodné pracovné prostredie pre zamestnancov. 
Na úrovni univerzity je budovaný vnútorný systém kvality, ktorý je súborom princípov, pravidiel 
a postupov, ktorými univerzita preukazuje prevzatie primárnej zodpovednosti za kvalitu poskytovaného 
vzdelávania (https://www.truni.sk/kvalita/vnutorny-system-kvality). 

Základným predpisom  vnútorného systému univerzity, ktorý upravuje spôsob napĺňania 
poslania univerzity a jej strategických cieľov v oblasti vysokoškolského vzdelávania je predpis Vnútorný 
systém zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania Trnavskej univerzity v Trnave 
(https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/vnutorny-system-kvality-tu_schvaleny-vr-tu_november-
2021_0.pdf).  

Kľúčovú úlohu zohráva Rada pre vnútorné hodnotenie kvality vysokoškolského 
vzdelávania Trnavskej univerzity v Trnave (https://www.truni.sk/kvalita/rada-rvhk). 

Vnútorný systém kvality univerzity je previazaný s jej dlhodobým zámerom: 
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/ddz_tu_2021-2026.schvalene_as_tudocx.pdf  
S ním v súlade je fakultný Dlhodobý zámer na roky 2021 – 2026: 
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/ddz_pf_tu_2021_2026.pdf 

Štandardy a usmernenia na zabezpečovanie kvality v Európskom priestore vysokoškolského 
vzdelávania (ESG) sú rozpracované v Príručke kvality fakulty: 
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/prirucka_kvality_pf_tu_2021.pdf 

https://www.truni.sk/kvalita/vnutorny-system-kvality
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/vnutorny-system-kvality-tu_schvaleny-vr-tu_november-2021_0.pdf
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/vnutorny-system-kvality-tu_schvaleny-vr-tu_november-2021_0.pdf
https://www.truni.sk/kvalita/rada-rvhk
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/ddz_tu_2021-2026.schvalene_as_tudocx.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/ddz_pf_tu_2021_2026.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/prirucka_kvality_pf_tu_2021.pdf
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Hlavné zásady a princípy jednotlivých štandardov pre vnútorný systém zabezpečovania kvality 
sú rozpracované v Politike kvality fakulty: 
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/politika_kvality_pftu_2021.pdf 

Hodnoty a ciele premietajúce sa do organizácie, riadenia, iných činností a štúdia sú vymedzené 
Štatútom Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty:  
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/statut/statut-pf-
tu_ucinny_1.9.23.pdf  
v súlade so Štatútom Trnavskej univerzity v Trnave: 
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/statut-trnavskej-univerzity-v-trnave.pdf 
 

Hlavnými štruktúrami vnútorného systému na úrovni Právnickej fakulty sú: 
 

Programová rada (Spoločná programová rada Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty pre 
bakalársky a naň nadväzujúci magisterský študijný program v odbore právo v dennej a externej forme 
na Trnavskej univerzite v Trnave, Právnickej fakulte)  
Odborové rady (vo vzťahu k doktorandským študijným programom) 
Rady odborov habilitačného a inauguračného konania (ROHIK) 
Vedecká rada fakulty (o.i., schvaľuje návrh študijných programov, ktoré má uskutočňovať fakulta. 
Predseda vedeckej rady môže prizvať na zasadnutie vedeckej rady aj ďalších učiteľov, vedeckých 
pracovníkov, študentov a odborníkov z právnej praxe: https://iuridica.truni.sk/vedecka-rada ) 
Akademický senát fakulty (o.i., prerokúva návrhy študijných programov fakulty pred ich schválením: 
https://iuridica.truni.sk/akademicky-senat ) 
Disciplinárna komisia (https://iuridica.truni.sk/disciplinarna-komisia-pravnickej-fakulty-trnavskej-
univerzity-v-trnave ) 
Komplexne k vnútornému systému kvality, osobitne k hlavným štruktúram: 
https://iuridica.truni.sk/vnutorny-system-kvality#B  
https://iuridica.truni.sk/struktury-vsk  
 

Hlavným cieľom je zaistenie vysokého štandardu vzdelávania a ponuka atraktívnych 
študijných programov: https://iuridica.truni.sk/studijne-programy-0  

Pre každý študijný program je menovaná osoba zodpovedná za študijný program: 
https://iuridica.truni.sk/studijne-programy-0 

Študijný program je schvaľovaný v súlade s formalizovanými procesmi vnútorného systému 
kvality, pričom je zaručené nezávislé, nestranné, objektívne, odborne fundované, transparentné a 
spravodlivé posúdenie návrhu a schválenie študijného programu, do ktorého sú zapojení študenti, 
zamestnávatelia a ďalšie zainteresované strany. Je zaručené, že osoby posudzujúce a schvaľujúce 
študijný program sú iné ako osoby, ktoré pripravujú návrh študijného programu. Primárnu zodpovednosť 
za kvalitu študijného programu nesie osoba zodpovedná za študijný program a príslušná programová/ 
odborová rada, pričom spolupracujú učitelia fakulty a zainteresované strany. 

Študent a zamestnanec môže podnetom podávať návrhy na skvalitnenie štúdia a študijného 
procesu, spravidla návrhy na úpravy študijných programov (napr. návrh na úpravu obsahu predmetu, 
návrh nového predmetu, vyjadrenie k vzdelávaciemu procesu, podnety k hodnoteniu predmetu) – 
podnetmi sa zaoberá Komisia pre štúdium: 
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-3_2023-komisia-
studium_podnety.pdf  
 

Nezávislé posudzovanie študijných programov je v kompetencii univerzitnej Rady pre vnútorné 
hodnotenie kvality vysokoškolského vzdelávania Trnavskej univerzity v Trnave: 
https://www.truni.sk/kvalita/rada-rvhk  

 

b. Vzdelávanie  
 

Fakulta pri zabezpečovaní a monitorovaní kvality vzdelávania postupuje v súlade s Vnútorným 
systémom zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania Trnavskej univerzity v Trnave: 
http://iuridica.truni.sk/legislativa-zakladne-normy-pravnickej-fakulty-tu#kvalita.  

http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/politika_kvality_pftu_2021.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/statut/statut-pf-tu_ucinny_1.9.23.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/statut/statut-pf-tu_ucinny_1.9.23.pdf
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/statut-trnavskej-univerzity-v-trnave.pdf
https://iuridica.truni.sk/vedecka-rada
https://iuridica.truni.sk/akademicky-senat
https://iuridica.truni.sk/disciplinarna-komisia-pravnickej-fakulty-trnavskej-univerzity-v-trnave
https://iuridica.truni.sk/disciplinarna-komisia-pravnickej-fakulty-trnavskej-univerzity-v-trnave
https://iuridica.truni.sk/vnutorny-system-kvality#B
https://iuridica.truni.sk/struktury-vsk
https://iuridica.truni.sk/studijne-programy-0
https://iuridica.truni.sk/studijne-programy-0
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-3_2023-komisia-studium_podnety.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-3_2023-komisia-studium_podnety.pdf
https://www.truni.sk/kvalita/rada-rvhk
http://iuridica.truni.sk/legislativa-zakladne-normy-pravnickej-fakulty-tu#kvalita
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Právnická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave postupuje pri vzdelávacej činnosti v súlade s 
Dlhodobým zámerom Právnickej fakulty Trnavskej univerzity v Trnave na roky 2021-2026: 
http://iuridica.truni.sk/dlhodoby-zamer-rozvoja-fakulty 
 Periodické hodnotenia úrovne vo vzdelávacej činnosti sú dostupné tu: 
http://iuridica.truni.sk/vyrocne-spravy 
 
 Pri vzdelávaní sa fakulta snaží podporovať rôzne formy vzdelávania: 

− povinné, povinne voliteľné a výberové predmety sú uvedené v zosúladených študijných 
programoch 

− fakulta ponúka široké možnosti klinického (praktického) vzdelávania: 
http://pravnekliniky.truni.sk/ 

− fakulta podporuje vzdelávanie v cudzom jazyku: 
https://iuridica.truni.sk/vzdelavanie-v-anglickom-jazyku 

− fakulta podporuje aj individualizované formy vzdelávania. Napr. spravidla raz za semester až 
raz za akademický rok katedry vyhlasujú výberové konania na miesta študentských 
pomocných vedeckých síl. Študenti na týchto pozíciách vykonávajú úlohy zadané tútorom, 
napr. spoluorganizujú konferenciu, píšu odborný článok pod vedením tútora ako samostatný 
autor alebo spoluautor tútora, zúčastňujú sa na aktivitách katedry a pod. Individuálny prístup 
majú študenti zabezpečený aj v rámci ŠVOČ (študentská odborná činnosť), ktorá sa koná raz 
ročne. Študenti majú možnosť výberu tútora podľa svojich preferencií v závislosti od kvalít 
tútora. Príklad výberového konania v r. 2024: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy-katedry/vyberove-konanie-pomved-katedra-obcianskeho-
obchodneho-prava  
https://iuridica.truni.sk/oznamy-katedry/vyberove-konanie-na-pomved-potravinove-pravo 
https://iuridica.truni.sk/zapojenie-studentov-do-vedecko-vyskumnej-cinnosti-katedry 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-pomved-staze-kppapsz 
Príklad podujatia POMVED: https://iuridica.truni.sk/kalendar/80-vyrocie-snp-ocami-studentov  
  

− fakulta zorganizovala veľké množstvo sprievodných podujatí: 
https://iuridica.truni.sk/udalosti 

− fakulta zabezpečila alebo sprostredkovala pre študentov rôzne stáže a tzv. pomved-stáže (s 
možnosťou priznania motivačného štipendia), v roku 2024 napr.: 

• sprostredkovanie stáže v Amnesty International ČR: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-v-amnesty-international-cr 

• sprostredkovanie stáže na Stálom zastúpení SR pri EÚ v Bruseli: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-v-bruseli-od-2-r-bc-v-dennej-forme 

• zabezpečenie stáže pre 20 študentov na Krajskom riaditeľstve Policajného zboru 
v Trnave a okresných riaditeľstvách: https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-kr-
pz-v-trnave 

• zabezpečenie stáže v ProVeg: https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-v-proveg 

• sprostredkovanie online stáže v UN Vienna: https://iuridica.truni.sk/oznamy/osn-
ponuka-shadowing-programu 

• zabezpečenie stáže na Okresnom súde v Trnave: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-na-okresnom-sude-trnava-obsadene a 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-okresny-sud-trnava  

• zabezpečenie senior stáže v organizácii Zvierací ombudsman: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-od-3-rocnika-bc 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-dvoch-typov-staze-v-organizacii-zvieraci-
ombudsman-letny-semester-20232024  

• zabezpečenie junior stáže v organizácii Zvierací ombudsman: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-vsetky-rocniky-od-1-rocnika-bc 
a https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-dvoch-typov-staze-v-organizacii-zvieraci-
ombudsman-letny-semester-20232024  

• sprostredkovanie stáže na Najvyššom súde SR: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-na-najvyssom-sude-sr-pre-studentov-2-
3-stupna-studia-s-aktivnou-znalostou-0 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-na-najvyssom-sude-sr-pre-studentov-2-
3-stupna-studia-s-aktivnou-znalostou 
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• sprostredkovanie stáže v Centre právnej pomoci: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-v-centre-pravnej-pomoci 

• sprostredkovanie stáže na Najvyššom správnom súde: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-na-najvyssom-spravnom-sude-sr 

• sprostredkovanie stáže v Aténach: https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-v-
atenach 

• sprostredkovanie informácií o stážach v inštitúciách EÚ: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/absolventske-studentske-staze-v-instituciach-eu 

• sprostredkovanie ponuky stáže na Úrade splnomocnenca vlády SR pre národnostné 
menšiny: https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-na-urade-splnomocnenca-
vlady-sr-pre-narodnostne-mensiny 

• sprostredkovanie stáže na Ministerstve zahraničných vecí a európskych záležitostí SR: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-na-mzvaez-sr-pre-studentov-mgr-studia-
v-dennej-forme 

• sprostredkovanie stáže v Kancelárii Národnej rady SR: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-v-kancelarii-nr-sr 

• sprostredkovanie stáže v Transparency International: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-transparency-international 

• zabezpečenie stáže na Ministerstve obrany SR: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-ministerstvo-obrany-sr 

• zabezpečenie stáže na Ministerstve vnútra SR: https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-
staze-na-mv-sr 

• zabezpečenie stáže Právnickej žurnalistiky: https://iuridica.truni.sk/oznamy/pravnicka-
zurnalistika-staz 

• sprostredkovanie stáže na Úrade pre verejné obstarávanie: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-urad-pre-verejne-obstaravanie-ls-
20232024 

 

− fakulta podporila študentov v účasti na simulovaných súdnych sporoch: 

• tím v zložení P. Ondrejech, I. Vu Nhu, T. Uhaľová, S. Perečinská, P. Jarábek sa 
umiestnil v TOP 20 v písomnej časti z celkovo 680 tímov na JESSUP 2024 vo 
Washingtone. Zároveň študentka S. Perečinská získala v ústnej časti najlepší 
individuálny úspech v histórii tímov zo Slovenska v tejto 64 ročnej súťaži. Študenti 
organizovali aj sa zúčastnili tiež regionálneho kola European Jessup Friendly v 
Bratislave. 

• tím v zložení L. M. Kurtiniaková a T. Špita postúpili do finále na Evropskoprávním Moot 
Court v Brne 

• tím v zložení E. Ďuďáková, E. Könözsyová a K. Bicáková dostal cenu za najlepšie 
písomné podanie v Helga Pedersen Moot Court Competition (Štrasburg), študentky 
získali 1. miesto na regionálnom kole v Ankare 

• tím v zložení M. Papp, M. Čečotová, R. Kunštatský, M. Marták sa umiestnil na treťom 
zdieľanom mieste v písomnej časti na CEEMC v Prahe z európskeho práva, R. 
Kunštatský získal ocenenie "noted speaker" 

• zorganizovanie celoslovenského simulovaného súdneho sporu z rímskeho práva na PF 
TU  

• tím v zložení zložení P. Sedláková, T. Jurkanin a V. Racskó obsadil 22. zo 66 miest na 
Sports Arbitration Moot 
https://iuridica.truni.sk/simulovane-sudne-spory-legislativne-procesy 

− 9. mája 2024 sa na fakulte tiež konal Deň mootcourtov: https://iuridica.truni.sk/kalendar/den-
mootcourtov-0 

 

− fakulta zorganizovala pre študentov Vedeckú študentskú konferenciu a fakultné kolo 
súťaže o najlepšiu prácu ŠVOČ, následne podporila víťazov v účasti na Československom 
kole o najlepšiu študentskú prácu v rámci Študentskej vedeckej a odbornej činnosti 2024 v Brne 
(študent P. Ondrejech tam získal 1. miesto v sekcii Európske právo, medzinárodné právo 
verejné a študentka D. Dvoranová sa zúčastnila v sekcii Teória práva, ústavné právo, ľudské 
práva) a vydala zborníky príspevkov z VŠK – sekcia právo aj fakultného kola ŠVOČ:  
http://publikacie.iuridica.truni.sk/wp-content/uploads/2024/09/Zbornik-SVOC-2024.pdf  

https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-v-centre-pravnej-pomoci
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https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-v-atenach
https://iuridica.truni.sk/oznamy/absolventske-studentske-staze-v-instituciach-eu
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-na-urade-splnomocnenca-vlady-sr-pre-narodnostne-mensiny
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-na-urade-splnomocnenca-vlady-sr-pre-narodnostne-mensiny
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-na-mzvaez-sr-pre-studentov-mgr-studia-v-dennej-forme
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-na-mzvaez-sr-pre-studentov-mgr-studia-v-dennej-forme
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-v-kancelarii-nr-sr
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-transparency-international
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-ministerstvo-obrany-sr
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-na-mv-sr
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-na-mv-sr
https://iuridica.truni.sk/oznamy/pravnicka-zurnalistika-staz
https://iuridica.truni.sk/oznamy/pravnicka-zurnalistika-staz
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-urad-pre-verejne-obstaravanie-ls-20232024
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-urad-pre-verejne-obstaravanie-ls-20232024
https://iuridica.truni.sk/simulovane-sudne-spory-legislativne-procesy
https://iuridica.truni.sk/kalendar/den-mootcourtov-0
https://iuridica.truni.sk/kalendar/den-mootcourtov-0
http://publikacie.iuridica.truni.sk/wp-content/uploads/2024/09/Zbornik-SVOC-2024.pdf
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http://publikacie.iuridica.truni.sk/wp-content/uploads/2024/09/Zbornik-VSK-2024_sekcia-        
Pravo.pdf  

− fakulta zabezpečuje študentom prístup ku kvalitným zdrojom informácií ako napr. ASPI, 
Oxford Journals Law, Web of Science, Judikaty.info, C. H. Beck-Online. Na začiatku 
akademického roka sa vždy informácia posiela študentom aj mailom: 
https://iuridica.truni.sk/elektronicke-informacne-zdroje 
 

Za účelom efektívnejšej práce so zdrojmi informácií bolo pre študentov na fakulte 
pripravené podujatie: ,,Diskusia na tému: mainstreamové a nemainstreamové médiá, 
dezinformácie, overovanie informácií“: https://iuridica.truni.sk/kalendar/diskusia-na-temu-
mainstreamove-nemainstreamove-media-dezinformacie-overovanie-informacii a ,,Prečo dáta?“ 
http://iuridica.truni.sk/studijni-poradcovia 
 

− fakulta zabezpečila činnosť študijných poradcov pre Bc., Mgr. a PhD. štúdium: 
http://iuridica.truni.sk/studijni-poradcovia a podujatia zamerané na zlepšenie efektivity učenia 
sa: 

• StressLess: Prednáška a cvičebné techniky na zníženie stresu, zvýšenie koncentrácie 
a efektívnejšie učenie (24.10.2024): https://iuridica.truni.sk/kalendar/stressless  

• Wellness Wednesday: zníž stres, zvýš koncentráciu: 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/wellness-wednesday-zniz-stres-zvys-koncentraciu 
 

− pedagógovia zabezpečili testovanie progresu vedomostí. Test progresu vedomostí sa 
realizoval dvakrát za semester z povinných predmetov. Jeho cieľom je zabezpečiť 
sebahodnotenie študenta a zvýšenie vedomostí študenta o vyučovanej matérii. Spravidla sa 
test vykoná zadaním rovnakých otázok na začiatku a konci semestra a optimálnym výsledkom 
by malo byť, že na konci semestra pozná viac študentov viac / všetky správne odpovede. 
Výsledky testov progresu vedomostí aj výsledky skúšok sú archivované na študijným oddelení. 
 

− fakulta pre študentov zverejnila zoznam študentských tútorov zo ŠR TU:  
https://iuridica.truni.sk/studentski-tutori-zo-sr-tu  

 

− fakulta sprostredkúva ponuky práce a brigády, príp. predstavuje potenciálnych 
zamestnávateľov, v roku 2024 napr.: 

• advokátska kancelária v Martine: https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-v-ak-2-
rocnik-mgr-absolventi 

• Úrad Trnavského samosprávneho kraja: https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-
pre-studentov-1-4-rocnika  

• advokátska kancelária Kutan&Partners: https://iuridica.truni.sk/oznamy/paralegal-
kutanpartners  

• notársky úrad v Trnave: https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-studentov-
bc-stupna-studia-1-rocnika-mgr-stupna-studia  

• advokátska kancelária v Bratislave, Trnave, Banskej Bystrici, Žiline, Prahe: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/prosman-pavlovic-ak-ponuka-prace-pre-studentov  

• právnická firma v Bratislave: https://iuridica.truni.sk/oznamy/highgate-law-tax-ponuka-
prace-pre-studentov 

• Amazon: https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-konciacich-studentov-
absolventov-amazon 

• exekútorský úrad v Trnave: https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-
studentov-exekutorsky-urad  

• notársky úrad v Galante: https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-2-mgr-
absolventov-notarsky-urad  

• advokátska kancelária v Bratislave: https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-pre-
studentov-advokatska-kancelaria 

• advokátska kancelária v Ivanke pri Dunaji: https://iuridica.truni.sk/oznamy/pracovna-
ponuka-pre-studentov-mgr-studia  

− fakulta pre študentov pripravila pripravila v r. 2024 celouniverzitnú súťaž o najlepšiu esej – 
Cena Petra Blaha: Cum Grano Salis IV na tému: ,,S umelou inteligenciou INTELIGENTNE: Esej 
o AI, jej regulácii a etickom využívaní“ a fakultné súťaže: 
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• 235 rokov Deklarácie práv človeka a občana: https://iuridica.truni.sk/kalendar/fakultna-
sutaz-235-rokov-deklaracie-prav-cloveka-obcana 

• Po stopách múdrych myšlienok: https://iuridica.truni.sk/kalendar/letna-sutaz-po-
stopach-mudrych-myslienok-0 

• 20 rokov členstva v EÚ: https://iuridica.truni.sk/kalendar/sutaz-20-rokov-clenstva-sr-v-
eu 

  

− fakulta zabezpečila, resp. sprostredkovala ponuky na letné školy, domáce a zahraničné 
workshopy a školenia o nich, v roku 2024 napr.: 

• sprostredkovanie ponuky letnej školy v talianskej Ravenne: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-letnej-skoly-v-ravenne 

• sprostredkovanie súťaže mládežníckych iniciatív: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/sutaz-goat-europsky-dialog 

• sprostredkovanie semináru DENTONS na rôzne témy: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-ucasti-na-seminari-dentons 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/seminar-dentons-pre-studentov-boj-proti-praniu-penazi 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-dentons-seminaru-o-prevode-nehnutelnosti 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/dentons-seminar-preco-farma-firmy-potrebuju-
pravnikov  

• sprostredkovanie DOD v Kolégiu A. Neuwirtha: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-ucasti-na-dod-v-kolegiu-antona-neuwirtha 
sprostredkovanie webináru MZVaEZ SR o kariére v EÚ: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/pozvanka-na-webinar-mzvaez-sr-kariera-v-instituciach-
eu 

• sprostredkovanie účasti na Stredoeurópskom fóre v Trnave: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-ucasti-na-stredoeuropskom-fore-v-trnave 

• sprostredkovanie diskusie k oslavám 17. novembra: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/pozvanka-na-diskusiu-k-oslavam-17-novembra 

• sprostredkovanie možnosti účasti na futbalovom turnaji: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-ucasti-na-futbalovom-turnaji-ucm 

• sprostredkovanie ponuky účasti na Festivale právneho štátu: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-ucasti-na-festivale-pravneho-statu-v-trnave 

• sprostredkovanie ponuky Francúzskeho inštitútu Noc nápadov: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-bezplatnej-ucasti-na-prednaske-bod-zlomu-
roztriestena-europa 

• sprostredkovanie ponuky Európskeho parlamentu na účasť na Dni mnohojazyčnosti: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/pozvanka-na-online-podujatie-europskeho-parlamentu-
den-mnohojazycnosti 

• sprostredkovanie ponúk od SAIA: https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-uchadzat-
sa-o-stipendijny-pobyt 

• sprostredkovanie vzdelávacieho pobytu pre doktorandov o mobilitách: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-bezplatneho-skolenia-pre-vyucujucich-
doktorandov 

• sprostredkovanie ponuky The Hague Academy of International Law: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/hague-academy-international-law 

• sprostredkovanie možnosti účasti na Letnej škole ľudských práv v ČR: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-prihlasit-sa-na-skolu-ludskych-prav-cr 

• sprostredkovanie Školy diplomacie Ivana Korčoka: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/skola-diplomacie-ivana-korcoka 

• sprostredkovanie ponuky Letnej školy o vesmírnom práve: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/letna-skola-o-vesmirnom-prave-2024 

• sprostredkovanie ponuky účasti na inkonferencii: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-bezplatnej-ucasti-na-inkonferencii 

• sprostredkovanie Letnej školy právnickej angličtiny: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/letna-skola-pravnickej-anglictiny 

• sprostredkovanie Letnej školy v Sarajeve: https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-
ucasti-na-letnej-skole-v-sarajeve-hradene-organizatormi 

• sprostredkovanie Letnej školy medzinárodného práva Ivana Krna: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/letna-skola-medzinarodneho-prava-ivana-krna 
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• zabezpečenie možnosti účasti na divadelnej dokudráme: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/pozvanka-na-dokudramu-v-podani-studentov-pf-tu 

• sprostredkovanie ponuky Summer School on European Private Law: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/summer-school-european-private-law  

• sprostredkovanie ponuky prednášky o eurovoľbách: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/pozvanka-na-prednasku-o-eurovolbach 

• sprostredkovanie ponuky Zagreb Summer School of Law: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-prihlasit-sa-na-zagreb-summer-school-law  

• sprostredkovanie workshopu na tému 90 sekúnd európskeho kampaňovania: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/pozvanka-na-workshop-90-sekund-europskeho-
kampanovania 

• sprostredkovanie Letnej školy V4: https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-prihlasit-sa-
na-letnu-skolu-v4-law-student-summit 

• zabezpečenie možnosti účasti na prednáške o potravinovom práve: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/prednaska-z-potravinoveho-prava-v-bratislave-63  

• sprostredkovanie ponuky prednášky advokátskej kancelárie: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-prihlasit-sa-na-prednasku-v-ak-taylor-
wessing-v-bratislave 

• sprostredkovanie ponuky Letnej školy medicínskeho práva a bioetiky v Grécku: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-prihlasit-sa-na-letnu-skolu-medicinskeho-
prava-bioetiky-v-grecku 

• sprostredkovanie ponuky Zimnej školy ľudských práv: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-prihlasit-sa-na-online-zimnu-skolu-ludskych-
prav  

• sprostredkovanie workshopu v advokátskej kancelárii: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/workshop-v-ak-allenovery-ako-nepisat-suchopravne 

• sprostredkovanie ponuky o pracovných možnostiach: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/bdo-zazitkovy-den-predstavenie-pracovnych-moznosti  

• sprostredkovanie ponúk ohľadom angličtiny a právnej angličtiny: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/anglictina-certifikat-ielts-2024  

• sprostredkovanie ponuky účasti na simulovanom súdnom spore JESSUP do pozície 
bailiff a divákov: https://iuridica.truni.sk/oznamy/europske-priatelske-kolo-jessup  

• sprostredkovanie ponuky workshopu v Arménsku: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-tyzdenneho-workshopu-v-armensku-pre-
studentov-prihlasovanie-do-311  

• sprostredkovanie ponuky vzdelávacieho semináru pre doktorandov: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-vzdelavacieho-seminaru-organizacie-
europsky-dialog-pre-vyucujucich-doktorandov  

• sprostredkovanie ponuky kurzu o startupoch: https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-
prihlasenia-sa-na-online-kurz-o-pravnych-aspektoch-startupov  

• sprostredkovanie virtuálnej prehliadky EUIPO: https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-
virtualnej-prehliadky-euipo-pre-ucitelov-aj-studentov  

• sprostredkovanie rôznych súťaží: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/sutaz-kancelarie-us-sr-s-esejou-alebo-odbornym-
clankom 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/sutaz-blue-europe 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/moznost-zapojit-sa-do-sutaze-slovak-university-
startup-cup-2024  
https://iuridica.truni.sk/oznamy/esejisticka-sutaz-najvyssieho-sudu-sr  

 
Fakulta samostatne zabezpečila veľké množstvo podujatí pre študentov, zoznam je dostupný tu: 
https://iuridica.truni.sk/udalosti  

 
− fakulta zabezpečila exkurzie, napr.: 

• exkurzia na Úrade vlády SR, Najvyššom súde SR, v Kancelárii Ligy za ľudské práva, Ústave 
na výkon trestu odňatia slobody a výkon väzby: https://iuridica.truni.sk/exkurzie 
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Okrem toho, že fakulta zabezpečuje veľké množstvo fakultatívnych prednášok, workshopov a 
podujatí pre študentov, zabezpečuje tiež vzdelávanie pedagogických a nepedagogických 
zamestnancov. 
 

V roku 2024 napr. Efektívne využívanie databázy SCOPUS: 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/vzdelavaci-seminar-pre-ucitelov-efektivne-vyuzivanie-databazy-
scopus, pričom učiteľom boli otvorené aj všetky ostatné fakultné podujatia: 
https://iuridica.truni.sk/udalosti 
 

Fakulta aj v roku 2024 zabezpečila a monitorovala kvalitu poskytovaného vzdelávania 
rôznymi spôsobmi, a to aj prostredníctvom poradných orgánov dekana: 
 
Rada študijných poradcov: 
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-5_2023_rada-
studijnych-poradcov.pdf 
Komisia pre študentskú vedeckú a odbornú činnosť: 
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-7_2023_komisia-
svoc.pdf  
Rada kariérnych poradcov: 
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-6_2023_rada-
karierovych-poradcov.pdf  
Komisia pre podporu študentov so špecifickými potrebami: 
https://iuridica.truni.sk/podpora-studentov-so-specifickymi-potrebami  
 
 
ANKETY: 
 

V priebehu roku 2024 sa dvakrát uskutočnila všeobecná absolventská anketa, jedenkrát 
absolventská anketa zameraná na absolventov, ktorí skončili štúdium v akad. roku 2023/2024, a 
jedenkrát absolventská anketa zameraná na absolventov, u ktorých od úspešného absolvovania štúdia 
uplynuli dva roky (absolventi, ktorí ukončili štúdium v ak. roku 2021/2022). Z uvedených ankiet vyplýva 
spokojnosť absolventov so štúdiom na Právnickej fakulte TU v Trnave: http://iuridica.truni.sk/absolventi-
dotaznikove-prieskumy 
S príslušnými vyhodnoteniami ankiet sme sa oboznámili a zverejnili k nim stanoviská: 

− https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/stanovisko_absolventi-
2023_2024.pdf  

− https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/stanovisko_absolventi-
2021_2022_po-dvoch-rokoch.pdf 

 
Dvakrát sa v priebehu roku 2024 uskutočnila aj predmetová anketa pre študentov. 

Uskutočnila sa aj anketa zameraná na spokojnosť s kvalitou výučby a materiálnych zdrojov. 
Vyjadrenia respondentov uvedených ankiet týkajúce sa fakulty sú v prevažujúcej miere pozitívne. 
Vyhodnotenia ankiet spolu s vyjadreniami ústavov a katedier ako aj stanovisko fakulty sú dostupné tu:  
https://iuridica.truni.sk/studenti-dotaznikove-prieskumy  
 

V roku 2024 bola snaha o zvýšenie návratnosti dotazníkov prostredníctvom promo kampane na 
stránke fakulty a sociálnych sieťach:  
https://iuridica.truni.sk/kalendar/predmetova-anketa-1 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/predmetova-anketa-0  

 
Študenti môžu vyjadriť svoj názor (aj anonymný) či odporúčajú štúdium na fakulte verejne na 

stránke fakulty: http://iuridica.truni.sk/pravnicka-fakulta-trnavskej-univerzity-v-trnave 
Rovnako tak môžu urobiť absolventi: https://iuridica.truni.sk/absolventi-0 
 
POČET HOSPITÁCIÍ:  
 
Príklady hospitácií a zdieľanej výučby v roku 2024:  

- 15.2.2024 a 22.2.2024: prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD, LLM. - prof. JUDr. Bc. Miriam 
Laclavíková, PhD. - prednáška z predmetu Právna metodológia (DŠ, Mgr.) 

- 20.2.2024 a 27.2.2024: JUDr. Zuzana Adamová, PhD. - Právo duševného vlastníctva 
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- 10.5.2024: prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD, LLM. - prof. JUDr. Bc. Miriam 
Laclavíková, PhD. - prednáška z predmetu Základy metodológie a metodiky vedeckej práce 
a sociologický a právny výskum II. pre 1. roč./LS/3. stupeň štúdia (DŠ + EŠ, PhD.) 

- 8.11.2024 a 22.11.2024: prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD, LLM. - prof. JUDr. Bc. 
Miriam Laclavíková, PhD., predmet: Dejiny štátu a práva na území Slovenska I 

- 29.11.2024: prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD, LLM. - prof. JUDr. Bc. Miriam 
Laclavíková, PhD., predmet: Základy metodológie a metodiky vedeckej práce a 
sociologický a právny výskum I. 

- 6.12.2024: doc. Mgr. Marek Káčer, PhD. - prof. JUDr. Bc. Miriam Laclavíková, PhD., 
predmet: Základy metodológie a metodiky vedeckej práce a sociologická a právny výskum 
III. 

 
K sledovaniu úrovne pedagogického procesu:   
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-
1_2023_katedry_cinnost_hodnotenie_hospitacie_zdielanie-vyucby.pdf 

 
POČET SŤAŽNOSTÍ NA PRIEBEH VÝUČBY: 
 

Na študijnom oddelení nie je evidovaná žiadna oficiálna sťažnosť na priebeh výučby v roku 
2024.  
Študenti môžu adresovať anonymné aj neanonymné podnety, pripomienky, návrhy priamo dekanke 
Právnickej fakulty. V roku 2024 bol doručený jeden podnet, ktorý bol riešený pohovorom s vyučujúcim, 
ktorého sa podnet týkal. 

 
K podávaniu a vybavovaniu podnetov: Usmernenie dekana PF TU č. 3/2023: 

https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-3_2023-komisia-
studium_podnety.pdf 

Komisii pre štúdium môžu študenti adresovať anonymné aj neanonymné podnety, pričom tak 
môžu urobiť písomne do ,,Banky pripomienok" umiestnenej na 1. poschodí pri študijnom oddelení alebo 
on-line. Komisii pre štúdium boli v roku 2024 doručené 2 podnety.  

Podnet z 8. marca 2024 sa týkal návrhu novej učebnej matérie zo strany dvoch študentov, ktorý 
by sa venoval židovskému právu. Predmetný podnet bol komunikovaný vedúcej Ústavu pre právne 
otázky náboženskej slobody, ktorá uviedla, že záujem iných študentov o túto tému je nízky. Členovia 
Komisie preto nepovažovali za vhodné takýto návrh podporiť.  

Podnet z 19. marca 2024 sa týkal sťažnosti na väčší počet otázok v školiteľskom posudku (5). 
V tejto veci je potrebné poznamenať, že formulár posudku uvádza, že uviesť je potrebné minimálne 2 
otázky, preto predmetný podnet v danej časti nebol opodstatnený. Formulár posudku je dostupný tu: 
https://iuridica.truni.sk/zaverecne-kvalifikacne-prace  

Keďže bol podnet obšírnejší vo vzťahu k posudku k záverečnej práci, dňa 26.3.2024 bolo 
uskutočnené zasadnutie Komisie pre štúdium. Komisia sa uzniesla na tom, že študentovi bola 
stanovená lehota šiestich dní na doplnenie podnetu. Lehota uplynula 4.4.2024. Doplnenie sa malo 
vykonať tak, aby bolo z podnetu zrejmé, proti komu smeruje a v akej konkrétnej veci sa podáva alebo 
koho sa týka. Keďže k doplneniu nedošlo, o podnete sa ďalej nekonalo.  

Študenti môžu adresovať anonymné aj neanonymné oznámenia týkajúce sa zabezpečenia a 
dodržiavania ochrany pred akýmkoľvek druhom nerovného zaobchádzania uchádzačov, študentov, 
zamestnancov, ochrany pred prejavmi intolerancie, ako upozornenia na nekalé praktiky či porušovanie 
etických pravidiel, ktoré súvisia s činnosťou fakulty ako vedecko-pedagogickej ustanovizne, ktorá plní 
úlohy v zmysle zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov Komisii pre preskúmavanie oznámení. Komisia prijala v roku 2024 
jedno oznámenie. Zamerala sa na jeho vyhodnotenie, komunikáciu s oznamovateľom a osobou, proti 
ktorej oznámenie smerovalo. Komisia vzhľadom na povinnosť zachovávať mlčanlivosť striktne 
komunikovala len s dotknutými osobami a na záver formulovala odporúčania vedeniu fakulty. 
K tomu: Usmernenie dekana PF TU č. 4/2023: 
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-
4_2023_oznamenia_diskrim_tolerancia_komisia.pdf 
 

Fakultný koordinátor pre podporu študentov so špecifickými potrebami nedostal žiadny 
podnet.  

https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-1_2023_katedry_cinnost_hodnotenie_hospitacie_zdielanie-vyucby.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-1_2023_katedry_cinnost_hodnotenie_hospitacie_zdielanie-vyucby.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-3_2023-komisia-studium_podnety.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-3_2023-komisia-studium_podnety.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-4_2023_oznamenia_diskrim_tolerancia_komisia.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-4_2023_oznamenia_diskrim_tolerancia_komisia.pdf
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K tomu: 
https://www.truni.sk/sites/default/files/smernica_rektora_c._17_2013_o_podpore_studentov_a_uchadz
acov_o_studium_so_specifickymi_potrebami.pdf 
 

Odborová komisia pre doktorandské štúdium neevidovala v roku 2024 žiadny podnet. 
Študijní poradcovia pre bakalárske štúdium nedostali v roku 2024 podnety ani sťažnosti, 

poskytli však poradenskú činnosť či už v rámci výučby a konzultačných hodín alebo v rámci mailovej 
komunikácie.  Poradenská činnosť prostredníctvom mailovej komunikácie sa týkala otázky prestupu 
z inej fakulty. 

Študijný poradca pre magisterské štúdium nedostali v roku 2024 podnety ani sťažnosti. 
Poradkyňa pre doktorandské štúdium nedostala v roku 2024 žiadny oficiálny podnet ani 

sťažnosť.  
 

 Fakulta poskytuje aj fakultné psychologické poradenstvo – študenti sa môžu obrátiť na 
fakultného psychológa ohľadom svojho štúdia aj osobného života: 
https://iuridica.truni.sk/fakultne-psychologicke-poradenstvo 

 
Podiel študentov, ktorí nesplnili podmienky na pokračovanie v štúdiu: 
 

Vylúčených bolo 65 študentov, čo činí podiel 7,27 % (podiel k počtu 894 študentov 
bakalárskeho, magisterského, doktorandského študijného programu dennej aj externej formy štúdia, 
podľa štatistiky k 31.10.2023). 
 
Podiel študentov, ktorí prekračujú štandardnú dĺžku štúdia: 
 

Štandardnú dĺžku štúdia prekračuje 64 študentov, čo činí podiel 7,1 % (podiel k počtu 901 
študentov bakalárskeho, magisterského, doktorandského študijného programu dennej aj externej formy 
štúdia, podľa štatistiky k 31.10.2024). 

 
Podiel študentov, ktorí zanechali štúdium:   
 

Štúdium zanechalo 56 študentov, čo činí podiel 6,22 % (podiel k počtu 901 študentov 
bakalárskeho, magisterského, doktorandského študijného programu dennej aj externej formy štúdia, 
podľa štatistiky k 31.10.2024). 

 
Vážený študijný priemer študentov 
 

V roku 2024 bol vážený priemer študentov 1,67. 
 
Pomer voľne dostupných počítačov s potrebným programovým vybavením na študenta: 
  

Počítače sa nachádzajú v knižnici v počte 5 ks. 
Približný pomer 1 počítač / 180 študentov je výsledkom podielu 5 počítačov na 899 študentov. 
 

c. Tvorivá činnosť 
 

Fakulta postupuje pri tvorivej činnosti v súlade s Dlhodobým zámerom Právnickej fakulty 
Trnavskej univerzity v Trnave na roky 2021-2026: http://iuridica.truni.sk/dlhodoby-zamer-rozvoja-fakulty  

Fakulta sa usiluje udržať postavenie prestížnej a akceptovanej vedecko-výskumnej základne 
pre oblasť práva a právnych vied.  
 

Hodnotenia úrovne v oblasti vedy vykonané Vedeckou radou: http://iuridica.truni.sk/spravy-
o-hodnoteni-o-vede 

 
V oblasti vedy je dôležitou agendou oblasť habilitačných a inauguračných konaní. Podmienky 

a postup pri habilitačnom a inauguračnom konaní, podmienky personálneho zabezpečenia odborov 
habilitačného a inauguračného konania, rámcové kritéria na získanie vedecko-pedagogického a 
umelecko-pedagogického titulu docent a profesor, postup získavania vedecko-pedagogických a 
umelecko-pedagogických titulov docent a profesor a podmienky podávania žiadostí o udelenie 
akreditácie nových odborov HIK upravuje Smernica rektora Trnavskej univerzity v Trnave č. 1/2022 o 

https://www.truni.sk/sites/default/files/smernica_rektora_c._17_2013_o_podpore_studentov_a_uchadzacov_o_studium_so_specifickymi_potrebami.pdf
https://www.truni.sk/sites/default/files/smernica_rektora_c._17_2013_o_podpore_studentov_a_uchadzacov_o_studium_so_specifickymi_potrebami.pdf
https://iuridica.truni.sk/fakultne-psychologicke-poradenstvo
http://iuridica.truni.sk/dlhodoby-zamer-rozvoja-fakulty
http://iuridica.truni.sk/spravy-o-hodnoteni-o-vede
http://iuridica.truni.sk/spravy-o-hodnoteni-o-vede
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habilitačných konaniach a inauguračných konaniach: 
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/1_2022%20Smernica%20HIK_0.pdf  

 
Rozvoj a zabezpečenie kvality odboru HIK majú na starosti Rady odboru habilitačného 

konania a inauguračného konania - ROHIK občianske právo, ROHIK pracovné právo, ROHIK teória 
a dejiny štátu a práva, ROHIK trestné právo. 
https://iuridica.truni.sk/struktury-vsk  
 

Postupy získavania vedecko-pedagogických titulov docent a profesor, kritériá pre získavanie 
týchto titulov, ako aj podmienky výberového konania sú upravené v osobitných univerzitných a 
fakultných predpisoch: https://iuridica.truni.sk/predpisy-haik  
 

Odborová komisia pre doktorandské štúdium v študijnom odbore ,,právo“ sleduje, 
koordinuje a hodnotí študijnú a vedeckú úroveň doktorandského štúdia v akreditovanom doktorandskom 
študijnom odbore uskutočňovanom na fakulte. Subodborové pracovné komisie pre doktorandské 
štúdium sú poradným a iniciatívnym orgánom odborovej komisie, ktorý sleduje a hodnotí študijnú a 
vedeckú úroveň doktorandského štúdia v akreditovanom doktorandskom študijnom odbore: 
https://iuridica.truni.sk/komisie  

 
Komisia pre študentskú vedeckú a odbornú činnosť študentov prispieva svojou činnosťou 

k rozvoju, podpore a kvalite študentskej vedeckej a odbornej činnosti na Trnavskej univerzite v Trnave, 
Právnickej fakulte: 
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-7_2023_komisia-
svoc.pdf  
 

Podporované sú aktivity učiteľov v expertnej a posudzovateľskej činnosti (napr. v oblasti 
legislatívneho procesu, v rámci rozhodovacej činnosti súdov, a iných foriem aplikácie práva) a aktivity 
učiteľov v rámci rôznych externých odborných komisií, grémií a pod.  

Fakulta vytvára podmienky pre členov katedier fakulty na organizovanie medzinárodných 
konferencií, workshopov, prednášok. V roku 2024 bol napríklad zorganizovaný ďalší ročník Trnavských 
právnických dní na tému ,,Tradičné a netradičné v práve“: https://iuridica.truni.sk/aktuality/xvi-lubyho-
pravnicke-dni-clovek-v-prave  

 
Príklady ďalších konferencií: 

- Trnavské právnické debaty: https://iuridica.truni.sk/kalendar/trnavske-pravnicke-debaty 
- Rozširovanie kolektívnych zmlúv vyššieho stupňa ako (európsky) nástroj zlepšovania 

pracovných a mzdových podmienok: https://iuridica.truni.sk/kalendar/rozsirovanie-kolektivnych-
zmluv-vyssieho-stupna-ako-europsky-nastroj-zlepsovania  

- Dôchodkové práva a udržateľnosť dôchodkového systému: 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/vedecka-konferencia-dochodkove-prava-udrzatelnost-
dochodkoveho-systemu  

- Odmeňovanie členov orgánov a spoločníkov: https://iuridica.truni.sk/kalendar/odmenovanie-
clenov-organov-spolocnikov  

- Methodology of Law and Methodology of Legal Scholarship in the Law School Curricula 
Workshop in South Korea: https://iuridica.truni.sk/kalendar/methodology-law-and-methodology-
legal-scholarship-law-school-curricula-workshop-south  

- Diskusný workshop na tému urbárskeho práva: https://iuridica.truni.sk/kalendar/diskusny-
workshop-na-temu-urbarskeho-prava  

- Workshop k novele zákona o športe: https://iuridica.truni.sk/kalendar/workshop-k-novele-
zakona-o-sporte  

- Trnavské právnické debaty: Uznesenia valného zhromaždenia kapitálovej obchodnej 
spoločnosti a ich súdna kontrola: https://iuridica.truni.sk/kalendar/trnavske-pravnicke-debaty-
uznesenia-valneho-zhromazdenia-kapitalovej-obchodnej-spolocnosti  

- Ekonomické a právne podmienky činnosti cestovných kancelárií: 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/ekonomicke-pravne-podmienky-cinnosti-cestovnych-kancelarii  

- Konferencia o európskom práve: https://iuridica.truni.sk/kalendar/konferencia-o-europskom-
prave  

- Transcarpathian Legal Readings: https://iuridica.truni.sk/kalendar/transcarpathian-legal-
readings  

https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/1_2022%20Smernica%20HIK_0.pdf
https://iuridica.truni.sk/struktury-vsk
https://iuridica.truni.sk/predpisy-haik
https://iuridica.truni.sk/komisie
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-7_2023_komisia-svoc.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-7_2023_komisia-svoc.pdf
https://iuridica.truni.sk/aktuality/xvi-lubyho-pravnicke-dni-clovek-v-prave
https://iuridica.truni.sk/aktuality/xvi-lubyho-pravnicke-dni-clovek-v-prave
https://iuridica.truni.sk/kalendar/trnavske-pravnicke-debaty
https://iuridica.truni.sk/kalendar/rozsirovanie-kolektivnych-zmluv-vyssieho-stupna-ako-europsky-nastroj-zlepsovania
https://iuridica.truni.sk/kalendar/rozsirovanie-kolektivnych-zmluv-vyssieho-stupna-ako-europsky-nastroj-zlepsovania
https://iuridica.truni.sk/kalendar/vedecka-konferencia-dochodkove-prava-udrzatelnost-dochodkoveho-systemu
https://iuridica.truni.sk/kalendar/vedecka-konferencia-dochodkove-prava-udrzatelnost-dochodkoveho-systemu
https://iuridica.truni.sk/kalendar/odmenovanie-clenov-organov-spolocnikov
https://iuridica.truni.sk/kalendar/odmenovanie-clenov-organov-spolocnikov
https://iuridica.truni.sk/kalendar/methodology-law-and-methodology-legal-scholarship-law-school-curricula-workshop-south
https://iuridica.truni.sk/kalendar/methodology-law-and-methodology-legal-scholarship-law-school-curricula-workshop-south
https://iuridica.truni.sk/kalendar/diskusny-workshop-na-temu-urbarskeho-prava
https://iuridica.truni.sk/kalendar/diskusny-workshop-na-temu-urbarskeho-prava
https://iuridica.truni.sk/kalendar/workshop-k-novele-zakona-o-sporte
https://iuridica.truni.sk/kalendar/workshop-k-novele-zakona-o-sporte
https://iuridica.truni.sk/kalendar/trnavske-pravnicke-debaty-uznesenia-valneho-zhromazdenia-kapitalovej-obchodnej-spolocnosti
https://iuridica.truni.sk/kalendar/trnavske-pravnicke-debaty-uznesenia-valneho-zhromazdenia-kapitalovej-obchodnej-spolocnosti
https://iuridica.truni.sk/kalendar/ekonomicke-pravne-podmienky-cinnosti-cestovnych-kancelarii
https://iuridica.truni.sk/kalendar/konferencia-o-europskom-prave
https://iuridica.truni.sk/kalendar/konferencia-o-europskom-prave
https://iuridica.truni.sk/kalendar/transcarpathian-legal-readings
https://iuridica.truni.sk/kalendar/transcarpathian-legal-readings
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- Aktuálne výzvy právnej úpravy ochrany oznamovateľov protispoločenskej činnosti v EÚ a v SR: 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/aktualne-vyzvy-pravnej-upravy-ochrany-oznamovatelov-
protispolocenskej-cinnosti-v-eu-v-sr  

- Trnavské právnické diskusie: Predbežné posúdenie sporu a prekvapivé súdne rozhodnutia: 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/trnavske-pravnicke-diskusie-predbezne-posudenie-sporu-
prekvapive-sudne-rozhodnutia 

 
Viaceré podujatia v roku 2024 prispeli ako k vedeckému rastu pedagógov, tak aj zviditeľneniu 

fakulty. Veľa podujatí sa uskutočnilo priamo na pôde PF TU či už prezenčne alebo online: 
https://iuridica.truni.sk/udalosti  

 
Fakulta aktívne podporuje Týždeň vedy a techniky, počas ktorého každá katedra alebo ústav 

zväčša zorganizuje aspoň jedno podujatie. Počet podujatí v rámci TVT v roku 2024 na Právnickej 
fakulte: 
https://iuridica.truni.sk/aktuality/tyzden-vedy-techniky-2024 (fakulta v rámci TVT 2024 zorganizovala 23 
podujatí) 

Podpora publikačnej činnosti pedagógov ako významného ukazovateľa vedy a výskumu zo 
strany fakulty je zrejmá zo spolupráce s renomovanými vydavateľstvami (Typi Universitatis 
Tyrnaviensis, TU Trnava, VEDA SAV Bratislava, Aleš Čeněk, s. r. o., Plzeň, Leges Praha), ktoré 
poskytujú možnosti pre publikovanie diel našich pedagógov. Aj samotná fakulta prispela k publikovaniu 
časti alebo celej publikácie zo svojich finančných zdrojov. 
Pedagógovia sú informovaní o výzvach na publikovanie v mimofakultných aj fakultných publikáciách. 
Publikácie pedagógov sú evidované tu: 
https://repco.truni.sk/?fn=AdvancedSearchChildMG4AO&seo=REP%C4%8CO-
H%C4%BEadanie&routeID=cTRs03  
 
Viaceré on-line publikácie sú zverejňované na stránke fakulty: 
http://publikacie.iuridica.truni.sk/  
 
Pedagógovia sú podporovaní v príprave článkov v spoluautorstve so študentmi a recenzovaní ich 
článkov. Fakultným študentským časopisom je naďalej časopis Corpus Delicti: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/studentsky-casopis-corpus-delicti 
 
Fakulta od roku 2013 podporuje vydávanie vlastných časopisov: 
 
FORUM IURIS EUROPAEUM – vedecký recenzovaný časopis pre právnu vedu vychádza s polročnou 
periodicitou. Časopis vydáva Trnavská univerzita v Trnave, Právnická fakulta v spolupráci s 
Vydavateľstvom Typi Universitas Tyrnaviensis. Primárnym účelom je podporiť originálny vedecký 
výskum a posilnenie kvalitnej publikačnej, odbornej formácie právnych vedcov nielen zo Slovenskej 
republiky, ale aj z blízkeho či vzdialeného zahraničia. Časopis prináša vedecké štúdie, vedecké články, 
diskusné príspevky (podnety do diskusie) a recenzie vedeckých prác zo všetkých oblastí práva a 
právnych otázok náboženskej slobody. V časopise môžu byť publikované aj medziodborové štúdie s 
interdisciplinárnym prienikom do príbuzných humanitných a spoločenských vied. Preferovanými jazykmi 
sú angličtina a nemčina, pričom vedecké štúdie sú podrobené recenznému konaniu nezávislých, 
anonymných recenzentov. 
http://fie.iuridica.truni.sk/  

 
SOCIETAS ET IURISPRUDENTIA – medzinárodný internetový vedecký časopis zameraný na právne 
otázky v interdisciplinárnych súvislostiach. Časopis vychádza pod záštitou Právnickej fakulty a 
tematicky sa zameriava na spoločensky významné prierezové súvislosti otázok verejného a 
súkromného práva na národnej, nadnárodnej, ako aj medzinárodnej úrovni, pričom prijíma a publikuje 
výhradne pôvodné, doposiaľ nepublikované príspevky. Časopis vychádza v elektronickej podobe 
pravidelne štyrikrát ročne a ponúka priestor pre publikáciu príspevkov v podobe samostatných 
vedeckých štúdií a cyklov vedeckých štúdií, esejí zamýšľajúcich sa nad aktuálnou spoločenskou témou 
alebo dianím, recenzií publikácií vzťahujúcich sa na hlavné zameranie časopisu, informácií, ako aj správ 
súvisiacich so základným poslaním časopisu. 
https://sei.iuridica.truni.sk/medzinarodny-vedecky-casopis/ 
 
Ročenka Právnickej fakulty Trnavskej univerzity v Trnave – Acta Universitatis Tyrnaviensis – 
Iuridica. Ročenka má charakter recenzovaného zborníka vedeckých, ako aj odborných výstupov. 

https://iuridica.truni.sk/kalendar/aktualne-vyzvy-pravnej-upravy-ochrany-oznamovatelov-protispolocenskej-cinnosti-v-eu-v-sr
https://iuridica.truni.sk/kalendar/aktualne-vyzvy-pravnej-upravy-ochrany-oznamovatelov-protispolocenskej-cinnosti-v-eu-v-sr
https://iuridica.truni.sk/kalendar/trnavske-pravnicke-diskusie-predbezne-posudenie-sporu-prekvapive-sudne-rozhodnutia
https://iuridica.truni.sk/kalendar/trnavske-pravnicke-diskusie-predbezne-posudenie-sporu-prekvapive-sudne-rozhodnutia
https://iuridica.truni.sk/udalosti
https://iuridica.truni.sk/aktuality/tyzden-vedy-techniky-2024
https://repco.truni.sk/?fn=AdvancedSearchChildMG4AO&seo=REP%C4%8CO-H%C4%BEadanie&routeID=cTRs03
https://repco.truni.sk/?fn=AdvancedSearchChildMG4AO&seo=REP%C4%8CO-H%C4%BEadanie&routeID=cTRs03
http://publikacie.iuridica.truni.sk/
https://iuridica.truni.sk/oznamy/studentsky-casopis-corpus-delicti
http://fie.iuridica.truni.sk/
https://sei.iuridica.truni.sk/medzinarodny-vedecky-casopis/
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Ponúka priestor na publikovanie predstaviteľom všetkých odborov právnej vedy, pôsobiacich na 
Právnickej fakulte, doktorandom tejto fakulty a od roku 2021 víťazom každoročnej esejistickej súťaže 
Cena Petra Blaha – Cum Grano Salis. Recenzované eseje víťazov a zúčastnených tvoria samostatnú 
študentskú časť Ročenky. V roku 2024 bolo v Ročenke publikovaných 6 študentských esejí na tému „S 
umelou inteligenciou INTELIGENTNE – esej o AI, jej regulácii a etickom využívaní“: 
http://publikacie.iuridica.truni.sk/wp-content/uploads/2024/12/Rocenka-2024.pdf  
 

Fakulta zabezpečuje pedagógom prístup ku kvalitným zdrojom informácií ako napr. 
Judikaty.info, C. H. Beck-Online, ASPI, Oxford Journals Law, Web of Science.  
https://iuridica.truni.sk/elektronicke-informacne-zdroje 
 
MOBILITY: 

 
Fakulta podporuje pedagógov, aby sa zúčastnili pobytov na zahraničných univerzitách a 

inštitúciách a prinášali tak na fakultu progresívne európske trendy z oblasti vzdelávania, vedeckej a 
výskumnej činnosti.  

Zároveň sa fakulta snaží organizovať podujatia, v rámci ktorých zahraniční vyučujúci 
prednášajú na Právnickej fakulte TU. V roku 2024 napr.: 

 
- Criminal Law in the Hungarian Kingdom: https://iuridica.truni.sk/kalendar/criminal-law-

hungarian-kingdom 
- Constitutional History of the Hungarian Kingdom: https://iuridica.truni.sk/kalendar/constitutional-

history-hungarian-kingdom 
- EU´s Restrictive Measures: https://iuridica.truni.sk/kalendar/eus-restrictive-measures  
- Reforming Diplomatic Immunity: https://iuridica.truni.sk/kalendar/reforming-diplomatic-immunity 
- Constitutional History of the 19th Century Hungarian Kingdom: 

https://iuridica.truni.sk/kalendar/constitutional-history-19th-century-hungarian-kingdom  
- Civil Liability for Damage Caused by Medical Devices Containing AI Algorithms: 

https://iuridica.truni.sk/kalendar/civil-liability-damage-caused-medical-devices-containing-ai-
algorithms 

- Artificial Intelligence: https://iuridica.truni.sk/kalendar/artificial-intelligence  
- Online Platforms: EU Regulatory Model for Online Platforms under the Digital Services Act: 

https://iuridica.truni.sk/kalendar/online-platforms-eu-regulatory-model-online-platforms-under-
digital-services-act  

- Selected Legal Aspects of the Nord Stream Case: https://iuridica.truni.sk/kalendar/selected-
legal-aspects-nord-stream-case  

- Surrogacy in Greece: https://iuridica.truni.sk/kalendar/surrogacy-greece-current-legal-issues 
 
Komisia pre internacionalizáciu vedy a vzdelania plní úlohy v oblasti koncepčných otázok 
medzinárodných vzťahov a internacionalizácie vedeckovýskumných a vzdelávacích procesov na 
fakulte:  
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/veda/usmernenie-
10_2023_komisia-internacionalizacia.pdf  
 
Fakulta tiež uzatvára zmluvy o vedeckej a pedagogickej spolupráci so zahraničnými vysokými školami: 
https://iuridica.truni.sk/medzinarodne-zmluvy  
http://iuridica.truni.sk/international-relations 
 
PROJEKTY: 
 

Fakulta podporuje odborný rast pedagógov prostredníctvom inštitucionálnych projektov, 
upozorňovaní zamestnancov na zverejnené výzvy na podávanie projektov typu APVV a VEGA, 
informovaním zamestnancov o rôznych odborných podujatiach, možnostiach stáží, spoluprác a pod. 

 
Fakulta vyžaduje zasielanie výročnej správy o činnosti katedry a samohodnotiacej správy 

pedagóga, ktorých súčasťou sú informácie o vzdelávaní.  
K tomu: Usmernenie č. 1/2023:  
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-
1_2023_katedry_cinnost_hodnotenie_hospitacie_zdielanie-vyucby.pdf 
 

http://publikacie.iuridica.truni.sk/wp-content/uploads/2024/12/Rocenka-2024.pdf
https://iuridica.truni.sk/elektronicke-informacne-zdroje
https://iuridica.truni.sk/kalendar/criminal-law-hungarian-kingdom
https://iuridica.truni.sk/kalendar/criminal-law-hungarian-kingdom
https://iuridica.truni.sk/kalendar/constitutional-history-hungarian-kingdom
https://iuridica.truni.sk/kalendar/constitutional-history-hungarian-kingdom
https://iuridica.truni.sk/kalendar/eus-restrictive-measures
https://iuridica.truni.sk/kalendar/reforming-diplomatic-immunity
https://iuridica.truni.sk/kalendar/constitutional-history-19th-century-hungarian-kingdom
https://iuridica.truni.sk/kalendar/civil-liability-damage-caused-medical-devices-containing-ai-algorithms
https://iuridica.truni.sk/kalendar/civil-liability-damage-caused-medical-devices-containing-ai-algorithms
https://iuridica.truni.sk/kalendar/artificial-intelligence
https://iuridica.truni.sk/kalendar/online-platforms-eu-regulatory-model-online-platforms-under-digital-services-act
https://iuridica.truni.sk/kalendar/online-platforms-eu-regulatory-model-online-platforms-under-digital-services-act
https://iuridica.truni.sk/kalendar/selected-legal-aspects-nord-stream-case
https://iuridica.truni.sk/kalendar/selected-legal-aspects-nord-stream-case
https://iuridica.truni.sk/kalendar/surrogacy-greece-current-legal-issues
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/veda/usmernenie-10_2023_komisia-internacionalizacia.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/veda/usmernenie-10_2023_komisia-internacionalizacia.pdf
https://iuridica.truni.sk/medzinarodne-zmluvy
http://iuridica.truni.sk/international-relations
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-1_2023_katedry_cinnost_hodnotenie_hospitacie_zdielanie-vyucby.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-1_2023_katedry_cinnost_hodnotenie_hospitacie_zdielanie-vyucby.pdf
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ETIKA: 
 
Inštitucionálne je zabezpečené uplatňovanie zásady rovného zaobchádzania, 

neakceptovanie prejavov intolerancie, nekalých praktík a akademických podvodov. Definované 
sú postupy pre prípad porušenia týchto zásad. Každý študent, zamestnanec, uchádzač o štúdium, 
prípadne iná osoba, môže urobiť oznámenie týkajúce sa zabezpečenia a dodržiavania ochrany pred 
akýmkoľvek druhom nerovného zaobchádzania uchádzačov, študentov, zamestnancov, ochrany pred 
prejavmi intolerancie, ako upozornenia na nekalé praktiky či porušovanie etických pravidiel, ktoré súvisia 
s činnosťou fakulty ako vedecko-pedagogickej ustanovizne, ktorá plní úlohy v zmysle zákona č. 
131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

Podávanie oznámenia Komisii pre preskúmavanie oznámení upravuje usmernenie dekana PF 
TU č. 4/2023: 

https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-
4_2023_oznamenia_diskrim_tolerancia_komisia.pdf 
 
Fakulta si zachováva vysoký štandard dodržiavania ľudských mravných princípov, 

profesionálnych noriem a plne rešpektuje zásady Etického kódexu: 
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/3_2015_eticky-kodex-tu-final-1.pdf 
 
Fakulta kladie vysoký dôraz na dodržiavanie pravidiel akademickej etiky publikovania, 

korektného citovania a dodržiavanie autorských a iných práv duševného vlastníctva zamestnancami a 
študentmi fakulty: 

https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/smernica_plagiatorstvo-
1_2023.pdf  

 
 Fakulta organizuje podujatia zdôrazňujúce význam etiky, v 2024 napr.: 

- Cena Petra Blaha IV – celouniverzitná esejistická súťaž o etickej práci s umelou 
inteligenciou: https://iuridica.truni.sk/kalendar/cena-petra-blaha-iv-celouniverzitna-
esejisticka-sutaz  

 
Fakulta ponúka predmety zdôrazňujúce význam etiky: Etické dilemy v právnických povolaniach, 

Etika právnických povolaní. 
 

d. Zapojenie interných a externých zainteresovaných strán 
 

Zapojenie zainteresovaných strán je nastavené v univerzitnom predpise Pravidlá tvorby, 
úpravy, schvaľovania a hodnotenia kvality študijných programov Trnavskej univerzity v Trnave:  
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/studijne-programy_pravidla-tu.pdf 
 

Spoločná programová rada pre bakalársky a naň nadväzujúci magisterský študijný program 
priebežne monitoruje a pravidelne vyhodnocuje výučbu v príslušnom študijnom programe, posudzuje 
obsahovú náplň študijného programu a vyhodnocuje jeho odbornú úroveň, každoročne zabezpečuje 
proces hodnotenia študijného programu, prejednáva zámer na úpravu študijného programu, predĺženie 
oprávnenia uskutočňovať študijný program, ako aj na zrušenie študijného programu z iniciatívy fakulty, 
prejednáva vnútorné hodnotiace správy. 
 
ČLENOVIA SPOLOČNEJ PROGRAMOVEJ RADY TU V TRNAVE, PRÁVNICKEJ FAKULTY: 
 
PREDSEDA: 
prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., PhD., LLM, MA, Katedra dejín práva (premenovaná na Katedru 
historického práva a právnej metodológie), TU PF, osoba zodpovedná za študijný program v 
bakalárskom a nadväzujúcom magisterskom študijnom programe v odbore právo v dennej a externej 
forme štúdia na TU v Trnave, Právnickej fakulte 
ČLENOVIA: 
učitelia za TU v Trnave, Právnickú fakultu: 
prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD., Katedra pracovného práva a PSZ, TU PF 
JUDr. Karin Vrtíková, PhD., Katedra trestného práva a kriminológie, TU PF 
študenti za TU v Trnave, Právnickú fakultu: 
Bc. Daniela Hrušovská, magisterské štúdium v roku 2024 (t.č. absolventka) 

https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-4_2023_oznamenia_diskrim_tolerancia_komisia.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie-4_2023_oznamenia_diskrim_tolerancia_komisia.pdf
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/3_2015_eticky-kodex-tu-final-1.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/smernica_plagiatorstvo-1_2023.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/smernica_plagiatorstvo-1_2023.pdf
https://iuridica.truni.sk/kalendar/cena-petra-blaha-iv-celouniverzitna-esejisticka-sutaz
https://iuridica.truni.sk/kalendar/cena-petra-blaha-iv-celouniverzitna-esejisticka-sutaz
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/studijne-programy_pravidla-tu.pdf
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Sofia Ďuricová, bakalárske štúdium (v roku 2024 bc. štúdium) 
zástupcovia zamestnávateľov: 
JUDr. Radovan Pala, PhD., LL.M, advokát 
JUDr. Mgr. Jozef Toman, PhD., Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/organy_vsk/web_od_2023_clenovia_spr_bc
_mgr.pdf 
 

Vo vzťahu k doktorandským študijným programom je kľúčovým orgánom Odborová komisia 
pre doktorandské štúdium v študijnom odbore ,,Právo“. 
 
PREDSEDA: 
doc. JUDr. Kristián Csach, PhD., LL.M. 
INTERNÍ ČLENOVIA:  
prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD.  
prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LL.M., MA  
doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD., univ. prof.  
doc. JUDr. Eva Szabová, PhD.  
EXTERNÍ ČLENOVIA: 
doc. JUDr. Milan Hulmák, Ph.D., PF UP, Olomouc, ČR 
doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D., PF UK, Praha, ČR 
 

 
Subodborové pracovné komisie pre doktorandské štúdium:  

 
Doktorandský študijný program Teória a dejiny štátu a práva 
PREDSEDA: 
prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., PhD., LL.M., MA 
INTERNÍ ČLENOVIA: 
doc. Mgr. Marek Káčer, PhD. 
prof. JUDr. Bc. Miriam Laclavíková, PhD. 
doc. JUDr. PhDr. Adriána Pollák, PhD. 
doc. JUDr. Peter Vyšný, PhD. 
EXTERNÍ ČLENOVIA: 
doc. JUDr. Mgr. Ondřej Horák, Ph.D., MU Brno, PF 
doc. JUDr. Vieroslav Júda, PhD., UMB Banská Bystrica, PF 
doc. JUDr. Tomáš Sobek, Ph.D., MU Brno, PF 
doc. JUDr. Ivana Šošková, PhD., UMB Banská Bystrica, PF 

 
Doktorandský študijný program Trestné právo 
PREDSEDA: 
prof. JUDr. Ivan Šimovček, CSc. 
INTERNÍ ČLENOVIA: 
prof. JUDr. Ing. Adrián Jalč, PhD. 
prof. JUDr. Jozef Záhora, PhD., PEVŠ Bratislava, FP, TU Trnava, PF 
doc. JUDr. Miloš Deset, PhD. 
doc. JUDr. Eva Szabová, PhD. 
EXTERNÍ ČLENOVIA: 
prof. JUDr. Jaroslav Klátik, PhD., UMB Banská Bystrica, PF 
doc. JUDr. PhDr. mult. Libor Klimek, PhD., UMB Banská Bystrica, PF 
 
Doktorandský študijný program Občianske právo 
PREDSEDA: 
doc. JUDr. Kristián Csach, PhD., LL.M. 
INTERNÍ ČLENOVIA: 
prof. JUDr. Karel Eliáš, Dr. 
doc. JUDr. Monika Jurčová, PhD. 
doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD., uni. prof. 
doc. JUDr. Lucia Žitňanská, PhD. 
EXTERNÍ ČLENOVIA: 
doc. JUDr. Filip Melzer, LL.M., Ph.D., UP Olomouc, PF 

https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/organy_vsk/web_od_2023_clenovia_spr_bc_mgr.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/organy_vsk/web_od_2023_clenovia_spr_bc_mgr.pdf
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doc. JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D., MU Brno, PF 
 

Doktorandský študijný program Pracovné právo 
PREDSEDNÍČKA: 
prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD. 
INTERNÍ ČLENOVIA: 
prof. JUDr. Helena Barancová, DrSc. 
doc. JUDr. Viktor Križan, PhD. 
doc. JUDr. Miloš Lacko, PhD. 
doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD., univ. prof. 
EXTERNÍ ČLENOVIA: 
doc. JUDr. Marcel Dolobáč, PhD., UPJŠ Košice, PF 
doc. JUDr. Ján Matlák, CSc., UK Bratislava, PF 
doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D., UK Praha, PF 
https://iuridica.truni.sk/komisie 

 
Odborové rady pre doktorandské študijné programy: 
 
študijný program Teória a dejiny štátu a práva: 
INTERNÍ ČLENOVIA: 
prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LLM, MA, TU Trnava, Právnická fakulta 
doc. Mgr. Marek Káčer, PhD., TU Trnava, Právnická fakulta 
EXTERNÍ ČLENOVIA: 
doc. JUDr. Jozef Vozár, CSc., Ústav štátu a práva SAV Bratislava 
doc. JUDr. Gabriela Dobrovičová, CSc., UPJŠ Košice, Právnická fakulta 
doc. JUDr. Ivana Šošková, PhD., UMB Banská Bystrica, Právnická fakulta 

 
študijný program Trestné právo: 
INTERNÍ ČLENOVIA: 
prof. JUDr. Ivan Šimovček, CSc., TU Trnava, Právnická fakulta 
doc. JUDr. Eva Szabová, PhD., TU Trnava, Právnická fakulta 
EXTERNÍ ČLENOVIA: 
JUDr. Ján Šanta, PhD., MBA, prokurátor, Úrad špeciálnej prokuratúry 
prof. JUDr. Peter Polák, PhD., PEVŠ Bratislava, Fakulta práva 
prof. JUDr. Jaroslav Klátik, PhD., UMB Banská Bystrica, Právnická fakulta 

 
študijný program Občianske právo: 
INTERNÍ ČLENOVIA: 
prof. JUDr. Monika Jurčová, PhD., TU Trnava, Právnická fakulta 
doc. JUDr. Kristián Csach, PhD., LL.M., TU Trnava, Právnická fakulta 
EXTERNÍ ČLENOVIA: 
JUDr. Roman Fusek, Národná banka Slovenska 
prof. JUDr. Katarína Ronovská, PhD., MU Brno, Právnická fakulta, ČR 
doc. JUDr. Denisa Dulaková, PhD., PEVŠ Bratislava, Fakulta práva 

 
študijný program Pracovné právo: 
INTERNÍ ČLENOVIA: 
prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD., TU Trnava, Právnická fakulta 
doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD., univ.prof., TU Trnava, Právnická fakulta 
EXTERNÍ ČLENOVIA: 
JUDr. Dana Skičková, PhD., riaditeľka Odboru všeobecnej legislatívy Ministerstva dopravy a výstavby 
SR 
prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D., Univerzita Karlova Praha, Právnická fakulta, ČR 
doc. JUDr. Marek Švec, PhD., LL.M., UMB Banská Bystrica, Právnická fakulta 

 
Pre každý študijný program je menovaná osoba zodpovedná za študijný program: 
 
BAKALÁRSKY A MAGISTERSKÝ ŠTUDIJNÝ PROGRAM – denné a externé štúdium: 
Osoba zodpovedná: 
prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LLM, MA 

https://iuridica.truni.sk/komisie
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Osoby spoluzodpovedné: 
doc. JUDr. Kristián Csach, PhD., LL.M. 
doc. Mgr. Marek Káčer, PhD. 
doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD., univ. prof. 
doc. JUDr. Eva Szabová, PhD. 
https://iuridica.truni.sk/osoba-zodpovedna-za-studijny-program-osoby-spoluzodpovedne-za-sp 

 
DOKTORANDSKÝ ŠTUDIJNÝ PROGRAM OBČIANSKE PRÁVO - denné a externé štúdium: 
Osoba zodpovedná: 
prof. JUDr. Monika Jurčová, PhD. 
Osoby spoluzodpovedné: 
doc. JUDr. Kristián Csach, PhD., LL.M. 
prof. JUDr. Karel Eliáš, Dr. 
doc. JUDr. Peter Varga, PhD. 
doc. JUDr. Lucia Žitňanská, PhD. 

 
DOKTORANDSKÝ ŠTUDIJNÝ PROGRAM PRACOVNÉ PRÁVO - denné a externé štúdium: 
Osoba zodpovedná: 
prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD. 
Osoby spoluzodpovedné: 
prof. JUDr. Helena Barancová, DrSc. 
doc. JUDr. Viktor Križan, PhD. 
doc. JUDr. Miloš Lacko, PhD. 
doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD., univ. prof. 
 
DOKTORANDSKÝ ŠTUDIJNÝ PROGRAM TEÓRIA A DEJINY ŠTÁTU A PRÁVA - externé štúdium 
(SJ/AJ): 
Osoba zodpovedná: 
prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LLM, MA 
Osoby spoluzodpovedné: 
doc. Mgr. Marek Káčer, PhD. 
prof. JUDr. Bc. Miriam Laclavíková, PhD. 
prof. JUDr. Soňa Košičiarová, PhD. 
doc. JUDr. Peter Vyšný, PhD., PhD. 

 
DOKTORANDSKÝ ŠTUDIJNÝ PROGRAM TRESTNÉ PRÁVO - denné a externé štúdium: 
Osoba zodpovedná: 
prof. JUDr. Ivan Šimovček, CSc. 
Osoby spoluzodpovedné: 
prof. JUDr. Ing. Adrián Jalč, PhD.  
doc. JUDr. Miloš Deset, PhD.  
doc. JUDr. Michal Maslen, PhD.  
doc. JUDr. Eva Szabová, PhD. 
 
Komisia pre štúdium prerokúva študijné otázky, obsah a zmenu študijných programov, podieľa sa na 
rozvoji študijných programov, v prípade potreby sa vyjadruje k procesu skúšania a hodnotenia, 
predkladá dekanovi fakulty návrhy na nové študijné predmety a návrhy aktivít na rozvoj schopností a 
zručností študentov a pedagógov. Komisia operatívne reaguje na aktuálnu spoločenskú situáciu a za 
týmto účelom navrhuje spôsoby zatraktívnenia študijného programu, najmä predložením tém, ktoré 
dopĺňajú študijné poznatky, či návrhov na pozvanie odborníkov z rôznych oblastí práva a príbuzných 
odborov. 
 
ČLENOVIA: 
PREDSEDNÍČKA: 
doc. JUDr. Eva Szabová, PhD. 
ČLENOVIA: 
doc. JUDr. Michal Maslen, PhD. 
JUDr. Štefan Zeman, PhD. 
Ivana Lepeňová  - v r. 2024 študentka, t. č. absolventka 
Andrea Mičudová - študentka 

https://iuridica.truni.sk/osoba-zodpovedna-za-studijny-program-osoby-spoluzodpovedne-za-sp
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Študenti majú svoje zastúpenie aj v:  
 
AKADEMICKÝ SENÁT FAKULTY: 
 
PREDSEDNÍČKA:  
prof. JUDr. Bc. Miriam Laclavíková, PhD. 
PODPREDSEDA SENÁTU ZA ZAMESTNANECKÚ ČASŤ: 
doc. Mgr. Marek Káčer, PhD.    
PODPREDSEDNÍČKA SENÁTU ZA ŠTUDENTSKÚ ČASŤ: 
Enara Könözsyová 
INTERNÍ ČLENOVIA: 
Mgr. Bc. Martin Bulla, PhD. 
prof. PhDr. JUDr. Tomáš Gábriš, PhD., LL.M. 
prof. JUDr. Monika Jurčová, PhD. 
doc. Mgr. Marek Káčer, PhD.                                       
doc. JUDr. Michal Maslen, PhD. 
doc. JUDr. Eva Szabová, PhD. 
prof. JUDr. Ivan Šimovček, CSc. 
doc. JUDr. Peter Varga, PhD. 
doc. JUDr. Lucia Žitňanská, PhD.                  
ŠTUDENTI: 
Eva Gergelová (bakalársky študijný program v dennej forme štúdia) 
JUDr. Marek Gunič (doktorandský študijný program) 
Enara Könözsyová (bakalársky študijný program v dennej forme štúdia) 
Denisa Maríková (bakalársky a magisterský študijný program v externej forme štúdia) 
Daniel Pavelka (magisterský študijný program v dennej forme štúdia)  
 
 
Predseda Vedeckej rady môže prizvať na zasadnutie Vedeckej rady učiteľov, vedeckých 
pracovníkov, študentov a odborníkov z právnej praxe: 
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/praftu_rokovaci-poriadok-
vrtu_pf_final_web_platny_01-09-2023.pdf 
Členovia Vedeckej rady: 
PREDSEDNÍČKA: 
doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD., univ. prof., občianske právo    
INTERNÍ ČLENOVIA: 
prof. JUDr. Helena Barancová, DrSc., pracovné právo            
doc. JUDr. Kristián Csach, PhD., LL.M., obchodné právo                    
prof. JUDr. PhDr. Mgr. Tomáš Gábriš, PhD., PhD., LL.M., MA, teória a dejiny štátu a práva 
prof. JUDr. Ing. Adrián Jalč, PhD., trestné právo                
prof. JUDr. Monika Jurčová, PhD., občianske právo                 
doc. Mgr. Marek Káčer, PhD., teória a dejiny štátu a práva                       
prof. JUDr. Soňa Košičiarová, PhD., správne právo             
doc. JUDr. Viktor Križan, PhD., pracovné právo 
doc. JUDr. Miloš Lacko, PhD., pracovné právo                        
prof. JUDr. Bc. Miriam Laclavíková, PhD., teória a dejiny štátu a práva        
doc. JUDr. Dagmar Lantajová, PhD., medzinárodné právo               
ThLic. Mgr. Michaela Moravčíková, Th.D., teológia  
JUDr. Zuzana Nevolná, PhD., obchodné právo                         
prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD., pracovné právo 
doc. JUDr. PhDr. Adriana Pollák, PhD., teória a dejiny štátu a práva 
doc. JUDr. Eva Szabová, PhD., trestné právo                     
doc. JUDr. Peter Varga, PhD., európske právo                        
doc. JUDr. Peter Vyšný, PhD., PhD., teória a dejiny štátu a práva                     
doc. JUDr. Lucia Žitňanská, PhD., obchodné právo                
EXTERNÍ ČLENOVIA: 
prof. JUDr. Eduard Burda, PhD., trestné právo 
dekan, Univerzita Komenského v Bratislave, Právnická fakulta                     
prof. JUDr. Jakub Handrlica, LL.M., Ph.D., DSc., správne právo 
prodekan, Univerzita Karlova v Prahe, Právnická fakulta 

https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/praftu_rokovaci-poriadok-vrtu_pf_final_web_platny_01-09-2023.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/praftu_rokovaci-poriadok-vrtu_pf_final_web_platny_01-09-2023.pdf
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doc. JUDr. Václav Stehlík, Ph.D., LL.M., európske právo 
dekan, Univerzita Palackého v Olomouci, Právnická fakulta    
doc. JUDr. Mgr. Martin Škop, Ph.D., teória práva 
dekan, Masarykova univerzita v Brne, Právnická fakulta            
doc. JUDr. Katarína Šmigová, PhD., LL.M., medzinárodné právo 
dekanka, Paneurópska vysoká škola v Bratislave, Fakulta práva  
prof. JUDr. Marek Števček, DrSc., občianske právo 
rektor, Univerzita Komenského v Bratislave                  
prof. JUDr. Miroslav Štrkolec, PhD., obchodné a finančné právo 
dekan, Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach, Právnická fakulta  
doc. JUDr. Adrián Vaško, PhD., trestné právo 
dekan, Univerzita  M. Bela v Banskej Bystrici, Právnická fakulta 
 
 
Nezávislé posudzovanie študijných programov je v kompetencii univerzitnej Rady pre vnútorné 
hodnotenie kvality vysokoškolského vzdelávania Trnavskej univerzity v Trnave: 
http://www.truni.sk/kvalita/rada-rvhk 
Odborová pracovná skupina (OPS) pre študijný odbor Právo 
1.  JUDr. Milan Hlušák, PhD.; zamestnanec 
2.  JUDr. Ján Matejka, Ph.D.;  zástupca zahraničných partnerov 
3.  JUDr. Dominika Šuleková, PhD.; absolvent 
4.  JUDr. Andrea Moravčíková, PhD.; zástupca zamestnávateľov 
5. JUDr. Róbert Šorl, PhD.; zástupca domácich partnerov 
 
 
ZMLUVY O SPOLUPRÁCI PODPÍSANÉ PRÁVNICKOU FAKULTOU TU: 
 
- Predsedníctvo Slovenskej akadémie vied a Ústav štátu a práva Slovenskej akadémie vied 
- Generálna prokuratúra Slovenskej republiky 
- Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky 
- Ministerstvo zahraničných vecí Slovenskej republiky 
- Ministerstvo obrany Slovenskej republiky 
- Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky 
- Protimonopolný úrad Slovenskej republiky 
- Najvyšší súd SR 
- Krajský súd v Trnave 
- Okresný súd v Trnave 
- Centrum právnej pomoci 
- Justičná akadémia SR Pezinok 
- Inštitút forenzných medicínskych expertíz s.r.o. 
- Národný bezpečnostný úrad 
- OZ Kovo 
- Mesto Brezno 
- Mesto Trnava 
- Mesto Piešťany 
- Úrad splnomocnenca vlády SR pre rozvoj občianskej spoločnosti 
- Ochrana slovenských spotrebiteľov Banská Bystrica 
- Predseda vlády SR 
- Labour Law Association 
- Trnavský samosprávny kraj 
- Institut pro kriminologii a sociální prevenci 
- Slovenské národné stredisko pre ľudské práva 
- Slovenská asociácia európskych štúdií 
- Centrum Slniečko 
- Slovenský olympijský športový výbor 
- Divadlo Jána Palárika v Trnave 
- Zvierací ombudsman 
- Občan, demokracia a zodpovednosť 
- Slovenský zväz spracovateľov mäsa 
- Únia podnikových právnikov SR 

http://www.truni.sk/kvalita/rada-rvhk
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- Slovenská advokátska komora 
- Potravinárska komora Slovenska 
- Úrad pre verejné obstarávanie 
- Najvyšší správny súd Slovenskej republiky 
- Advokátska kancelária KUTAN & PARTNERS s.r.o. 
- Nitriansky samosprávny kraj 
- Česká a Slovenská společnost pro deliktní právo a příbuzné obory, z.s. 
- Krajské riaditeľstvo Policajného zboru v Trnave 
- Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky 
- Slovenská poľnohospodárska univerzita Fakulta biotechnológie a potravinárstva 
 
Študenti môžu osloviť aj iné subjekty za účelom vykonania stáže, minimálny rozsah hodín stáže za 
účelom udelenia kreditov je 20: 
https://iuridica.truni.sk/prax-staze 
 
Spolupráca s inými inštitúciami sa napĺňa aj prostredníctvom členstva v: 
- Spoločná programová rada TU v Trnave, Právnickej fakulty 
- Odborové rady pre doktorandské študijné programy 
 
 

XIV. KRÍZOVÁ SITUÁCIA V SÚVISLOSTI S KONFLIKTOM NA 
UKRAJINE 

 
Okrem už skôr spomínanej spolupráce partnerskými univerzitami z Ukrajiny bolo pripravené aj podujatie 
Transkarpatské právne čítania: Udržateľný rozvoj a inštitucionálna kapacita v čase vojny - národné a 
medzinárodné právne aspekty: https://iuridica.truni.sk/kalendar/transcarpathian-legal-readings. Fakulta 
zorganizovala prednášku na tému International Protection of Human Rights, vrátane The Right to 

Asylum in the Slovak Republic: https://iuridica.truni.sk/kalendar/right-asylum-slovak-republic. Študenti 

mali možnosť využiť bezplatnú právnu pomoc SAK 24.4.2024:  
https://iuridica.truni.sk/kalendar/bezplatne-pravne-poradenstvo-pre-obcanov 
 

Fakulta naďalej aj v roku 2024 ponúkala aj v tejto súvislosti, ale aj z všeobecného hľadiska, 
psychologické poradenstvo (forma mohla byť zvolená po dohode mailom): 
https://iuridica.truni.sk/fakultne-psychologicke-poradenstvo 

Študenti mali prístup k univerzitnému Centru podpory študentov, ktoré ponúka aj 
psychologické poradenstvo: Psychologická ambulancia Centra podpory študentov TU: 
https://www.truni.sk/psychologicke-poradenstvo  
Centrum podpory študentov poskytuje okrem psychologického poradenstva aj ďalšie typy poradenstva, 
ktoré sú významovo prepojené aj so samotným psychologickým poradenstvom.   

Právne poradenstvo poskytujú učitelia Právnickej fakulty TU, konkrétne JUDr. Viktor Križan, 
PhD. a, v rámci tzv. Právnej kliniky mesta Trnava, Mgr. Peter Mészáros, PhD. 
Právni poradcovia Trnavskej univerzity poskytujú študentom konzultácie a právnu pomoc v ťažkých 
životných situáciách, ktoré môžu byť touto pomocou riešené, alebo aspoň zmiernené. Medzi 
najdôležitejšie patria rodinnoprávne spory, dedičské spory, spotrebiteľské spory, spory na ochranu 
osobnosti, trestné veci na strane poškodeného, diskriminácia či iné životné situácie študenta. Ďalej 
pracovnoprávne spory, pracovné právo - obsah pracovnej zmluvy alebo dohody, práva a povinnosti, 
náhrada škody zamestnávateľovi, atď. 
https://www.truni.sk/pravne-poradenstvo 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/bezplatna-pravna-pomoc-pre-obcanov-mesta-trnava-0  
https://iuridica.truni.sk/oznamy/bezplatna-pravna-pomoc-pre-obcanov-mesta-trnava  

Podpora študentov so špecifickými potrebami: 
Činnosť je upravená Smernicou rektora Trnavskej univerzity v Trnave č. 17/2013 o podpore študentov 
a uchádzačov o štúdium so špecifickými potrebami a o pôsobnosti koordinátora pre študentov so 
špecifickými potrebami. 
Na webovej stránke je zverejnená žiadosť o udelenie statusu študenta so špecifickými potrebami a 
žiadosť o prispôsobenie prijímacej skúšky. 
https://www.truni.sk/centrum-podpory-studentov  
Fakultný koordinátor: http://iuridica.truni.sk/podpora-studentov-so-specifickymi-potrebami  

https://iuridica.truni.sk/prax-staze
https://iuridica.truni.sk/kalendar/transcarpathian-legal-readings
https://iuridica.truni.sk/kalendar/right-asylum-slovak-republic
https://iuridica.truni.sk/kalendar/bezplatne-pravne-poradenstvo-pre-obcanov
https://iuridica.truni.sk/fakultne-psychologicke-poradenstvo
https://www.truni.sk/psychologicke-poradenstvo
https://www.truni.sk/pravne-poradenstvo
https://iuridica.truni.sk/oznamy/bezplatna-pravna-pomoc-pre-obcanov-mesta-trnava-0
https://iuridica.truni.sk/oznamy/bezplatna-pravna-pomoc-pre-obcanov-mesta-trnava
https://www.truni.sk/centrum-podpory-studentov
http://iuridica.truni.sk/podpora-studentov-so-specifickymi-potrebami
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Športové a záujmové aktivity: 
Univerzita vytvára pre svojich študentov aj podmienky pre pravidelné športové aktivity. Športovci si 
môžu vybrať napr. futbal, volejbal, basketbal, futsal, florbal alebo plávanie. Od roku 2004 organizuje 
Centrum Športové dni, ktorých cieľom je súťaženie študentov a zamestnancov jednotlivých súčastí 
univerzity. Tradične sa konajú súťaže v basketbale, volejbale a futsale o putovné poháre rektora TU a 
turnaje v stolnom tenise o majstra/majsterku univerzity. Najlepší športovci z týchto súťaží reprezentujú 
univerzitu na univerziádach SR alebo príležitostných súťažiach slovenských univerzít. Okrem toho majú 
študenti možnosť prihlásiť sa na rôzne záujmové krúžky. 
Študenti mali možnosť v roku 2024 využívať bezplatne plaváreň, lezeckú stenu a telocvičňu. 
Aktivity Centra rozširuje Študentská rada TU, ktorá ponúka veľké množstvo klubov. V roku 2024 boli 
k dispozícii: Šachový klub, Dungeons & Dragons, Filmový klub, Anime – japonská kinematografia, 
Jazykový krúžok (AJ). 
https://www.truni.sk/sportove-aktivity  
https://www.truni.sk/studentska-rada-trnavskej-univerzity  

 
Kariérne poradenstvo: 

Tento typ poradenstva sa sústreďuje najmä na požiadavky študentov v posledných ročníkoch, 
pripravujúcich sa do zamestnania. Cieľom tohto profesionálneho sprevádzania je zvyšovať 
uplatniteľnosť absolventov Trnavskej univerzity v ich odbore. Poradenstvo zahŕňa konzultácie pre 
študentov pre ich uplatniteľnosť na trhu práce (prezentácia životopisu, demo pohovor so spätnou 
väzbou), organizovanie trhu pracovných príležitostí pre končiacich študentov, aktivity pre zvýšenie 
atraktivity štúdia na univerzite, komunikácia so zamestnávateľmi a v spolupráci s nimi vytváranie ponúk 
pracovných stáží pre študentov počas štúdia a po jeho ukončení. 
Aktivity kariérneho centra sú vykonávané v partnerstve s projektom PracaaKariera.sk 
Konzultantmi sú Miroslav Koleník a Igor Holéczy. 
https://www.truni.sk/karierne-poradenstvo  
 

Aktivity na podporu duševného zdravia na fakultnej úrovni mali aj podobu prednášok, 
workshopov, napr.: 
- StressLess: Prednáška a cvičebné techniky na zníženie stresu, zvýšenie koncentrácie a efektívnejšie 
učenie (24.10.2024): https://iuridica.truni.sk/kalendar/stressless  
- Wellness Wednesday: zníž stres, zvýš koncentráciu: https://iuridica.truni.sk/kalendar/wellness-
wednesday-zniz-stres-zvys-koncentraciu  
 

Fakulta sa snaží aj o zabezpečenie spoločenského kontaktu prostredníctvom rôznych 
spoločenských podujatí a aktivít, v roku 2024 napr.: 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/dobrovolna-materialna-zbierka-do-utulku 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/zbierka-detom-s-rakovinou-no 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/ugly-sweater-christmas-party-vianocny-punc 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/elsa-vianocny-punc 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/beseda-s-mons-frantiskom-trstenskym 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/den-fakulty-0 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/imatrikulacie 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/otvorenie-semestra-externi-studenti 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/otvorenie-semestra-0 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/fakultny-piknik-0 
 

Všetci študenti mohli kontaktovať študijných poradcov, kariérnych poradcov, fakultné komisie 
a rady, najmä: 
http://iuridica.truni.sk/studijni-poradcovia 
http://iuridica.truni.sk/karierove-poradenstvo 
http://iuridica.truni.sk/podpora-studentov-so-specifickymi-potrebami 
http://iuridica.truni.sk/komisia-pre-studium-podnety 
http://iuridica.truni.sk/oznamenie-porusovanie-pravidiel 
 
Osobitné jazykové kurzy, školenia, služby: zabezpečená bola možnosť účasti na všeobecných 
školeniach a službách ako napr. sobotný prípravný kurz na prijímacie skúšky, intenzívny prípravný kurz 
na prijímacie skúšky, kde sa v roku 2024 zúčastnilo dokopy 89 účastníkov 
 
Počet prihlášok od ukrajinských študentov ak. rok 2023/2024:  2 

https://www.truni.sk/sportove-aktivity
https://www.truni.sk/studentska-rada-trnavskej-univerzity
https://www.truni.sk/karierne-poradenstvo
https://iuridica.truni.sk/kalendar/stressless
https://iuridica.truni.sk/kalendar/wellness-wednesday-zniz-stres-zvys-koncentraciu
https://iuridica.truni.sk/kalendar/wellness-wednesday-zniz-stres-zvys-koncentraciu
https://iuridica.truni.sk/kalendar/dobrovolna-materialna-zbierka-do-utulku
https://iuridica.truni.sk/kalendar/zbierka-detom-s-rakovinou-no
https://iuridica.truni.sk/kalendar/ugly-sweater-christmas-party-vianocny-punc
https://iuridica.truni.sk/kalendar/elsa-vianocny-punc
https://iuridica.truni.sk/kalendar/beseda-s-mons-frantiskom-trstenskym
https://iuridica.truni.sk/kalendar/den-fakulty-0
https://iuridica.truni.sk/kalendar/imatrikulacie
https://iuridica.truni.sk/kalendar/otvorenie-semestra-externi-studenti
https://iuridica.truni.sk/kalendar/otvorenie-semestra-0
https://iuridica.truni.sk/kalendar/fakultny-piknik-0
http://iuridica.truni.sk/studijni-poradcovia
http://iuridica.truni.sk/karierove-poradenstvo
http://iuridica.truni.sk/podpora-studentov-so-specifickymi-potrebami
http://iuridica.truni.sk/komisia-pre-studium-podnety
http://iuridica.truni.sk/oznamenie-porusovanie-pravidiel


77 
 

 

Počet prihlášok od ukrajinských študentov ak. rok 2024/2025: 7 
 
Počet prijatých ukrajinských študentov ak. rok 2023/2024: 2 
 
Počet prijatých ukrajinských študentov ak. rok 2024/2025: 6 
 
Počet zapísaných ukrajinských študentov ak. rok 2023/2024: 2 
 
Počet zapísaných ukrajinských študentov ak. rok 2024/2025: 4 
 
+ Pre porovnanie počet zapísaných ukrajinských študentov ak. rok 2022/2023: 2 
 
Počet zapísaných ukrajinských študentov (osoby, ktorým bol udelený azyl, poskytnutá 
doplnková ochrana alebo poskytnuté dočasné útočisko, pričom SŠ vzdelanie mohli preukázať 
čestným vyhlásením a testom všeobecných študijných predpokladov) ak. rok 2023/2024: 0 
 
Počet zapísaných ukrajinských študentov (osoby, ktorým bol udelený azyl, poskytnutá 
doplnková ochrana alebo poskytnuté dočasné útočisko, pričom SŠ vzdelanie mohli preukázať 
čestným vyhlásením a testom všeobecných študijných predpokladov) ak. rok 2024/2025:  0 
 
Počet ubytovaných ukrajinských študentov ak. rok 2023/2024:  2 
 
Počet ubytovaných ukrajinských študentov ak. rok 2024/2025: 1 
 
Počet ukrajinských študentov so štipendiom ak. rok 2023/2024 (+ spôsob finančného krytia): 0 
 
Počet ukrajinských študentov so štipendiom ak. rok 2024/2025 (+ spôsob finančného krytia):  0 
 


